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دکتر یدالله جوانی
 فصل الخطاب احراز صلاحیت ها مختصات فتنه آینده

سردار سپهر در جمع بازنشستگان نمایندگی ولی فقیه در سپاه

بازنشستگان سرمایه های اصلی
 نهاد مقدس سپاه هستند

 همایش انس و مودت بازنشستگان ستاد نمایندگی ولی فقیه در سپاه به همت 
کانون بازنشستگان نمایندگی ولی فقیه در سپاه در تالار همایش های شهید محلاتی 
نمایندگی ولی فقیه برگزار شد. در این همایش دو روزه، برنامه های متعددی اجرا 
شد. در ادامه بخش هایی از سخنرانی معاون هماهنگ کننده نماینده ولی فقیه در 
سپاه، سردار محمدحسین سپهر و معاون سیاسی سپاه، سردار رسول سنائی راد 
در این همایش ارائه می شود.                                                  صفحه۱۱

امام خامنه ای در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم قم

لیست هایی که دل شان دنبال حرف های 
آمریکاست قابل اعتماد نیستند

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
پرشور هزاران نفر از مردم قم، با تجلیل از قیام تاریخ ساز ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم 
این شهر و تشریح علل و عوامل »ماندگاری انقلاب«، تأکید کردند: در پرتو حضور 
آگاهانه همگانی، ماندگاری انقلاب، آرامش و سکینه ملت و پیروزی بر توطئه های 

دشمنان امکان پذیر خواهد شد.  
 صفحه۲

تا انتخابات

 را هرشماره در صفحه۴ بخوانید

پس از فتنه سال ۸۸ در میان مردم این سؤال مطرح بود که آیا ممکن 
است در آینده، فتنه دیگری رخ دهد؟ پاسخ این پرسش به اجمال مثبت بود. با 
گذر زمان، نشانه ها و مختصاتی از فتنه آینده در حال آشکار شدن است. البته، 
با اطمینان می توان گفت، فتنه ای با مختصات فتنه ۸۸ در کشور رخ نخواهد 
داد. فتنه ۸۸ بر اساس الگوی کودتاهای مخملی و با طراحی دشمنان بیرونی و 
بازیگران قدرت طلب داخلی اجرا شد. آشنایی ملت ایران با این سبک توطئه و 
فتنه علیه انقلاب و جمهوری اسلامی، مانع می شود تا بار دیگر دشمنان خارجی 
و فتنه گران قدرت طلب داخلی، به استفاده از این مدل رنگ باخته روی آورند. اما 
با این توضیح، باید دانست که نقشه های شیطانی دشمنان خارجی و منحرفان 
داخلی به صورت مشترک، می تواند فتنه هایی را با مختصات جدید و متفاوت از 
فتنه ۸۸ رقم بزند. برای نمونه، بازیگران خارجی و داخلی فتنه های ۷۸ و ۸۸، 
به لحاظ جریانی یکی بودند، لکن مختصات این دو فتنه و افرادی که در داخل 

نقش های اصلی را برعهده داشتند، متفاوت بودند.
بنابراین، ضروری است که همه علاقه مندان به آینده انقلاب، نظام و کشور 
با درس آموختن و عبرت گرفتن از فتنه های پیشین، از وقوع فتنه های پیش رو 
جلوگیری کرده، یا هزینه های عبور از فتنه های آینده را به حداقل برسانند. برای 
توفیق در این راه، اولین نکته آن است که طرح ریزی برای ایجاد فتنه در کشور از 
سوی دشمنان خارجی را، یک امر مسلم و قطعی بدانیم. به  دلیل آنکه، دشمنان 
خارجی و در رأس آنان آمریکایی ها و صهیونیست ها، دریافته اند که فقط از طریق 
فتنه ها می توانند جمهوری اسلامی را تضعیف کنند. به عبارت دیگر، دشمنان پس 
از شکست نقشه ها و توطئه های پیچیده و بزرگ شان علیه جمهوری اسلامی در 
دهه اول انقلاب، به این جمع بندی رسیده اند که تنها نیرویی که می تواند نظام 
سیاسی ایران را فرو ریزد و ساقط کند، مردم ایران هستند. آنان متوجه این معنا 
شده اند که همان نیرو و عامل شکل دهنده به جمهوری اسلامی، یعنی مردم ایران 
می تواند این جمهوری را فرو بپاشانند. بنابراین از دهه دوم انقلاب به این طرف، 
سیاست ثابت دشمنان، انجام مجموعه ای از فعالیت ها و اقدامات، برای رو در رو 
قرار دادن ملت ایران با نظام اسلامی بوده است. فتنه های ۷۸ و ۸۸ بر اساس 
همین سیاست پدید آمد. هدف راهبردی در فتنه ها علیه جمهوری اسلامی، 
فروریختن جمهوری اسلامی از طریق مردم ایران است. دشمنان برای رسیدن 
به این هدف، با ایجاد فتنه به دنبال فریب مردم و گمراه ساختن ملت هستند. 
کسانی می توانند برای دشمنان بیرونی چنین نقش هایی را برای ایجاد فتنه 
برعهده گیرند که از یک طرف دارای سابقه مثبت در میان ملت از حیث انقلابی 
بودن و با امام بودن باشند و از طرف دیگر به دلیل دنیاگرایی و قدرت طلبی، از 
آرمان های انقلاب و خط امام فاصله گرفته باشند. این گروه از افراد، می توانند با 
سردادن شعارهای حق و فریب مردم، نیات باطل خود را برای رسیدن به دنیای 
خود عملی سازند. اکنون جریان فتنه در کشور به نوعی فعال شده و شواهدی 
از طرح ریزی فتنه در آینده خبر می دهد. کسانی که در تدارک فتنه هستند، دو 
مانع بزرگ را بر سر راه خود برای رسیدن به اهداف شان می بینند: ۱ ـ مکتب 

حضرت امام خمینی)ره(. ۲ ـ وفاداران و معتقدان به مکتب حضرت امام)ره(.
جریان فتنه برای برداشتن مانع اول، رو به تحریف شخصیت امام)ره( 
آورده، برای ساختن یک امام جدید با مختصاتی متفاوت از امام اصلی تلاش 
می کند. این جریان با این حرکت، قصد آن دارد تا خود را طرفدار واقعی امام 
در جامعه معرفی کند، اما منظور آنان از امام، همان امام بدلی و جدیدی است 

که به دست خودشان ساخته اند. 
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سؤال تریبون 21
هدف رژیم آل سعود

 از اعدام شیخ نمر چه بود؟
همراه با ۳ جایزه ویژه تریبون

آخرین فرصت 

پاسخ 

به تریبون21

اول بهمن ۹۴
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انتخابات هفتم اسفند از منظرهای مختلف دارای اهمیت است؛ هم 
نوع آرایش و بلوک بندی های جریانات سیاسی و اعلام مواضع بازیگران 
داخلی و هم حساسیت و اظهار نظرات بازیگران خارجی که طیفی از 
تبلیغات روانی برای تقلیل مشارکت مردمی تا مداخله در امور انتخابات 
به نفع تفکر و گروه خاص را شامل می شود. منظر دیگری که می تواند 
اهمیت این دوره از انتخابات را با توجه به اتفاقات پس از انتخابات 
سال 88 به نمایش درآورده و حتی ضروری جلوه دهد، میزان پایبندی 
نامزدها، حامیان آنها، جریانات سیاسی و همه عوامل اجرایی و نظارتی 

به »مرّ قانون« است.
فرایند انتخابات با گام های طراحی و تعیین شده و مطابق با سازوکار 
قانونی در حال طی کردن مراحل خود است و پس از اعلامیه شورای 
محترم نگهبان مبنی بر ضرورت شرکت نامزدهای انتخابات خبرگان 
در امتحان کتبی اجتهاد و مصاحبه حضوری در ۱5 دی از حدود 500 
نفر یکصد نفر در امتحان کتبی اجتهاد شرکت نکردند که حضور افراد 
مشهور و صاحب نام در فهرست غائبان امتحان، این سؤال را در صدر 

مطالب رسانه ها نشاند که وضعیت احراز صلاحیت آنها چه می شود؟
البته، پاره ای از رسانه ها از باب تنویر افکار عمومی و برخی دیگر با 
هدف بهره برداری سیاسی این سؤال را با گزارش های مصاحبه ای، اخبار 
و تحلیل های خود به گونه ای طرح می کنند که گویی بی میل نیستند 
آن را در راستای اعمال فشار بر شورای محترم نگهبان و نظام اسلامی 

به مسئله تبدیل کنند.
در کنار فعالیت های رسانه ای که حجم عمده و اصلی کار این 
گروه های سیاسی را تشکیل می دهد،  رایزنی های گسترده خارج از 
فرایند اعلام شده قانونی از طریق شورای نگهبان برای گرفتن تأیید 
اجتهاد افراد بازمانده از امتحان و آزمون کتبی که در دو تاریخ جداگانه و 
با اعلام قبلی در شهریور و دی ماه انجام شده، نیز جریان دارد که طرح 
مراجعه به مراجع عظام تقلید برای أخذ تأیید اجتهاد و اعتبار یافتن آن 

برای شورای نگهبان از جمله این اقدامات است. 
این در حالی است که هم طبق آنچه در قانون و اعلام نظر شورای 
نگهبان آمده، تنها سازوکار احراز اجتهاد آقایان به مثابه یکی از چند 
شرط اصلی احراز کلی صلاحیت ها، نظر وجدانی و استنباطی فقهای 
محترم شورای نگهبان است که آنها برای امسال آزمون کتبی اجتهاد 
و مصاحبه شفاهی را برای کسانی که شرایط اعلام شده را ندارند در نظر 
گرفته و با اعلام قبلی در واقع، این مطلب خود به عنوان قانون تلقی 
شده است. از سوی دیگر، اظهار نظر مراجع اگر در دوره ای هم بوده 
دیگر برای این دوره اعلام نشده است، ضمن اینکه اصرار و مراجعه 
بی شمار آقایان برای أخذ تأیید اجتهاد قطعاً مراجع عظام و بزرگوار را 
به زحمت و مشقت می اندازد و به همین دلیل برخی از این بزرگواران 
خود اعلام کردند که به نظر تأییدی آنها در این باره خیلی توجه نشود. 
بنابراین تنها راه و فصل الخطاب برای احراز صلاحیت ها، قانون 
است و اگر کسی در دو نوبت امتحان علمی و کتبی حضور نداشته 
باشد، شورای نگهبان در فرایند احراز صلاحیت آنها در مقابل گزینه 
احراز اجتهاد فقهی آنها خط قرمز خواهد کشید و در کلان امر می تواند 
به معنای عدم احراز صلاحیت برای شرکت در انتخابات باشد و از ادامه 

سایر مراحل بازمی ماند.

مشاور رهبر معظم انقلاب 
در امور بین الملل گفت: عربستان 
و سوریه  یمن  عراق،  در  سعودی 
شکست خورده و هیمنه اش شکسته 
و کم کم این امواج بیداری اسلامی 
در حال نفوذ به داخل عربستان بود 
و چون آل سعود می خواستند داخل 
عربستان دچار بی ثباتی نشود، از 

خودشان خشونت نشان دادند.
به گزارش صبح صادق، دکتر 
علی اکبر ولایتی، مشاور رهبر معظم 
انقلاب در امور بین الملل و رئیس مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام در گفت وگویی با پایگاه 
تحلیلی ـ خبری بصیرت گفت: منطقه 
ما امروز مرکز ثقل سیاسی جهان شده، 
در گذشته این منطقه و مناطق دیگر در 
دنیا تابع تحولات بین المللی بود؛ اما در به 
آشوب کشیدن منطقه همواره عربستان 
سعودی نقش بسیار اساسی داشته است. 
عربستان سعودی در بسیاری از مدارس 
مذهبی کشورهای اسلامی نفوذ کرده 
تا افکار افراطی سلفی را تبلیغ کند که 
به ایجاد جبهه النصره، جیش الاسلام، 
جیش الحر، بوکوحرام و امثال این گروه ها 
در غرب، چین، قفقاز، روسیه، پاکستان، 

شمال آفریقا، عراق، سوریه و یمن منجر 
شده است. به طور کلی، در هر کجا که یک 
گروه افراطی، اسلام را با مبانی افراط گرایی 
معرفی می کند و به راحتی آدم می کشد، 
مانند تکفیری ها و تروریست های جهان 
اسلام، همه آنها به لحاظ اعتقادی و 

ایدئولوژیک به عربستان متصل هستند.
وی با بیان اینکه داعش در سوریه، 
عراق و یمن شکست خورده و در منظر 
افکار عمومی غرب و عرصه بین المللی 
عربستان محکوم است، افزود: آنها در 
میدان های نبرد شکست خورده و عملًا 
این هیمنه ای که عربستان سعودی برای 
خود ساخته بود، در هم شکسته است. 
پیش از حمله عربستان سعودی به یمن، 
همه فکر می کردند که عربستان یک 
قدرت بزرگ دنیای اسلام و تعیین کننده 
و محوری است و باید از عربستان سعودی 
تبعیت کرد. سعودی ها با حمله به یمن 
تصور می کردند که با کمی بی رحمی 
می توانند مردم یمن را تسلیم کنند. 
از این رو، بی امان این کشور اسلامی و 
باستانی را تخریب و ملتش را قتل عام 
می کنند. آنها می دانستند که کشتن یک 
روحانی که فقط یک انتقاد کلامی به آنها 
وارد کرده، آثار سوئی برای شان دارد، ولی 

آنها با این کار می خواستند صحنه بازی 
را عوض کنند و موضوعات دیگر را از 

اولویت بیندازند.
دکتر ولایتی در ادامه با اشاره به 
اینکه عربستان سعودی در صحنه جنگ 
سوریه در مقابل اتحاد روسیه، ایران، عراق، 
سوریه و حزب الله شکست خورد، یادآور 
شد: در عراق هم عوامل سعودی که 
ترکیبی از تکفیری ها و بعثی های سابق 
هستند، شکست خورده اند. عربستان 
سعودی به داعش و جبهه النصره 
امید بسته بود، اما زمانی که رهبران 
جیش الاسلام و جیش الحر کشته شدند، 
عملًا معارضان دیگر، توان جنگی لازم 
را نخواهند داشت و در مقابل حکومت 
سوریه ضعیف شده و شکست خواهند 
خورد. آنها از یک طرف خواستند از ایران 
و به ویژه جهان اسلام انتقام بگیرند که 
علمای بزرگ جهان اسلام و کشورهای 
اسلامی از عربستان خواسته بودند که این 
کار را انجام ندهد و این روحانی برجسته 
را اعدام نکند؛ چون این عمل هم یک 
جنایت است و هم یک حماقت، چرا که 
مشکلی از عربستان حل نمی کند. به نظر 
می رسد، مدل تصمیم گیری عربستان 
سعودی شبیه آدمی عصبانی است که 

از یک راه حل منطقی برای تأمین منافع 
خود مأیوس شده است.

مشاور رهبر معظم انقلاب در امور 
بین الملل با بیان اینکه آمریکایی ها 
مقدرات خود را به دست سعودی ها 
نمی دهند و سعودی ها نمی توانند چنین 
بازی را در عمل پیاده و برای آمریکا 
تعیین تکلیف کنند، افزود: ما امیدواریم 
که هر چه زودتر بحران های منطقه ای 
پایان پذیرد. ما هر آنچه در این چند 
سال انجام دادیم، در جهت خاموش 
کردن بحران بوده است؛ ولی به هر حال 
با عواملی که در این بحران ها دخیل 
هستند، انتظار نمی رود که این بحران ها 
در کوتاه مدت و میان مدت حل شود. چون 
عده ای می خواهند که در منطقه بحران 
پایان پیدا نکند، بحران درست می کنند 

تا بیایند منطقه را مدیریت کنند.

دکتر ولایتی مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل در گفت وگوی اختصاصی با بصیرت

جنگ یمن هیمنه آل سعود را شکست

صبح صادق تنش های میان عربستان و ایران را بررسی می کند

پشت نقاب آل سعود

بازنگاهی به ریشه های ماجرای سفارت سعودی در ایران

چهار دهه تنش، دو سال اقدام
صفحه6

تلاش نافرجام 
 برای یارکشی 
در قطع رابطه

 با ایران

 ضربه اقتصادی 
حاصل اقدام 

سیاسی
 شکست 

توهم زدگان 
ضدایرانی

صفحه6

3

4

پایان نفوذ 
دلارهای نفتی 

عربستان
 در اروپا

رؤیای 
ائتلاف های 

سعودی

6

5

دبیرکل مجمع جهاني تقریب مذاهب اسلامي در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

باید منتظر
 وضعیت جدیدی
 برای
 عربستان باشیم
صفحه۱0

برای مشاهده تصاویر  این گفت وگو
 کد Q R  زیر را در گوشی خود اسکن کنید

دکتر ولایتی مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین الملل در گفت وگوی اختصاصی با بصیرت

جنگ یمن
 هیمنه آل سعود را 
شکست

گفت: چون  رئیس زاده  محمد 
وزارت  در  بحران  مدیریت  سازمان 
کشور قرار دارد، نمی تواند سازمان ها و 
نهادهای مختلف را برای مدیریت بحران 
هماهنگ کند، به همین علت باید این 
سازمان در حد معاونت ریاست جمهوری 

ارتقا یابد.
دکتر محمد رئیس زاده در حاشیه 
هفتمین کنگره بین المللی سلامت در 
حوادث و بلایا با اشاره به اینکه بسیج در 

حوزه های مغفول مانده نقش آفرینی می کند، 
به خبرنگار صبح صادق گفت: یکی دیگر از 
موضوعات مهم در مدیریت بحران، ارائه 
آموزش های لازم به عموم مردم است تا 
در زمان وقوع بحران، بتوانند صحنه های 
کوچک را مدیریت کنند، در صورتی که 
اکنون به دلیل فقدان چنین آموزشی اگر 
بحرانی در کلان شهری مانند تهران به وجود 
بیاید، خسارات ناشی از بحران غیرقابل تصور 

خواهد بود.

رئیس سازمان بسیج جامعه پزشکی 
کشور در ادامه اظهار داشت: بسیج جامعه 
پزشکی در پنج سال اخیر بیش از ۱۱ میلیون 
نفر خدمت رایگان ارائه کرده که حجم ریالی 
این خدمات بالغ بر ۱۱0 میلیارد تومان 
می شود. علاوه بر این در این مدت ۳۲ هزار 
تیم تخصصی و فوق تخصصی نیز به مناطق 
محروم برای ارائه خدمات پزشکی و بهداشتی 

رایگان به مردم این مناطق اعزام کردیم.
بنا بر همین گزارش، اسماعیل نجار، 

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور نیز 
در این کنگره گفت: مصدومان شیمیایی 
و سایر مجروحان دوران دفاع مقدس که 
توسط پزشکان درمان می شدند، تجارب 
بسیار ارزشمندی برای پزشکان بود، اما 
با وجود این تجربه و نیز پزشکان خبره، 
به دلیل نبود هماهنگی لازم در مدیریت 
بحران، چنانچه در کلان شهری مثل تهران 
حادثه بزرگی روی دهد، هلال احمر حداکثر 
با ۲0 درصد توان خود می تواند فعالیت کند.

رئیس سازمان بسیج جامعه پزشکی در گفت وگو با صبح صادق

هماهنگی برای مدیریت بحران وجود ندارد

همین صفحه

رهیافت
بازشناخت مجلس خبرگان آخرین خبرهای انتخاباتی
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  دومین شهر موشکی سپاه/ در فیلم منتشر شده از این شهر 
موشکی، موشک های مختلفی از جمله موشک بالستیک عماد با برد 
۱۷00 کیلومتر به عنوان جدیدترین موشک بالستیک ایران دیده می شود.

 تولد در برف/ کمک رسانی امدادگران هلال احمر به حادثه دیدگان 
بارش برف در مناطق شمال غرب کشور لحظه های زیبایی را آفرید، مانند 

تولد کودکی که مادرش در برف گرفتار شده بود.

 پایان جشنواره مردمی/ اختتامیه جشنواره عمار با حضور 
خانواده های شهدای حرم و با معرفی برگزیدگان به کار خود پایان داد.

 واردات بی رویه خوردوهای تجملی/ بر اساس آمار گمرک در ۹ 
ماهه امسال ۳0/۴00 خودرو به ارزش ۷۱۷ میلیون دلار وارد کشور شد. 

انتخابات به منزله حق الناس

 گلباران حرم حضرت معصومه)س(/ همه ساله در سالروز ورود 
حضرت معصومه)س( به قم، مردم این شهر با در دست داشتن گل به حرم 
این بانوی بزرگوار مشرّف می شوند و ورود ایشان را به قم گرامی می دارند.

 آخرین  بوسه فرزند چهار ساله شهید اسداللهی بر پیشانی پدر و 
حرف ها و درد دل های معصومانه: بابا! مگه نگفتی می خوای صهیونیست ها 

رو بکشی ...؟

سال ها در جست وجوی یک کتاب
نکته: ابوعلی سینا، نابغه بزرگ اسلامی )متوفای 4۲۸ ق( به علم و دانش 
علاقه بسیار داشت. ماه ها و سال ها دنبال کتابی در زمینه حکمت و فلسفه می گشت 
و در این باره مسافرت ها کرد؛ اما آن را پیدا نکرد تا اینکه روزی روانه مسجد شد، 
دو رکعت نماز خواند و پس از نماز از درگاه خدای بزرگ خواست تا آن کتاب را 
به وی برساند. از مسجد بیرون آمد. در مسیر چشمش به پیرزنی افتاد که اشیایی 
قدیمی در زمین پهن کرده و آنها را به معرض فروش گذاشته بود، از جمله چند 

کتاب کهنه و قدیمی، در کنار بساط پیرزن دیده می شد.
بوعلی، آن کتاب ها را ورانداز کرد. ناگهان دید آن کتابی که سال ها دنبالش 
می گشت در میان آن کتاب های کهنه است. آن را برداشت و از پیرزن خرید. آن گاه 
از پیرزن پرسید: این اشیا را از کجا آورده ای؟ او گفت: فقر و تهیدستی سبب شد 

تصمیم بگیرم این وسائل را که از جدّم به ارث رسیده بود، بفروشم.
نظر:  گاهی انسان بدون توجه به خداوند قادر و توانا و با تکیه به توان 
اندک و محدود خود درصدد دستیابی به آنچه در سر دارد، می باشد و این 
در حالی است که با توکل و توجه به خداوند تبارک و تعالی، خیلی سریع تر 

به خواست خود دست می یابد.

 هوشمندی نیروهای نظامی عراق / پلیس عراق در عین حال که خواسته 
جلوی معترضان به سمت سفارت سعودی را بگیرد، به اقدام عربستانی ها هم اعتراض 
کرده است. این عکس همچنین همفکری نیروهای پلیس را با مردم نشان می دهد.

انتخابات به منزله »حق الناس«، تعبیری است که در کلام رهبر معظم 
انقلاب اسلامی جایگاه ویژه ای یافته است. معظم له در انتخابات خرداد ماه سال 
۹۲، پس از شرکت در انتخابات خطاب به مسئولان صندوق ها و بازشماری و 
قرائت آرا فرمودند: »بدانند رأی مردم امانتی است دست آنها و حق الناس است؛ 
یعنی حفظ امانت در این مسئله، حق الناس است«. رهبر کبیر انقلاب در دیدار 
اخیرشان با ائمه جمعه سراسر کشور بار دیگر با شرحی مبسوط، ابعاد دیگری 
از مسئله حق الناس بودن انتخابات را ارائه کردند که توجه به آن از این منظر 

می تواند متضمن صیانت کامل از انتخابات باشد.
برای فهم بهتر ابعاد حق الناس بودن انتخابات باید به این نکته توجه کرد 
که انتخابات فرایندی است که بخش های مختلف و بازیگران متعددی دارد. 
لازمه کمال و سلامت انتخابات آن است که هر یک از این بخش ها به وظیفه 
ساختاری خود عمل کنند و اگر خللی به هر یک از این بخش ها وارد شود، 
به واقع در این امانتی که در اختیار بازیگران و نقش آفرینان نهاده شده است، 

لطمه ای وارد شده است.
مهم ترین رکن انتخابات به مجریان انتخابات تعلق دارد که رأی مردم در 
حقیقت نرد آنان به امانت است و انتظار می رود که در جهت صیانت از آن بیشترین 
تلاش را داشته باشند تا کوچک ترین تخلفی از خواست و رأی ملت حاصل نشود.
بخش دیگر، بخش نظارتی است که هم در مرحله بررسی صلاحیت نامزدها 
نقش دارد و هم در نظارت بر حُسن اجرای انتخابات. در مرحله بررسی صلاحیت ها، 
رعایت حق الناس همان رعایت قانون است تا اولاً همه کسانی که مطابق با قانون، 
شرایط لازم برای ورود به میدان رقابت انتخاباتی را دارند، بتوانند وارد این میدان 
شوند و به ناحق کسی رد صلاحیت نشود و ثانیاً تنها کسانی که صلاحیت دارند، 
تأیید صلاحیت شده و ناصالحان به هیچ وجه تحت تأثیر تعلقات سیاسی، نفوذ 
صاحبان قدرت و فشار موافقان و مخالفان اجازه ورود به میدان رقابت انتخاباتی 
را نیابند. تضمین سلامت انتخابات و صیانت از رأی ملت نیز تجلی دیگری از 

رعایت حق الناس است که برعهده دستگاه های نظارتی گذاشته شده است.
صحنه گردانان اصلی انتخابات، نامزدهای انتخاباتی و احزاب و گروه های 
سیاسی حامی آنان هستند که رعایت حق الناس برای آنان نیز وظایفی را تعیین 
کرده است که مهم ترین آن، این است که منافع جناحی را بر منافع ملی مقدم 
قرار نداده و تلاش کنند تا متناسب با صلاح کشور و منافع جامعه، بهترین و 
شایسته ترین را برای رقابت سیاسی به مردم معرفی کنند. بی شک غفلت از این 
امر، خیانت به حق الناس محسوب خواهد شد. نامزدهای انتخاباتی نیز واقعاً اگر 
صلاحیت لازم را در خود نمی بینند یا آنکه فردی را مناسب تر از خود می یابند، 
چه خوب است به جای آنکه تنها برای رضایت حامیان در صحنه باقی بمانند)!(، 

به نفع اصلح کناره گیری کنند.
فضای عمومی تبلیغاتی انتخابات نیز در اختیار همین نامزدها و احزاب و 
گروه های سیاسی حامی شان است. اقتضای حق الناس بودن انتخابات آن است 
که اخلاق در رقابت انتخاباتی و تبلیغاتی حرف اول را زده و اصول اخلاقی برای 

کسب پیروزی زیر پا نهاده نشود.
وظیفه دیگر نامزدهای انتخابات و گروه های حامی آن، پایبندی به قانون 
و تسلیم شدن در برابر رأی و انتخاب ملت است. واقعیت آن است که انتخابات 
عرصه بازی برد ـ باخت است و در نهایت یک طرف این رقابت به کسب قدرت 
برای خدمت به ملت موفق می شود و طرف دیگر ناکام خواهد ماند. اگر قرار باشد 
که در هر انتخاباتی بازنده تسلیم اراده و خواست ملت نشده و به کارشکنی روی 
آورد، دیگر انتخابات معنا نخواهد داشت و این بزرگ ترین اجحاف به حق الناس 

خواهد بود.
بازیگر دیگر انتخابات، نخبگان هستند که وظیفه خطیر ارشاد و هدایت 
توده ها در مسیر رسیدن به نامزد اصلح را برعهده دارند. چشمان با بصیرت نخبگان 
باید با شناخت وضعیت امروز کشور و نیازهای حقیقی آن و اهم و مهم کردن 
اولویت های کشور، توانایی شناخت نامزد اصلح را داشته باشد. عمل به این وظیفه 

خطیر به واقع انجام وظیفه نخبگان در قبال حق الناس بودن انتخابات است.
تصمیم گیر نهایی میدان انتخابات، مردم و رأی دهندگان هستند که آنان 
نیز در قبال حق الناس بودن انتخابات وظایفی دارند و نباید در قبال آن بی توجه 
باشند. اولین آن حضور در عرصه انتخابات و آمدن پای صندوق رأی است؛ چراکه 
عدم مشارکت سیاسی موجب کاسته شدن از اعتبار انتخابات و حقوق دیگرانی 
خواهد بود که در صحنه حاضرند. در گام بعدی وظیفه ایشان رأی دادن مبتنی بر 
شاخص های شایسته سالاری و اصلح گزینی و کنار گذاشتن منافع فردی و قومی ـ 
قبیله ای است. به واقع، اگر رأی دهندگان با چشمانی باز و با توجه به ضرورت های 
کشور و جامعه به کسانی رأی دهند که از تعهد و تخصص لازم برای سپردن 
قدرت برخوردار باشند، به وظیفه خود در قبال دیگران به خوبی عمل کرده اند.

یادداشت
صالح زمانی

نمایندگان بیکار آمریکا!
این روزها هر چه به اجرای برجام نزدیک می شویم، 
طرح های ضدایرانی بیشتری در مجلس نمایندگان آمریکا، 
پیشنهاد یا تصویب می شود؛ این روند تداومی این سؤال را 
در ذهن تداعی می کند که آیا نمایندگان آمریکا مأموریت 
دیگری غیر از محدودسازی ایران ندارند که تمام همّ وغم شان 
را فقط برای ایران گذاشته اند. به راستی، چرا نمایندگان آمریکا 
پیشنهاد خاصی درباره ناامنی داخل آمریکا نمی دهند که 
طبق آمارهای موجود، حدود ۲۷0 میلیون اسلحه شخصی 
در اختیار مردم قرار دارد و به طور متوسط روزانه ۳۲ نفر در 
آمریکا در اثر شلیک گلوله کشته می شوند و بیشتر سلاح های 
به کار گرفته شده به طور قانونی تهیه شده اند؟ همان گونه که 
اوباما، رئیس جمهور آمریکا تعداد کشته های آمریکایی در 
خشونت های مربوط به سلاح گرم را با آمار کشته شدگان به 
دست تروریست ها مقایسه کرده و گفته است، 400 هزار نفر 
در جریان خشونت های مرتبط با سلاح در ۱4 سال گذشته و 
پس از ۱۱ سپتامبر ۲00۱ کشته  شده اند، این در حالی است 
که شمار افرادی که در خاک آمریکا به دست تروریست ها به 
قتل رسیده اند، کمتر از ۱00 نفر است، به راستی، آیا نباید 
طرحی از سوی نمایندگان برای این معضل بزرگ ارائه شود؟ 
چرا نمایندگان آمریکا به وضعیت اقتصادی جهان نگاهی 
ندارند و به قول کریستین لاگارد، رئیس صندوق بین المللی 
که گفته بود، اقتصاد جهان در سال ۲0۱۶ ناامیدکننده 
است، برای اصلاح آن طرحی ارائه نمی دهند؟ چرا برای 
بخش های بزرگی از غرب آسیا، شمال آفریقا و آسیا مه 
درگیر جنگ و منازعات قومی هستند و هر روز بر وخامت 
اوضاع آن افزوده می شود، ایده و پیشنهادی مطرح نمی کنند؟ 
چرا برای میلیون ها آواره و جنگ زده که در سال گذشته 
به اوج خودش رسید، پیشنهادی در مجلس آمریکا دیده 
نمی شود؟ با این همه مشکلات و معضلات در داخل آمریکا 
و در روند جهانی، مجدداً سه طرح ضدایرانی دیگر در مجلس 
نمایندگان آمریکا معرفی شد. یکی از این طرح ها را »ژوزف 
کندی« نماینده حزب دموکرات از ایالت »ماساچوست« ارائه 
کرده است. به طور خلاصه، در این طرح سرعت بخشیدن 
به فرایند اعمال تحریم ها علیه ایران، در صورت توسل این 
کشور به آنچه اقدامات »تروریستی« خوانده شده، خواسته 
شده است. این طرح، همچنین استفاده ایران از فناوری های 
موشک های بالستیک را نیز مشمول اعمال تحریم های جدید 
می کند. طرح دوم نمایندگان آمریکا »خاتمه برنامه تسلیحات 
هسته ای ایران قبل از تخفیف تحریم ها« است. طرح مذکور، 
خواستار ارائه گزارشی درباره ابعاد نظامی برنامه هسته ای 
ایران و ممانعت از تخفیف تحریم ها تا زمانی است که تهران به 
نحوی قابل راستی آزمایی به آنچه »تمامی ابعاد نظامی« برنامه 
هسته ای اش خوانده شده، خاتمه دهد. طرح بعدی »تحریم 
و جلوگیری از موشک های بالستیک ایران« است که هدف 
از این طرح، وضع تحریم علیه افرادی عنوان شده است که 
با ورود و خروج سلاح های متعارف پیشرفته یا موشک های 
بالستیک، فناوری ها، اجزا، قطعات یا اطلاعات فنی به ایران 
در زمینه سلاح های متعارف پیشرفته یا موشک های بالستیک 

کمک می کنند.

معظم  رهبر  خامنه ای،  آیت الله العظمی  حضرت 
انقلاب اسلامی در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم 
قم، با تجلیل از قیام تاریخ ساز ۱۹ دی ۱۳56 مردم این 
شهر و تشریح علل و عوامل »ماندگاری انقلاب«، تأکید 
کردند: در پرتو حضور آگاهانه همگانی، ماندگاری 
انقلاب، آرامش و سکینه ملت و پیروزی بر توطئه های 

دشمنان امکان پذیر خواهد شد.
رهبر معظم انقلاب اسلامی با تجلیل از قیام تاریخی 
نوزدهم دی سال ۱۳۵۶ مردم قم بر ضد رژیم دیکتاتوری شاه 
و در حمایت از مرجعیت و روحانیت، مردم قم را »پیشروان و 

پیشرانان انقلاب« دانستند و افزودند: سال ها مبارزه و بیانات 
امام خمینی)ره( و جایگاه مرجعیت و روحانیت، در مردم 
زمینه های مساعدی را برای مبارزه با رژیم ستم شاهی فراهم 

کرده بود که قیام ۱۹ دی، این مبارزه حیاتی را کلید زد. 
ایشان »شجاعت و بصیرت مردم و احساس تکلیفِ 
به هنگام برای ورود به میدان« را عناصر اصلی قیام نوزدهم دی 
خواندند و گفتند: آن قیام تاریخی در دفاع از امام)ره( شکل 
گرفت و حوادث بعد از آن به پیروزی انقلاب اسلامی منجر شد.

رهبر معظم انقلاب تأکید کردند: در شرایط کنونی 
نیز نظام جمهوری اسلامی ایران با جبهه گسترده دشمنان 
اعم از آمریکا و رژیم صهیونیستی، ایادی و عوامل استکبار و 
عوامل تکفیری و داعش مواجه است که اگر به لوازم سنت 
الهی، یعنی »ایستادگی، بصیرت و عملِ در لحظه نیاز«، عمل 
کنیم، قطعاً همانند پیروزی انقلاب اسلامی می توان بر این 

جبهه گسترده غلبه کرد.
معظم له سپس به موضوع علت و چرایی »ماندگاری 
انقلاب اسلامی« در مقایسه با برخی حوادث مهم تاریخ معاصر 
ایران و جهان پرداختند و با اشاره به دو حادثه »نهضت ملی 
شدن صنعت نفت« و »قیام مشروطیت«، گفتند: در نهضت 
ملی، خواست مردم، یک خواست حداقلی و عبارت از کوتاه 
شدن دست انگلیس از سرمایه ملی نفت بود و در قیام 
مشروطیت نیز خواست مردم، حداقلی و عبارت از محدود 

شدن اختیارات و قدرت مطلقه پادشاه بود.
ایشان در ادامه افزودند: این دو حادثه با اینکه دارای 
اهدافی حداقلی بودند و مردم هم در صحنه حضور داشتند، 
شکست خوردند؛ ولی انقلاب اسلامی ایران با آنکه دارای 
یک هدفِ حداکثری، یعنی استقلال همه جانبه و سرنگونی 
حکومت پادشاهی و استبدادی بود، به پیروزی رسید و 

ماندگار شد.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تأکید کردند: اگر 
جوانان به تحلیل درستی از این واقعیت برسند، دیگر تلاش 
برخی برای نشاندن بذر ترس، رعب و ناامیدی در دل مردم 

به نتیجه نخواهد رسید و راه صحیح آینده کشور مشخص 
خواهد شد. 

ایشان همچنین به تغییر مسیر انقلاب های فرانسه و 
شوروی و از بین رفتن آن انقلاب ها اشاره کردند و یادآور 
شدند: انقلاب اسلامی ایران تنها انقلابی است که توانسته 
ماندگاری خود را براساس اصول و آرمان های اولیه حفظ کند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه اصلی ترین 
هدف مراکز فکر و اندیشه در دنیای استکبار، از بین بردن 
عناصر ماندگاری انقلاب است، افزودند: تمام تلاش دشمنان 
در طول سال های گذشته اعم از جنگ تحمیلی، محاصره 
اقتصادی و تحریم های گسترده اخیر، با هدف از بین بردن 
ماندگاری انقلاب اسلامی بوده است که البته در هر دوره، 

ابتکارات جدید هم انجام می دهند.
امام خامنه ای خاطرنشان کردند: آمریکایی ها در سال 
۸۸ به دنبال آن بودند که تجربه موفق خود در چند کشور 
را به بهانه انتخابات در ایران نیز اجرا کنند و با برجسته سازی 
اقلیتی که رأی نیاورده بود و با حمایت مالی و سیاسی از آنها، 
نتیجه انتخابات را به هم بزنند، اما انقلاب و کودتای رنگی 

آنها در ایران با حضور مردم شکست خورد. 
رهبرمعظم انقلاب اسلامی با اشاره به حمایت 
رئیس جمهور آمریکا از مخالفان نظام و انقلاب در حوادث 
سال ۸۸، فرمودند: دولت آمریکا تا آنجا که توانست از آن 

حوادث حمایت کرد، ولی حضور به موقع مردم در صحنه، 
نقشه آنان را نقش بر آب کرد.

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در ادامه یادآور شدند: 
آمریکایی ها اکنون می گویند دوره بعد از مذاکرات هسته ای، 
دوره سختگیری بر ایران است، به گونه ای که گویا قبل از این 
بر ایران سخت نمی گرفته اند، اما جوانان، مردم و مسئولان 
آگاهانه، هوشیارانه، امیدوارانه و با مقاومت و توکل بر خدا 
و تکیه بر نقاط قوت کشور، در مقابل دشمنان می ایستند و 

این، بسیار مهم است.
معظم له با اشاره به جایگاه رفیع مجلس شورای اسلامی 
در عرصه مسائل داخلی و بین المللی گفتند: مجلس از 
زوایای مختلف به ویژه از لحاظ تصویب قوانین، ریل گذاری 
برای حرکت دولت ها و تجلی ایستادگی ملت اهمیت 

بی نظیری دارد.
ایشان مواضع مجلس کنونی را در مسائل بین المللی 
»خوب« برشمردند و افزودند: مجلسی که در قضیه هسته ای 
و دیگر مسائل مقابل دشمنان بایستد و شجاع، مستقل و 
آزاد، حرف ها و مواضع ملت را بیان کند، با مجلسی که در 
مسائل گوناگون حرف های دشمن را تکرار می کند، از زمین 

تا آسمان تفاوت دارد. 
رهبر معظم انقلاب، تک تک نمایندگان مجلس را در 
شکل گیری حرکت و مواضع خانه ملت دخیل دانستند و 
افزودند: به همین علت، مردم همه استان ها و شهرها، باید 
در انتخاب نمایندگان خود کاملًا دقت کنند و در درستی 

انتخاب، به اطمینان برسند.
ایشان افزودند: اگر پیشنهاددهندگانِ لیست ها، مؤمن 
و انقلابی هستند و خط امام را واقعاً قبول دارند، می توان به 
لیست آنها درباره مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
اعتماد کرد، اما اگر به انقلاب و دین و استقلال، چندان 
اهمیتی نمی دهند و دل شان دنبال حرف های آمریکا و دیگر 

بیگانگان است، قابل اعتماد نیستند.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، مجلس خبرگان 
را نیز بسیار مهم خواندند و یادآور شدند: برخلاف برخی 
تصورها، مجلس خبرگان برای سالی یکی دو بار جلسه و 
سخنرانی تشکیل نمی شود، بلکه می خواهد روزی که رهبر 
فعلی در قید حیات نیست، »رهبر« یعنی کلیددارِ حرکت 

انقلاب را انتخاب کند و این مسئله بسیار مهم است.
ایشان با تأکید بر ضرورت دقت کامل در انتخاب 
نامزدهای مجلس خبرگان، افزودند: بسته به ترکیب 
خبرگان، آنها ممکن است در هنگام ضرورت، شخصی را 
به رهبری انتخاب کنند که با توکل به خدا و با شجاعت 
در مقابل دشمنان بایستد و راه امام را ادامه دهد، اما این 
احتمال نیز وجود دارد که فردی با ویژگی های متفاوت را به 
رهبری برگزینند، بنابراین باید با تحقیق و دقت و شناخت و 

اطمینان به آنها رأی داد.
رهبر معظم انقلاب حضور در انتخابات و به ویژه دقت در 
انتخاب »نامزدهای صالح یا اصلح« را موجب تحقق دو هدف 
عالیِ ماندگاری انقلاب و آرامش و سکینه ملت خواندند و در 
پایان سخنان شان تأکید کردند: ماندگاری انقلاب و ایستادگی 
امیدوارانه و پرآرامش مردم، یقیناً باعث پیروزی ملت بر آمریکا 

و توطئه های دشمنان خواهد شد.

امام خامنه ای در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم قم

لیست هایی که دل شان دنبال حرف های آمریکاست قابل اعتماد نیستند

  جیبوتی بر روی نقشه/ دکتر ولایتی دیپلمات کهنه کار جمهوری 
اسلامی در حاشیه مصاحبه با خبرنگار بصیرت ، جیبوتی را در روی نقشه 

نشان می دهد. عکس:حامد گودرزی
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یادداشتروی خط خبر

تام توگندهت: 
برجام باید سپاه 
قدس را محدود کند

نماینده پارلمان انگلیس با اشاره مستقیم به سردار سلیمانی نوشت: 
»قاسم سلیمانی فرمانده نیروهای قدس سپاه سال ها است که در جنگ مخفی 
علیه نیروهای انگلیس است و برای محدود کردن گزینه های ما، نیروهای او 

همراه با روسیه، سوریه و حزب الله لبنان به نبرد نیابتی مشغول هستند.«
 »تام توگندهت« عضو جناح محافظه کار مجلس عوام انگلیس در این 
یادداشت که در وبگاه انگلیسی »اسپکتیتر« انتشار یافت، آورده است: »ایران 
از مدت ها سرگرم نبرد با انگلیس بوده و ما باید به این امر توجه داشته باشیم. 
قاسم سلیمانی سعی در ایجاد شکاف بین ما و متحدان به انحای مختلف چون 
افزایش تنش در کویت و بحرین)ادعای نویسنده( دارد. او سعی دارد نیروهای 
دریایی انگلیس را از پایگاه های شان در خلیج فارس بیرون براند.« در پایان این 
مطلب آمده است: »این توافق باید سردار سلیمانی و نیروهای قدس را از ضربه 
زدن به متحدان ما بازمی داشت. اگر ایران )در اجرای برجام( کوتاهی کرده 
و در پی استفاده از حیله و نیرنگ برای ضربه به متحدان ما باشد، ضرورت 
دارد ما نیز رویکردی شدیدتر از راه حل آمریکا اتخاذ کنیم. ما این کار را باید 
قبلًا، هنگامی که »مارگارت تاچر، نخست وزیر وقت انگلیس به جرج بوش پدر 
رئیس جمهور وقت آمریکا در دفاع از کویت اطمینان داد، انجام می دادیم. ما 

بایستی آماده مجدداً چنین موردی شویم«.

وعده های مالی 
به مدافعان حرم 
کذب محض است

فرمانده حفاظت سپاه با خطاب قرار دادن خانواده شهدای مدافع 
حرم اظهار داشت: عده ای این سؤال را مطرح می کنند که چرا وقتی 
صدها نفر داوطلب اعزام به سوریه بودند این عده، به مأموریت رفتند 
و ما در جواب می گوییم که خواسته فرماندهان و مسئولان این نبود 

که تعداد زیادی به سوریه بروند. 
مطمئن هستیم که اگر امروز دروازه های جمهوری اسلامی را باز بگذارند، 
جمعیت زیادی برای جهاد به سوریه می روند، ولی امروز سیاست کشور این 
نیست؛ سیاست ما فعالیت های مستشاری و آموزشی است تا نیروهای آن 
کشور بتوانند خودشان از آنجا دفاع کنند. گرجی زاده در یادواره شهدای 
مدافع حرم حضرت زینب)س( یگان ویژه فاتحین بسیج با اشاره به شبهات 
مطرح شده درباره مدافعان حرم اهل بیت)ع( تصریح کرد:  برخی افراد نادان 
این شبهه را مطرح کردند که به این رزمندگان وعده های مالی داده اند، ولی 
اصلًا این طور نیست. این شهیدان باغیرت در دورانی که متأسفانه  غیرت ها 
کم شده است، صدای »هل من ناصر« را شنیدند و رفتند. بعضی از این 
افراد جایگاه و سمت های مهمی در ایران داشتند و صاحب خانواده و فرزند 
بودند، ولی با شعار »کلنا عباسک یا زینب« برای نبرد و دفاع از حرم اهل 

بیت)ع( اعزام شدند.

آن روی سکه  
تأخیر در حمایت 
از مسلمانان

تأخیر یک ونیم روزه  رئیس  جمهوری اسلامی ایران در صدور پیامی 
به مناسبت شهادت شیخ باقرالنمر حاکی از یک تغییر راهبردی در رفتار 

سیاست خارجی است. 
رهیافت اصلی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، تلاش برای مدیریت 
افکار عمومی در جهان اسلامی و تبدیل شدن به یک منبع الهام بخش برای مسلمانان 
بوده است. رویکرد حمایتی ایران از نهضت های آزادی بخش در سراسر جهان نیز ناشی 
از همین رهیافت بوده است. با این حال، در مدت زمان روی کار آمدن دولت یازدهم، 
شاهد نوعی بی توجهی نسبت به این مسئله در فضای روابط بین الملل بوده ایم. عدم 
واکنش جدی ایران به تهاجم ارتش سعودی به یمن، پیام دیرهنگام برای شهدای 
لبنان، پیام دیرهنگام در پی شهادت آیت الله النمر و... از جمله رویدادهایی هستند 
که نشان از تغییر رهیافت در سیاست خارجی ایران دارند. به نظر می رسد این تغییر 
رهیافت دقیقاً منطبق بر دستورالعملی است که لیبرال ها برای ایجاد تغییر در بافت 
سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران توصیه کرده اند که به راهبرد دولت تبدیل 
شده است. بنابراین نمی توان تأخیر عجیب در صدور پیام به مناسبت شهادت شهید 
باقرالنمر را ناشی از یک اتفاق دانست؛ همان طور که تعجیل در ارسال پیام برای 
حوادث اروپا را نیز نمی توان اتفاقی دانست و این مسئله می تواند مرجعیت و اعتبار 

ایران در میان مسلمانان جهان را با خطر جدی روبه رو کند.

مناطق آزاد
 راهی برای فرار
 از اقتصاد مقاومتی

در حالی که مناطق آزاد اقتصادی با هدف تسهیل در تولید و جذب 
سرمایه گذاری خارجی و فناوری ساخته شدند، ولی اکثراً به دروازه 

واردات، آن هم از نوع کالای بنجل چینی تبدیل شده اند.
 بر اساس یک تحقیق، دولت از محل تخفیف در عوارض و مالیات در 
مناطق آزاد تجاری و ویژه اقتصادی، تعاونی های مرزنشینی و سایر تخفیف های 
تجاری در سال حدود هشت میلیارد دلار عدم النفع دارد؛ یعنی اگر این 
تخفیف ها و معافیت های مالیاتی و عوارض در این جایگاه ها نبود، بر درآمد 
دولت سالی هشت میلیارد دلار افزوده می شد، حال مابه ازای این تخفیف چه 
چیزی نصیب کشور شده، آیا جز واردات کالای مصرفی و عمدتاً بنجل چینی 
نتیجه ای در برداشته است؟ اصل فلسفه منطقه آزاد تجاری در این است که 
محلی در داخل محدوده جغرافیایی کشور ایجاد شود که از مالیات و عوارض 
مستثنی شود و حتی نیاز به روادید نداشته باشد که سرمایه گذار خارجی 
تشویق به سرمایه گذاری شود و از کارگر ارزان استفاده کرده و فناوری وارد 
کند و به قطب تولید کالای رقابتی تبدیل شود، اما در عمل مناطق آزاد به 
دروازه واردات و راهی برای فرار از اقتصاد مقاومتی تبدیل شده اند و خبری 
از سرمایه گذاری در آن نیست. این در حالی است که اصرار برخی افراد برای 

احداث مناطق جدید تجاری در آستانه انتخابات جای تأمل دارد.

هز ینه های جاری 
دولت یازدهم دو 
برابر دولت دهم شد

 به طور کلی مطابق آمارهای بانک مرکزی، دولت فعلی اقتصاد 
کشور را به شدت پرهزینه تر از دولت قبل اداره می کند.

 بر اساس آمارهای بانک مرکزی، دولت یازدهم در ۲۶ماه نخست فعالیت 
خود در مجموع ۳۱4/۶ هزار میلیارد تومان صرف هزینه های جاری کرده که 
به طور میانگین ماهیانه ۱۲/۱00 میلیارد تومان می شود. این در حالی است 
که دولت دهم که به ولخرجی مشهور بود، در مجموع چهار سال فعالیت خود 
۳0۹ هزار میلیارد تومان صرف هزینه های جاری اش کرده بود. به عبارتی، 
می توان گفت دولت یازدهم در عرض دو سال به اندازه چهار سال دولت قبل 
خرج کرده است. میانگین هزینه های جاری دولت دهم ۶4۳۷ میلیارد تومان 
بود که تقریباً نصف رقم دولت یازدهم است. آمارهای بانک مرکزی و وزارت 
اقتصاد نشان می دهد هزینه های جاری دولت در میانه سال ۱۳۹۲ و با تغییر 
سکاندار قوه مجریه به ناگاه تا دو برابر افزایش پیدا کرد و این رشد نابهنگام در 
سال گذشته و نیمه اول سال جاری نیز ادامه پیدا کرده است. افزایش عجیب 
هزینه های جاری دولت در دو سال اخیر در حالی است که مسئولان بارها 
نسبت به کسری بودجه و خزانه خالی و افت فاحش درآمد نفتی گله کرده اند. 
با کاهش چشمگیر تورم، انتظار می رفت رشد شتابان هزینه های جاری 

دولت نیز مهار شود.

بی توجهی مسئولان 
به تشنگان 
مسائل ایران 

یک پژوهشگر ایرانی ساکن روسیه درباره نیازهای فرهنگی و تشنگی 
این منطقه به محصولات ایرانی گفت: »مردم مسلمان این بخش از روسیه 
سال هاست که منتظر ۲۴0 جلد قرآن از طرف ما هستند، اما متأسفانه هنوز 
به طور جدی به نیازهای ضروری مسلمانان آن منطقه که خوشبختانه نگاه 

بسیار خوبی به ایران دارند، نپرداخته ایم.«
سیروس برزو که در حال حاضر ساکن منطقه باشقیزستان )جمهوری خودمختار 
روسیه( در این کشور است، در ادامه بیان کرد: »متأسفانه ترس های زیادی از ایجاد 
تعامل بین ایران و روسیه وجود دارد و عده ای فکر می کنند اگر با این همسایه شمالی 
تعامل داشته باشیم، قرارداد ترکمانچای تکرار خواهد شد.« وی مردم باشقیزستان 
روسیه را ایرانی دوست توصیف کرد و گفت: »مردم این منطقه خود را آریایی و از 
نژاد ایرانی ها می دانند و خود این موضوع می تواند برای فعالان فرهنگی و اقتصادی 
کشور یک فرصت قلمداد شود.« این محقق و پژوهشگر اظهار داشت: » به دلیل ایراد 
در سیستم ایجاد تعاملات فرهنگی، هنوز اقدام جدی در این زمینه صورت نگرفته 
است.« سیروس برزو با اشاره به تمایل دولت روسیه برای ورود ایران به بخش های 
مسلمان نشین این کشور برای ترویج معارف دینی گفت: »در باشقیزستان نیازهای 
جدی برای افزایش سواد مردم در زمینه دینی وجود دارد که ای کاش این نیازها از 

سوی ایران جدی گرفته می شد.«

رکورد منفی دولت روحانی
خبرگزاری نسیم نوشته است 
که با یک حساب سرانگشتی می توان 
دریافت که دولت حسن روحانی که 
مکرر شعار حراست از منابع صندوق 
توسعه ملی را سر می داد، چیزی در 
حدود ۱۷/۳ میلیارد دلار از صندوق 
توسعه ملی برداشت کرده است. این 
رقم در تاریخ فعالیت صندوق توسعه 
ملی )و صندوق های توسعه ای در این 
شکل و شمایل در کشورهای دیگر 
جهان(، بی نظیر است و یک رکورد 
عجیب برای دولت تدبیر و امید به 
شمار می آید. اگر این ۱۷/۳ میلیارد 
دلار را با دلار ۳۷00 تومانی امروز 
محاسبه کنیم، متوجه می شویم که 
این صندوق حدود ۶۵ هزار میلیارد 
تومان از منابع صندوق توسعه ملی 
را در مدت زمان کمتر از دو سال 

هدر داده است.

رویکرد دوگانه سعودی ها 
روزنامه »رأی الیوم« در مطلبی 
با اشاره به رویکرد دوگانه سعودی ها 
در قبال فاجعه منا و وقایع اخیر 
در سفارت این کشور در تهران، 
می نویسد، ممکن است تصاویر منتشر 
شده از حادثه حمله به سفارت و 
کنسولگری عربستان، از نظر مقامات 
سعودی تحریک آمیز و غیرقابل توجیه 
باشد، اما هر چه باشد اولاً مقامات 
ایرانی بر مشکوک بودن حادثه و 
حضور عوامل نفوذی در این قضیه 
تأکید دارند و ثانیاً بدون فوت وقت، 
نسبت به آن ابراز تأسف کردند و قول 

دادند، عوامل آن را مورد پیگرد قرار 
دهند؛ اما عربستان در موارد مشابه، 
از جمله مسئله فوت هزاران حاجی 
در منا ـ که تعداد زیادی از آنان 
ایرانی بودند ـ کاملًا برعکس عمل 
کرد. آل سعود به جای پاسخگویی، 
همه کسانی را که خواهان مشخص 
شدن سرنوشت حجاج خود بودند، 
به دخالت در امور داخلی عربستان 
و تهدید استقلال و حاکمیت آن 

متهم کرد.

هدیه رهبر فقید شیعیان 
عربستان به رهبر انقلاب 

 نایب رئیس مجلس شورای 
اسلامی درباره هدیه رهبر شیعیان 
عربستان به رهبر معظم انقلاب 
است.  کرده  تعریف  خاطره ای 
حجت الاسلام ابوترابی گفت: در 
سفرهای حج معمولاً در مدینه 
خدمت شیخ عَمری، رهبر فقید 
و  می رسیدم  عربستان  شیعیان 
وی معمولاً هنگام خداحافظی از 
رطب های مرغوب باغ خودش مقداری 
برای رهبر معظم انقلاب آماده و به 
عنوان هدیه مرحمت می کرد. یک 
سال آقای عَمری به زیارت مشهد 
مشرف شده و بعد از آن خدمت 
رهبری رفته بودند. در همان سال، 
در مدینه خدمت آقای عمری بودم 
که ایشان با خنده گفتند آیت الله 
خامنه ای در آن ملاقات بابت خرماها 
از ایشان تشکر کرده اند. بعد هم از من 
بابت رساندن خرماهای امانتی تشکر 
کردند. خداوند ایشان را بیامرزد. این 

عالم جلیل القدر حقیقتاً مورد علاقه و 
احترام علما و شخصیت ها و همچنین 

مردم حجاز و شیعیان جهان بودند.

کودتای پارلمانی در ونزوئلا
رئیس جدید پارلمان ونزوئلا 
که از مخالفان دولت این کشور به 
شمار می آید، دستور داد تصاویر 
مربوط به »هوگو چاوز« و »سیمون 
بولیوار« از مجلس خارج شود. »هنری 
پارلمان  راموس آلوپ« رئیس جدید 
ونزوئلا که به تفکرات غرب گرایانه 
و آمریکا نزدیک است، در این باره 
گفت: »این عکس ها را برای همسر 
و دخترش ببرید. اینجا گورستان 
نیست.« برخی از مردم و همچنین 
نمایندگان طرفدار دولت به طرز 
دولت  مخالفان  ناشایست  برخورد 
با تصاویر چاوز اعتراض کرده اند. 
پارلمان ونزوئلا با داشتن دوسوم کل 
آرا می تواند، قانون اساسی جدیدی 
برای این کشور تدوین و با استفاده 

از آن، دولت مادورو را ساقط کند.

شهر موشکی بسیار کارآمدتر 
از گذشته

یک رسانه انگلیسی در مطلبی 
با اشاره به نمایش دومین شهر 
اسلامی  جمهوری  ایران،  موشکی 
را تسلیم ناپذیر نام نهاد. به نوشته 
خبرگزاری »رویترز« ایران در نمایشی 
از تسلیم نشدن در برابر غرب پایگاه 
جدید موشکی خود در اعماق زمین 
را همراه با موشک هدایت شونده عماد 
به نمایش گذاشت. این خبرگزاری 
انگلیسی نوشت: این دومین شهر 
موشکی ایران است که این کشور 
به نمایش گذاشته است. بر اساس 

این گزارش، مقامات ایرانی هدف 
از ساخت چنین مکان هایی را ایجاد 
چتر امنیتی برای حفظ موشک ها 
و دیگر داشته های نظامی در برابر 
حملات احتمالی دشمنان اعلام 
کرده اند. کارشناسان می گویند که 
بسیار  ایران  موشک های کنونی 
کارآمدتر از نمونه های قبلی هستند؛ 
زیرا ایرانی ها موفق به بهبود دقت 

اصابت آنها شده اند.

وضعیت سرگرم کننده انتخابات 
آمریکا

پایگاه خبری آمریکایی »خانه 
از  انتقاد  با  پاک سازی اطلاعات« 
انتخابات در  تبلیغاتی  وضعیت 
آمریکا نوشته است: شبکه های 
به دونالد  تلویزیونی دو دستی 
ترامپ چسبیده اند، با هر صدایی 
که از دهان این »سلطان تهمت 
و افترا« بیرون می آید، همچون 
کلامی حماسی برخورد می شود. 
لس مونوز، مدیر سی بی اس در یک 
برنامه معرفی سرمایه گذار در هفته 
گذشته، ضمن کف زدن برای ترامپ 
و دیگر نامزدهای جمهوریخواه گفت: 
»هر چه آنها پول بیشتری هزینه 
کنند، برای ما بهتر است... ادامه 
بده دونالد! باز هم پول خرج کن. 
همان طور که می دانید تماشای این 
وضعیت سرگرم کننده است. بگذارید 
آنها برای ما پول خرج کنند... 
نگاه ما برای یک سال انتخاباتیِ 
بسیار هیجان انگیز، به سال ۲0۱۶ 
است.« جان نیکولز در مجله نیشن، 
می گوید: »تلاش برای بازداشتن این 
شبکه ها از این مسیر بی فایده است؛ 
هر ماع ماعی که ترامپ می کند، باعث 

می شود که آنها مشتاق ماع ماع های 
بیشتری از طرف او شوند.«

هراس آل سعود از یک حزب الله 
دیگر

کرده اند  اعلام  منابع  برخی 
که شیخ النمر بیشترین تعامل را 
با رخدادهای منطقه الشرقیه و 
العوامیه داشت و حاکمان سعودی 
واهمه داشتند که یک جنبش 
شیعی مستقل و یک رهبر شیعه و 
شجاع در عربستان به وجود بیاید و 
این رهبر به یک سیدحسن نصرالله 
دیگری تبدیل شود و بخواهد 
دیدگاه هایش را درباره منطقه 
الشرقیه که سرشار از ذخایر نفتی 
است، به اجرا بگذارد. بنابراین، 
اجرای حکم اعدام شیخ النمر 
از محاسبات و  براساس بسیاری 
معیارها و منافع داخلی صورت 
گرفته و آل سعود نمی تواند به آسانی 

این مسائل را نادیده بگیرد.

رژیم صهیونیستی رژیمی 
بسیار فاسد

بر اساس نظرسنجی مشترک 
مؤسسه »میدگام« با »آیپانل«، ۷۲ 
درصد صهیونیست ها معتقدند، رژیم 
صهیونیستی دچار فساد گسترده 
است. به گزارش پایگاه خبری 
»عاروتص شوا«، بر اساس این 
نظرسنجی که به سفارش شبکه دو 
انجام  صهیونیستی  رژیم  تلویزیون 
شد، ۵۵/۷ درصد پاسخ دهندگان 
رژیم صهیونیستی را رژیمی 
فاسد می دانند و ۱۶/۹ درصد 
پاسخ دهندگان این رژیم را »بسیار« 

فاسد تلقی می کنند.

یک تیر و چند نشان
 در قراردادهای نفتی

اگرچه دو سال است که فضای 
کشور به گروگان موضوع هسته ای 
گرفته شده است، اما در بخش 
نفت ایران اتفاقی مشابه برجام و با 
اهمیتی نه کمتر از انرژی هسته ای 
در حال رقم خوردن است. تکنیک 
طرف خارجی و داخلی در هر دو 
مشابه است. همان تکنیک دور زدن 
خطوط قرمز مذاکرات، برای دور 
زدن خطوط قرمز نفتی و تدوین 
 )IPC( قراردادهای نفتی جدید
استفاده شده است. به جای مسئله 
جذب منابع مالی خارجی، تسهیل 
ورود شرکت های خارجی به عنوان 
نیاز امروز صنعت نفت کشور مطرح 
می شود و به جای اتکا بر توان فنی 
و دانشی صنعت داخلی، بر لزوم 
سرمایه گذاری خارجی تأکید می شود! 
با تصویب قراردادهای جدید، دشمن 
با یک تیر چند نشان می زند؛ از یک 
طرف دنباله داخلی خود را که پیشتر 
هم سابقه کمیسیون بگیری داشته اند 
را تقویت می کند. از طرفی قدرت 
اقتصادی و سیاسی قابل ملاحظه ای 
در ایران به دست می آورد و در نهایت 
آینده امنیت انرژی غرب را با از بین 
رفتن زیرساخت های خودکفایی و 
مقاومت اقتصادی در بخش انرژی 
ایران و پیش فروش تولید میادین 
به شرکت های خارجی تضمین 
می کند. بر اساس اطلاعات موجود، 
مثلث تهدیدات »قرارداد نفت ایران« 
)IPC( سه ضلع دارد: اول نفوذ 
بلندمدت، دوم قانونمندسازی فساد 
و سوم انهدام توان داخلی بخش نفت 

و گاز ایران.

محمدرضا بلوردی
درحالی که اقدام عربستان سعودی در اعدام شیخ نمر موج گسترده ای از اعتراض ها 
را در کشورهای مختلف درپی داشته است، حمله به سفارت و کنسولگری این کشور در 
تهران و مشهد این بهانه را به دست سعودی ها داده است تا ضمن تلاش برای خارج شدن 
از فشار این اعتراضات گسترده، اهداف خود علیه جمهوری اسلامی ایران را نیز پیش 
ببرند. در همین راستا، پس از حمله به سفارت این کشور در تهران،  عادل الجبیر اعلام 
کرد، کشورش روابط دیپلماتیک خود با ایران را قطع کرده و به دیپلمات های ایرانی هم 
4۸ ساعت مهلت داده است که خاک این کشور را ترک کنند. وزیر خارجه سعودی با 
طرح دوباره اتهام های خود علیه ایران درباره  دخالت و حضور ایران در کشورهای عربی 
منطقه و تلاش برای اجرای حملاتی در عربستان و کشورهای حوزه خلیج فارس، اظهار 
داشت: کشورش به اقدام ایران در حمله به سفارت پاسخ خواهد داد و ضمن متوقف 
کردن پروازهای هوایی به تهران،  تمام روابط تجاری خود را هم با ایران قطع خواهد کرد 

و به شهروندان سعودی اجازه سفر به این کشور را نخواهد داد.
 اما بخش دیگری از اقداماتی که سعودی ها در این زمینه انجام دادند، همراه کردن 
کشورهای هم پیمان با خودشان بود که در آن توفیق چندانی هم به دست نیاوردند. در 
واقع، عربستان سعودی پس از شکستی که در  سوریه و نیز حملات نظامی گسترده 
خود در ده  ماه گذشته به یمن داشته است، اکنون به دنبال این است که با حربه قطع 
رابطه سیاسی در مقابل رقیب قدرتمند منطقه ای خود قرار گیرد؛ حربه ای که همراهی 
کشورهایی مانند بحرین و سودان تأیید می کند که به هیچ وجه کارآمد نبوده است. 
ضمن اینکه نگاهی به اوضاع این دو کشور  نشان می دهد، رهبران آنها به همراهی با 
سعودی ها مجبور هستند؛ بحرین که حیات خلوت سعودی ها شناخته می شود، در چند 
سال اخیر با اعتراضات گسترده مردمی روبه رو بوده است و حاکمان این جزیره برای 
سرکوب این اعتراضات به حمایت سعودی ها نیاز دارند. در سودان هم عمر البشیر به 
واسطه کشتارهایی که علیه ساکنان غیر عرب منطقه دارفور انجام داده است،  به اتهام 
ارتکاب جنایات جنگی تحت پیگرد بین المللی قرار دارد و به واسطه تحریم هایی که با 

آن روبه روست، به حمایت های مالی سعودی ها نیاز دارد.
از سوی دیگر، بررسی واکنش های هم پیمانان منطقه ای و بین المللی عربستان و 
دیگر کشورها به اتفاقات اخیر بین تهران و ریاض نشان می دهد، سعودی ها در یارکشی 
و تلاش برای قطع رابطه گسترده کشورهای مختلف با ایران توفیقی نداشته اند؛ ایالات 
متحده آمریکا ضمن هشدار به سعودی ها به دلیل اعدام های گسترده در این کشور و ابراز 
نگرانی از وضعیت حقوق بشر در عربستان، از دو طرف خواست که آرامش خود را حفظ 
کنند. روسیه نیز اعلام کرد، حاضر است در صورتی که تهران و ریاض موافقت کنند، 
میزبانی گفت وگو بین وزیران خارجه ایران و عربستان را بپذیرد. مصر هم که به واسطه 
اوضاع بد اقتصادی خود به شدت نیازمند کمک های مالی عربستان سعودی است، تنها 
به محکومیت حمله به سفارتخانه و کنسولگری عربستان در ایران بسنده کرد. فرانسه 
نیز توقف روند تشدید تنش بین عربستان و ایران را خواستار شد و سخنگوی دولت 
این کشور اظهار داشت، فرانسه از توان خود برای گفت وگو و پایان دادن به این تنش 
استفاده می کند. همچنانکه آلمان نیز از به کارگیری تمام تلاش خود برای از سرگیری 

روابط بین ریاض و تهران خبر داد.  
اما در کنار این موضع گیری های بین المللی، شاید بتوان گفت، آنچه سعودی ها انتظار 
آن را نداشتند، موضعی بود که آنکارا نسبت به تنش ایجاد شده بین تهران و ریاض اتخاذ 
کرد. رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در سفری که هفته گذشته به ریاض 
داشت، با مقامات سعودی ملاقات کرد و طبق اعلام وزیر خارجه عربستان دو طرف بر 
سر تشکیل نهادی با عنوان »شورای همکاری های استراتژیک« به توافق رسیدند؛ نهادی 
که هدف از تأسیس آن تحکیم روابط میان ریاض و آنکارا در زمینه های امنیتی، نظامی، 
سیاسی، اقتصادی، تجاری و مسائل دیگر است. در واقع، سعودی ها انتظار داشتند که 
ترکیه آنها را در این تنش همراهی کند؛ اما مقامات آنکارا دو کشور ایران و عربستان 
را دوستان خود خطاب کردند؛ دوستانی که نباید با هم درگیر شوند و ضروری  است 

خویشتن داری خود را حفظ کنند. 

تلاش نافرجام برای یارکشی در قطع رابطه با ایران

یادداشت

 مختصات فتنه آینده
ادامه از صفحه اول

برای نمونه در مراسم ۱۶ آذر )روز دانشجو( امسال در یکی از دانشگاه های 
تهران، شعار همان جریانی که در فتنه ۸۸، عکس امام)ره( را پاره کرده و آتش 
زدند و شعار جمهوری ایرانی سر دادند، این بود که: »اگر امام زنده بود، موسوی 
تنها نبود!« مراد از این امام، همان امام لیبرال ساخته و پرداخته به دست جریان 
تحریف است. جریان فتنه، مانع دوم، یعنی پیروان راستین حضرت امام خمینی)ره( 
را، با منحرف معرفی کردن از راه امام و افراطی معرفی کردن، می خواهد از سر راه 
بردارد. در واقع، این جریان با شاخص قرار دادن امام جدید و بدلی، رفتار معتقدان 
به مکتب امام اصلی را، برخلاف خط امام و مغایر با اصول فکری امام معرفی کرده، 
تلاش می کند از این طریق مردم را گمراه کرده و فریب دهد. این جریان از طریق 
این دو اقدام، تلاش می کند با کمک قدرت رسانه ای خود، نظام را منحرف از مسیر 
امام طی سال های اخیر معرفی کرده، مشکلات کنونی کشور را حاصل این انحراف 
اعلام کند. با چنین نقشه ای شیطانی، جریان فتنه درآینده، اینگونه القا خواهد کرد 
که برای حل مشکلات کشور، باید به خط اصیل امام)ره( برگشت! اما در این شعار، 
مراد آنان از امام اصیل، نه امام واقعی، بلکه امامی است که خودساخته اند و افرادی 

را هم به عنوان پرچمدار این امام معرفی خواهند کرد.
تنها راه جلوگیری از وقوع چنین فتنه ای شناخت مختصات، شاخصه ها و 
ویژگی های مکتب حضرت امام خمینی)ره( است. باید خطوط اصلی فکری امام)ره( 
را شناخت و این شناخت را، به نسل جوان منتقل کرد. اگر این چنین شد، مردم 
هرگز فریب جریان فتنه گر را نخواهند خورد. بنابراین در فتنه آینده، جریان فتنه 

قصد دارد با نام امام، به مقابله با امام بپردازد. 

سرمقاله

 فصل الخطاب احراز صلاحیت ها
ادامه از صفحه اول

 این موضوع هم چیزی نبوده که داوطلبان محترم از آن اطلاع نداشته 
باشند و به عنوان قانون انتخابات می دانستند. البته، این موضوع می تواند با 
صلاحدید فقهای شورای نگهبان به گونه ای دیگر رقم بخورد که به لحاظ حقوقی 
و قاطعیت در اجرای قانون شاید به مصلحت شورای نگهبان و اساساً نظام اسلامی 
نباشد؛ زیرا شورای نگهبان مسئول اجرای قانون است و اگر لازم باشد مصلحتی 
در نظر گرفته شود می توان از طرق قانونی که یکی از آنها در این قبیل موارد بنا 
بر تأکید قانون حکم حکومتی رهبر معظم انقلاب است، عمل کرد که تشخیص 
این امر هم برعهده معظم له است. از این منظر هم تنها راه قانون است و لاغیر.
فتح الله پریشان
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تا انتخابات
اقتصادیدیپلماسی

 شکست توهم زدگان ضدایرانی
 در حالي تحولاتي همچون جنایات رژیم صهیونیستي در فلسطین، کشتارهاي 
ائتلاف آمریکایي ـ  سعودي در یمن و نیز بحران هاي امنیتي در عراق و سوریه از کانون هاي 
تحولات جهاني است که ارزیابي ریشه اي برخي از تحولات روي داده در حوزه سیاست 

خارجي جمهوري اسلامي ایران امري قابل توجه است. 
در حوزه اجراي برجام و تعهدات ۱+۵ براي لغو تحریم ها، شاهد استمرار اجراي 
سیاست تحریم از سوي آمریکا به بهانه هاي مختلف هستیم. آمریکایي ها به بهانه هاي 
حقوق بشر، مبارزه با تروریسم، مقابله با توان موشکي ایران و... تحریم هاي جدیدی 
علیه جمهوري اسلامي تصویب کرده اند که بسیاري از آنها به امضای اوباما، رئیس جمهور 
آمریکا نیز رسیده است و نشان مي دهد، این تحرکات از سوي ساختار حاکم بر آمریکا 

طراحي شده و صرفاً در قالب حزب جمهوریخواه یا کنگره نبوده است. 
منابع نیز از تشدید تحرکات لابي صهیونیستي براي آنچه تحریم هاي جدید علیه 
ایران مي نامد، در آمریکا خبر داده اند؛ در حالي که همزمان صهیونیست ها با اقدام نظامي 
علیه سوریه و نیز ادعاي آمادگي براي اقدام نظامي علیه ایران، به زعم خود در حال 

تکمیل دشمنان ایران است.
نکته بسیار تأمل برانگیز، نوع رفتار عربستان است. وزارت کشور عربستان روز شنبه 
۱۲ دي ماه با صدور بیانیه ای از اجرای حکم اعدام شیخ نمر باقر النمر، رهبر شیعیان 
عربستان و از علماي برجسته جهان اسلام که نقشي مهم در تقریب امت اسلامي داشته 
است، خبر داد. این گزارش در حالي منتشر شد که با واکنش هاي گسترده جهاني و 
به ویژه محکوم سازي این جنایت از سوي ملت هاي مسلمان، محافل رسانه اي و سیاسي 
جهان اسلام و حتي غیراسلامي همراه شد که خود سندي بر واهي بودن ادعاهاي سران 
سعودي درباره اتهامات وارد شده به این عالم بزرگ و وحدت بخش جهان اسلام است. 
نکته مهم آنکه همزمان عربستان با ادعاي واهي و غیراصولي  قطع روابط دیپلماتیک 
با جمهوري اسلامي ایران را نیز اعلام کرد. در این میان برخي کشورهاي عربي تحت 
سلطه عربستان، نظیر سودان، جیبوتی، بحرین، قطر و امارات در اقدامی نمایشي در کنار 
عربستان به محکوم سازي ایران و حتي قطع روابط با تهران پرداختند. حلقه تکمیلي 
این طراحي ها، تحرکات ترکیه است که مواضعي غیرسازنده در قبال ایران داشته است. 
حال این سؤال پیش مي آید که مجموع این رفتارها چه اهدافي را پیگیري مي کنند؟ 
آنچه در مواضع و رفتارهاي عاملان این اقدامات ضد ایراني مشاهده مي شود، یک کلیدواژه 
مشترک است و آن، اینکه ایران رفتارهاي بي ثبات زا در منطقه صورت مي دهد و باید 
با آن مقابله شود. حال این سؤال مطرح می شود که مفهوم این بي ثبات زایي چیست؟ 
رفتارهاي جمهوري اسلامي ایران در منطقه چند اصل اساسي را بیان می کند: نخست، 
مبارزه با تروریسم که نمود آن حمایت هاي مستشاري ایران از سوریه و عراق در این 
عرصه است. دوم، تلاش براي وحدت جهان اسلام است که برگزاري نشست تقریب 
مذاهب اسلامي در تهران همزمان با میلاد رسول اسلام)ص( نمودي از آن است. سوم، 
ایران مسئله فلسطین را اولویت خود می داند و بر حمایت از آنان تا آزادي سرزمین شان 
تأکید مي کند. چهارم، ایران با تجاوزات سعودي به یمن و کشتار مردم بي گناه این 
سرزمین مخالف بوده و بر حق مردم این کشور در تعیین سرنوشت کشورشان تأکید دارد. 
این سیاست ها در حالي از سوي جمهوري اسلامي پیگیري مي شود که ارتجاع 
عربي، آمریکا، صهیونیست ها و بعضاً ترکیه این روند را با جاه طلبي منطقه اي خود مغایر 
مي دانند؛ لذا به تصور خود برآنند تا با بحران  سازي هاي متعدد، ایران را مهار و آن را 
به کشوري منزوي مبدل کنند؛ البته بدبین سازي ملت ایران به نظام اسلامي و به زعم 
آنها تأثیر منفي گذاشتن بر انتخابات اسفند ماه، از دیگر اهداف ائتلاف مذکور است که 
بیداري و بصیرت ملت ایران و نیز استمرار سیاست هاي اصولي جمهوري اسلامي در 
منطقه، به ویژه حمایت هاي آن از سوریه، عراق، یمن و فلسطین در برابر تروریسم و 

اشغالگران، شکست توهم زدگان ضد ایراني را رقم خواهد زد. 

سعید مهدویفرامرز پارسا

 هزینه سازی
 برای شورای نگهبان

رسانه های اصلاح طلب با انتشار خبر 
۹0 درصدی تأیید صلاحیت ها، به ویژه 
جریان سازی برای برخی از چهره  های 
همسو با خود که پرونده سفیدی ندارند، 
می خواهند هزینه های انتخاباتی تأیید و 
رد صلاحیت ها را به پای شورای نگهبان 
بنویسند و علاوه بر این نوع فضاسازی، 
بگویند دولت بر قول و وعده خود ایستاده 
است، زیرا بنا بر این گزارش بیشترین و 
کمترین تأیید صلاحیت ها به تفکیک 
استان ها به ترتیب به استان بوشهر با 
۱00 درصد تأیید صلاحیت و هرمزگان 
با ۸0 درصد کمترین تأیید صلاحیت ها 
اختصاص یافته است. با انتشار خبر تعداد 
افراد تأیید صلاحیت شده در سراسر کشور 
از سوی هیئت  های اجرایی نگرانی ای که 
برخی صاحب نظران از جمله دبیر شورای 
نگهبان درباره نهضت ثبت نام مطرح کرده 
بودند، بیشتر مورد توجه قرار گرفت؛ زیرا 
محرز است جریانی که سبب  فتنه سال 
۸۸ و آشوب های این چنینی در کشور 
شد در تلاش است، از فرصت پیش آمده 
به بهترین نحو استفاده خود را کرده و 
بار عدم احراز صلاحیت تعداد زیادی از 
جمع ۱0 هزار نفره تأیید شده از سوی 
هیئت های اجرایی را به گردن شورای 

نگهبان بیندازد.

 انتظارات سیدحسن
 از رسانه های اصولگرا

قائم مقام حزب مؤتلفه گفت: 
حدود یک ماه پیش، سه نفر از اعضاي 
حزب مؤتلفه اسلامي با سیدحسن 
خمیني دیدار کردند. در دیداري که 
سه نفر از اعضاي حزب مؤتلفه)آقایان 
انبارلویي، اسدالله بادامچیان و اماني( 
با آقاي سیدحسن خمیني داشتند، 
اسدالله بادامچیان گفت: در این جلسه 
به سید حسن گفته شد که شما با این 
اصلاح طلب ها، فتنه گران و این جریانات 
باید یک مرزبندي داشته باشید. شما نیاز 
دارید گفتمان تان را تصحیح کنید. آقاي 
حسن خمیني هم در پاسخ گفته است: 
بله من مي خواهم مستقل شرکت کنم؛ 
لذا اعلام مي کنم »من مستقل مي آیم« 
و در این بازي ها قرار نمي گیرم. من هر 
حرفي مي زنم اصولگراها تیتر نمي کنند، 

ولي اصلاح طلب ها تیتر مي کنند! در پاسخ 
به وي گفته مي شود: شما یک حرف هایي 
مي زنید که برخي رسانه هاي یک جریان 
سیاسي تیتر مي کنند خوب در گفتمان 
آنها دارید صحبت مي کنید، انتظار نداشته 
باشید که اصولگراها بیایند و آن را تیتر 
کنند، اما اگر شما بیایید در مورد فلسفه 
سیاسي امام و ولایت فقیه و مصداقش 
صحبت کنید خوب این طرفي ها تیتر 
مي کنند، از این حرف ها نمي زنید و از آن 

حرف ها مي زنید.

 ائتلاف خودسرانه
»آرمان«  اصلاح طلب  روزنامه 
نوشت: »کرباسچی و نوری درصدد 
ائتلافی خودسرانه در جریان اصلاح طلب 
هستند.« این روزنامه نزدیک به خانواده 
هاشمی عنوان کرد که این دو اظهارات 
مشابهی دارند و تا پیش از سال ۹۲ از 
واژه اصلاح طلبی استفاده می کردند، 
پس از آن اعتدال را در کنار اصلاح طلبی 
قرار دادند که این به معنای کم کردن 
وجهه اصلاح طلبی است. به طور مشخص 
کرباسچی با جداسازی خود از جریان 
اصلاحات، اصلاح طلبان را با واژه »اینها«  
و »آنها«  خطاب می کند و عبدالله نوری 
نیز مطرح می کند که »ما )اصلاح طلبان( 
ناگزیریم به سمت توسعه و سازندگی و 
سیاست های اعتدالی پیش برویم.« گفتنی 
است که موضوع سهم خواهی در جریان 
اصلاح طلبی تنها به گروه های سیاسی 
منحصر نمی شود و ابعاد گسترده ای در 
این جریان دارد. تا جایی که موسوی  لاری 
آن را »تجارت تلخ« در اصلاحات قلمداد 
می کند و هشدار می دهد که احزاب نقشی 
در بستن لیست ها ندارند و کار بر عهده 

شورای عالی سیاست گذاری است.

 شکاف در شورای 
سیاستگذاری اصلاحات

سهم خواهی در جریان اصلاح طلب 
سبب شده تا پروژه ائتلاف این جریان در 
آستانه انتخابات مجلس شورای اسلامی 
با مشکل جدی روبه رو شود. با تشکیل 
شورای عالی سیاست گذاری از سوی 
اصلاح طلبان به ریاست عارف قرار بود 
موضوع ائتلاف و آرایش سیاسی این 
جریان بر عهده و زیر نظر این شورا باشد، 
اما در بدو امر حزب »اعتدال و توسعه« با 

عدم حضور و انصراف از این شورا اولین 
شکاف سیاسی در این جریان را به وجود 
آورد. شنیده ها حاکی از آن است که 
حزب کارگزاران سازندگی نیز اگرچه در 
درون شورای سیاست گذاری اصلاح طلبان 
حضور دارد و حتی مسئولیت هایی را 
پذیرفته، اما زمزمه هایی مبنی بر برخی 
تصمیمات متفاوت از آن حزب به گوش 

می رسد.

 عدم التزام وکلای مدافع
 خانواده هاشمی

صلاحیت وکلای مدافع خانواده 
آیت الله هاشمی برای نامزدي انتخابات 
مجلس احراز نشد. سیدمحمود علیزاده 
طباطبایی که با حضور در فرمانداری 
نطنز به منظور حضور در انتخابات دهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی نام نویسی 
کرده بود، کمیته اجرایی انتخابات به 
دلیل آنچه که آن را عدم التزام به اسلام 
و قانون اساسی خوانده، صلاحیت وی را 
احراز نکرده است. همچنین صلاحیت 
مهدی  وکیل  ابوالمعالی،  سیدوحید 
هاشمی هم که از حوزه انتخابیه تهران 
قصد حضور در انتخابات را داشت نیز 
از سوی کمیته اجرایی انتخابات استان 
تهران رد شد. گفتنی است سیدمحمود 
علیزاده طباطبایی، در اولین دوره انتخابات 
شورای شهر نمایندگی مردم تهران را 

عهده دار بود.

 ظریف: از کسی حمایت نمی کنم
با انتشار خبري در رسانه هاي 
آقاي  حمایت  مبني بر  اصلاح طلب 
محمدجواد ظریف از نامزدي آقاي الیاس 
حضرتي)رئیس کمیته رسانه و تبلیغات 
شوراي اصلاح طلبان( در انتخابات مجلس 
در صفحه اینستاگرام و کانال تلگرامي اش، 
وزیر خارجه کشورمان این موضوع را 
تکذیب کرد. رئیس دستگاه دیپلماسي، 
وزارت امور خارجه را دستگاهي حاکمیتي 
و فراجناحي دانست و گفت: این وزارتخانه 
مسئول پیگیري اهداف ملي در صحنه 
بین المللي است و مجاز به همراهي یا 
مخالفت با افراد، احزاب و گروه هاي سیاسي 
نیست. محمدجواد ظریف در عین حال 
به همه افراد، احزاب و جناح هایي که در 
چارچوب قانون براي حضور در انتخابات 

فعالیت مي کنند، اداي احترام کرد. 

 دلیل غیبت سیدحسن
سیدعلی خمینی گفته است که 
دعوت رسمی از سیدحسن خمینی برای 
شرکت در آزمون علمی خبرگان به عمل 
نیامده است و ایشان پیامک یا دعوتنامه ای 
در این رابطه دریافت نکرده اند. این در 
حالی است که شورای نگهبان در روزهای 
گذشته با صدور یک اطلاعیه، شرایط 
عمومی افرادی که به شرکت در امتحان 
اجتهاد ملزم هستند را مشخص کرد که 
مطابق با آن شرایط و اطلاعیه رسمی 
شورای نگهبان، سیدحسن خمینی به 
شرکت در آزمون اجتهاد ملزم بوده است 
و در اطلاعیه مذکور سخنی از دعوت و 
پیامک برای حضور نامزدها در امتحان 

اجتهاد به میان نیامده بود.

 امیدواری و ناراحتی آمریکا
 از انتخابات آتی

پایگاه خودنویس که به وسیله برخی 
روزنامه نگاران اصلاح طلب فراری اداره 
می شود، گزارش داد: »مقام های آمریکایی 
و اروپایی امیدوارند برداشته شدن تحریم ها 
به تقویت حسن روحانی و متحدان او در 
انتخابات اسفندماه بینجامد. در مقابل برخی 
از اعضای دموکرات کنگره که موافق توافق 
هسته ای نیز بوده اند، از تأخیر کاخ سفید 

در اعمال این تحریم ها ناراحت هستند.«

 زیر رادیکال
شورای  رئیس  خرازی،  صادق 
مرکزی حزب ندا در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه نظر شما درباره ائتلاف 
اصلاح طلبان و اعتدالیون چیست؟ گفت: 
»من مشخصاً با اینکه هر فرد رادیکال و 
تندرویی به اسم ائتلاف و یا اصلاح طلبان 
بخواهد رنگ عوض کند، مخالف هستم 
و در جایی که این ائتلاف موجب توسعه 

عقلانیت شود با آن موافقم.«

 تمکین اصلاح طلبان
 از شورای نگهبان 

فعال  مهرعلیزاده،  محسن 
اصلاح طلب در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
احتمال رد صلاحیت برخی اصلاح طلبان 
از سوی شورای نگهبان گفت: »شورای 
نگهبان قطعاً به وظیفه خود براساس 
قانون عمل خواهد کرد و اصلاح طلبان 
نیز حتماً به قانون تمکین خواهند کرد.«

ائتلاف خودسرانه در جریان اصلاح طلب

حسین عبداللهی فر 
در هفته ای که اصلاح طلبان از تعداد اندک رد صلاحیت شدگان از سوی هیئت های 
اجرایی خشنود بودند و ابراز رضایت هاشمی از این موضوع را منعکس ساختند، اخبار ائتلاف 
اصولگرایان به زعم جریان رقیب شان خوشایند نیامد و با تیترهای ریز و درشت سعی در 

زیرسؤال بردن آن کردند.
»شرق« در همین راستا »جدایی لاریجانی، نجات اصولگرایی« را تیتر یک روز اول هفته 
)۱0/۱۲/( خود برگزید و نوشت: »اصولگرایانی که باز هم مانند همه انتخابات های گذشته 
در حال تلاش برای رسیدن به وحدت هستند، این بار با خروج لاریجانی و تیمش از جمعی 
که تندروها را در خود جای داده با مشکلی اساسی مواجه شده اند. برخلاف تلاش چهره های 
مختلف ائتلاف اصولگرایان برای اعلام این خبر که نماینده لاریجانی در جلسات ائتلاف 

حضور دارد، دیروز حسین نجابت از نمایندگان فعلی و از چهره های ستادی اصولگرایان، در 
گفت وگو با ایلنا اعلام کرد، نه لاریجانی و نه کسی به نمایندگی از او در اتئلاف حضور ندارند.«
این روزنامه در ادامه همین جملات به تحلیل علی مطهری اشاره کرد و نوشت: »همزمان 
با این اخبار علی مطهری نماینده مردم تهران هم در گفت وگویی با پایگاه خبری نامه نیوز 
اقدام لاریجانی برای جدایی از ائتلاف اصولگرایان را یک حرکت سیاسی هوشمندانه برای 

نجات اصولگرایی دانست.«
»شرق« در ادامه هجمه به جبهه اصولگرایی در سرمقاله همین روزش با عنوان 
»پرده خوانی اصولگرایان، متن خوانی اصلاح طلبان« نوشت: »اصولگرایان و جناح های منشعب 
از آنها لشکر ناکامی هستند که به انتظار معجزه نشسته اند. آنها همواره نیروهای وفادار خود 
را که از قشرهای اغلب فرودست بوده اند با روایتی خیر و شرگونه آرایش داده اند، اگرچه برخی 

از این روایت های داستانی جذاب و محرک، لزوماً واقعیت نداشته اند.«
»اعتماد« هم همین خط را پی گرفت و با تیتر کردن »غیبت نامداران اصولگرا در همایش 
انتخاباتی« نوشت: »پس از آن همه حرف و حدیثی که اصولگرایان طی ماه های اخیر درباره 
ائتلاف انتخاباتی شان ساختند، روز پنج شنبه نخستین گردهمایی سراسری شان را با عنوان 
بصیرت و تجدید میثاق با ولایت در سالن اجتماعات مصلای تهران برگزار کردند؛ همایشی 
که قرار بود با حضور چهره های وابسته به همه گروه های سیاسی اصولگرا برگزار شود تا پیام 
وحدت اصولگرایان را به سراسر کشور مخابره کند. هر چند در این همایش اصولگرایان زیادی 

آمدند، اما سران این جناح باز هم ترجیح شان به نیامدن و غیبت در چنین همایش هایی بود.«
»بهار« نیز آینده ائتلاف اصولگرایان را نافرجام جلوه داد و در اولین روز هفته »گمانه زنی 
درباره ائتلاف میانه روهای اصولگرا و اصلاح طلب« را تیتر کرد و از قول ناصر ایمانی نوشت: 
»حرکت هایی که برای وحدت اصولگرایان آغاز شده، نگران کننده به نظر می رسد. این حرکت ها 
برای وحدت همه جانبه کافی نیست؛ زیرا دایره شمول آن محدود است و همه طیف های 
اصولگرایی را شامل نمی شود. آنها همچنان مسیرهایی را که پیش از این طی شده و کمتر 
موفق بوده یا اصلًا موفق نبوده را ادامه می دهند و از تجربیات گذشته استفاده نمی کنند و 

همین موضوع نگرانی ها را بیشتر می کند.«
»ابتکار« هم در تیتر اول دومین روز هفته )۱0/۱۳/( نمایندگان مجلس نهم را به 
»تلاش های انتخاباتی برای حفظ صندلی سبز« متهم کرد و نوشت: »نمایندگان کنونی 
مجلس بیشتر از اینکه نگران بررسی این موارد باشند، دغدغه فائق آمدن بر رقبای انتخاباتی 
را دارند و از کوچک ترین فرصت برای حضور در انتخابیه خود استفاده می کنند و برعکس 

سایر اوقات چهار سال گذشته آنها را اغلب می توان مشاهده کرد.«
»آفتاب یزد« هم در روز دوم هفته طی گزارشی از نفوذ جریان نزدیک به احمدی نژاد 
در اصولگرایان خبر داد و در پاسخ به چرایی این رفتار احمدی نژادی ها نوشت: »تردیدی 
که به یقین نزدیک خواهد شد آن است که شاید نزدیک شدن برخی چهره ها و جریانات به 

اصولگرایان برای فرار از رد صلاحیت های احتمالی باشد.«
این روزنامه دو روز بعد )۱0/۱۵/( هم برای تخریب اصولگرایان این جمله که »در شرایط 
فعلی نمی شود تندروها را از اصولگرایان کنار گذاشت« را از قول آیت الله موحدی کرمانی در 

حالی تیتر کرد که در متن اظهارات وی چنین سخنی بیان نشده بود.
»معمای لاریجانی« هم تیتری بود که ابتکار در این روز )۱0/۱۵/( برای توصیف موقعیت 
دشوار اصولگرایان انتخاب کرد و نوشت: »غائبان شورای ائتلاف اصولگرایان چه کسانی بودند؟ 
کمتر از دو ماه به انتخابات مجلس باقی است، اما همچنان جریان اصولگرا به دنبال جذب 

چهره های برند و تأثیرگذار همچون محمدباقر قالیباف و علی اردشیر لاریجانی است.«
»آرمان« سه شنبه )۱0/۱۵/( هم »ائتلاف اصولگرایان به جلیلی پیوست!« را در راستای 
تخریب اصولگرایان تیتر کرد و نوشت: »به نظر می رسد با نگاهی گذرا به تحولات اخیر 
اصولگرایان بتوان مدعی شد این ائتلاف اصولگرایان بود که به جلیلی پیوست! به بیانی دیگر، 
باید گفت که اصولگرایان در غیاب بزرگانی همچون مرحوم آیت الله مهدوی کنی و حبیب الله 
عسگراولادی و برکنار ماندن ناطق نوری و علی لاریجانی از ائتلاف شان سند شش دانگ جبهه 

سیاسی خود را به نام سعید جلیلی زدند.«
»اعتماد« هم یک روز بعد )۱0/۱۶/( از قول دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی تیتر زد: 

»نگران عهدشکنی برخی اصولگرایان هستم.«
روند تخریب ائتلاف اصولگرایی به روز پایانی هفته نیز کشیده شد. »آفتاب یزد« در ادامه 
تیتر »اعترافات تلخ توکلی« با حروف درشتی در صفحه اول خود نوشت: »روز گذشته احمد 
توکلی در اظهارات مهمی اعلام کرد؛ اگر من قرار بود تصمیم بگیرم، اجازه به حضور جبهه 
یکتا در ائتلاف نمی دادم؛ چرا که این جمع به واسطه احمدی نژاد گرد آمده اند. وی همچنین 

گفت؛ پاشنه آشیل ائتلاف، جبهه پایداری است که می تواند شب آخر لیستی را بدهد.«
تیر خلاص این خط را »ابتکار« به اصولگرایان شلیک کرد و در عنوان گفت وگوی خود 

با شکوری راد نوشت: »اصولگرایان از هم اکنون باخت در انتخابات را پذیرفته اند.«

رهیافتتحلیل یک
اختلاف افکنی به سبک رسانه های زنجیره ای

هجمه رسانه ای به ائتلاف اصولگرایان
مجلس خبرگان رهبری در پیوند با جایگاه و نقش رهبری در نظام جمهوری 
اسلامی ایران از اهمیت بسزایی برخوردار بوده و با توجه به وظایف خطیر مرتبط با 
رهبری نقش تعیین کننده ای در سرنوشت کشور ایفا می کند. اما از آنجا که این وظایف 
در سطح بسیار کلان و راهبردی دنبال شده و با مسائل روزمره جامعه ارتباط مستقیم 
و محسوس ندارد، متأسفانه تناسبی بین میزان شناخت و آگاهی جامعه با اهمیت و 

جایگاه این مجلس دیده نمی شود.
علاوه بر این طولانی بودن دوره نمایندگی و فاصله زمانی هشت ساله در انتخابات، 
محدودیت اجلاسیه های رسمی عادی این مجلس به سالی دو بار و آنهم تنها به مدت 
دو روز که مسائل مطروحه نیز عمدتاً برای گروه های نخبگی جذاب است، موجب شده 

تا فعالیت های این مجلس بازتاب پر رنگی در افکار عمومی نداشته باشد و جایگاه  آن 
در فرهنگ سیاسی مردم به یک موضوع محوری تبدیل و نهادینه نشود.

از آنجا که هفتم اسفندماه پیش رو، موعد پنجمین دوره انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری به صورت همزمان با انتخابات مجلس شورای اسلامی می باشد و آشنایی با 
خبرگان رهبری برای جامعة رأی دهنده یک ضرورت به شمار می آید که بخش عمده 
آنها به عنوان رأی اولی در انتخابات خبرگان حضور خواهند یافت، متن خلاصه ای که 
به زبان ساده به معرفی این مجلس و ویژگی های آن بپردازد، مفید و ضروری به نظر 
می رسد که  در این نوشتار تلاش شده کوتاه و گویا تقدیم شما خواننده محترم شود.

 اهمیت و جایگاه
در بعضی نظام های مردم سالار انتخاب برخی مسئولان عالی دو مرحله ای انجام 
می شود و انتخاب رهبری در جمهوری اسلامی ایران نیز شبیه همین سازوکار است 
که اول مردم نمایندگان مجلس خبرگان را انتخاب می کنند و با شکل گیری مجلس 
خبرگان، نمایندگان آن وظیفه تعیین رهبری را دارند. با رجوع به نخبگان و متخصصان، 
درجه اطمینان بالاتری در مراعات صلاحیت ها و توانمندی ها تأمین می شود، اما مجلس 
خبرگان رهبری در نظام جمهوری اسلامی ایران با تدوین قانون اساسی در ساختار 

سیاسی و حقوق اساسی قرار داده شده است.

این مجلس در پیوند با نظام سیاسی مبتنی بر ولایت فقیه شکل گرفته که 
وجه اصلی تفاوت جمهوری اسلامی ایران را با دیگر نظام های دموکراتیک و حتی 
جمهوری اسلامی در دیگر کشورها رقم زده است؛ چرا که هسته یا دال مرکزی و 
جوهره نظام جمهوری اسلامی ایران، ولایت فقیه و جایگاه رهبری است که هم عامل 
مشروعیت بخشی به دیگر قوا و نهادها است و هم ضامن بقا و کارآمدی و هم عامل 

ماهیت ساز نظام به شمار می آید.
به عبارت دیگر، بر اساس نظرات رهبر کبیر انقلاب اسلامی و فقه اسلامی، قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران بر محور رهبری تنظیم و تدوین شده و خبرگان رهبری 
در عطف به جایگاه رهبری و اصول مربوط به شرایط انتخاب، مسئولیت ها و عزل او 

در قانون اساسی گنجانده شده است.
با توجه به مقدمه فوق و بنا به دلایل زیر این مجلس از اهمیت و جایگاه بالایی 

برخوردار است:
۱ـ درباره بالاترین مقام و نظام سیاسی و کشور تصمیم گیری می کند و شأن 

حقوقی فراتر از دیگر نهادها دارد.
۲ـ با توجه به انتخاب رهبری و نقش رهبری در مشروعیت بخشی، از شأن و 

جایگاه در مشروعیت بخشی حکومت برخوردار است.
۳ـ از آنجا که اعضا به عنوان متخصص و خبره در امر کشف و انتخاب رهبری از 
سوی ملت برگزیده می شوند و از دانش عمیق دینی و فقهی و بینش سیاسی و اجتماعی 
بالایی نیز برخوردارند، نهادی از فرهیختگان و خبرگان دینی کشور به شمار می آید.

4ـ با توجه به ایفای نقش در لحظات و شرایط حساس فقدان رهبری، مجلس 
خبرگان رهبری مهم ترین نهاد در حساس ترین موقعیت برای حفظ نظام به شمار می آید.

۵ـ با توجه به ایفای نقش نظارت و دفاع و صیانت از جایگاه رهبری، پشتوانه ای 
برای صیانت و تأمین سلامت نظام محسوب می شود.

بنابراین هر چند نقش این مجلس در امور روزمره و خرد کشور محسوس نیست، 
اما نقش و جایگاه بالایی در سطح کلان و راهبردی بر عهده داشته و با توجه به پیوند 
آن با جایگاه رهبری در نظام جمهوری اسلامی نقش تعیین کننده ای در سرنوشت 

کشور و مردم ایفا می کند.
با توجه به این جایگاه و نقش مهم است که حضرت امام خمینی)ره( در وصیت نامه 
سیاسی ـ الهی خویش به ملت شریف ایران اسلامی سفارش کرده اند: »باید بدانیم که 
اگر رئیس جمهور و نمایندگان مجلس، شایسته و متعهد به اسلام و دلسوز برای کشور 
و ملت باشند، بسیاری از مشکلات پیش نمی آید و مشکلاتی اگر باشد، رفع می شود 
و همین معنا در انتخابات خبرگان برای تعیین شورای رهبری یا رهبر با ویژگی های 
خاص باید در نظر گرفته شود که اگر خبرگان ـ  که با انتخاب ملت تعیین می شوند 
ـ از روی کمال دقت و با مشورت با مراجع عظام هر عصر و علمای بزرگ سرتاسر 
کشور و متدینین و دانشمندان متعهد به مجلس خبرگان بروند، بسیاری از مهمات 
و مشکلات به واسطه تعیین شایسته ترین و متعهدترین شخصیت ها برای رهبری یا 

شورای رهبری پیش نخواهد آمد یا به شایستگی رفع خواهد شد.«

محمد راد

بازشناخت مجلس خبرگان ـ۱

صیانت از جایگاه رهبری

 ضربه اقتصادی حاصل اقدام سیاسی
 اقدام اخیر عربستان و برخی کشورهای همسو با این رژیم در تغییر روابط 
دیپلماتیک و تجاری با ایران، از بعد اقتصادی قابل تأمل و بررسی است. با فشارهای 
عربستان به شورای همکاری خلیج فارس و برخی از کشورهای آفریقایی که 
اقتصاد بسیار ضعیفی دارند، بحرین و سودان روابط دیپلماتیک خود را با ایران 
در همبستگی با عربستان سعودی قطع کردند؛ قطر به دادن یک بیانیه بسنده 
کرد؛ کویت سطح روابط دیپلماتیک را از سفیر به کاردار یک پله تنزل داد و 
امارات نیز سفیر خود را از تهران فراخواند و کاردار خود را در سطح بالاترین 

مقام دیپلمات در کشور ایران باقی گذاشت.
براساس آمارهای بانک جهانی در سال ۲0۱4، فقط پنج درصد کالاهای ایران 
به کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس صادر شده است که دو درصد به 
عربستان، دو درصد به امارات و یک درصد به عمان بوده است. آمارهای گمرک 
ایران از تجارت ۱۷۲ میلیون دلاری ایران و عربستان سعودی در هشت ماهه 
ابتدای سال جاری حکایت دارد. به گونه ای که از این رقم، 40/۲ میلیون دلار 
به واردات و ۱۳۲/۲ میلیون دلار به صادرات ایران به این کشور اختصاص دارد. 
این در حالی است که اقتصاد نفتی-دولتی عربستان این روزها با مشکلات 
جدی روبه رو است و کاهش قیمت نفت حکام این کشور را مجبور کرده است 
که حامل های انرژی را کاهش دهند. افزون بر آن، صندوق بین المللی پول گزارش 
داده است، ذخایر ارزی این کشور به سرعت در حال کاهش است و برخی اعلام 

می کنند با تداوم اوضاع فعلی، این ذخایر سه ساله تمام خواهد شد.
ریال این کشور نیز پس از این اقدامات نسنجیده ارزش خود را از دست داد 
و دلار آمریکا در برابر ریال عربستان به بیشترین رقم خود در ۱۶ سال اخیر رسید. 
در همین حال، در پی قطع روابط دیپلماتیک عربستان با ایران شاخص بورس های 
ابوظبی، دبی و قطر به ترتیب با افت 0/۳ درصدی، ۱/۳ درصدی و ۱/۲ درصدی 
روبه رو شدند و احتمال تداوم این روند در روزهای آینده نیز پیش بینی می شود.

از مهم ترین محصولاتی که عربستان به ایران صادر می کرد، محصولات 
پتروشیمی بود که از این پس باید به دنبال بازاری برای این محصولات باشد. 
هتل داری، صنایع روغن و همچنین آبمیوه، صنایع ایرانی است که مورد توجه 
سرمایه گذاران عربستانی بوده و از این پس امکان توسعه فعالیت های شان از بین 
خواهد رفت. این در حالی است که صادرات ایران به عربستان محصولاتی، چون 
زعفران، پسته، میوه های تازه، آهن آلات و... بوده که بخشی از آن با واسطه و از 
طریق امارات به این کشور صادر می شد؛ موضوعی که می تواند از این پس نیز 
ادامه یابد. مسئله قابل توجه اینکه تقریباً هیچ شرکتی از ایران در کارخانه جات 
و تولیدات عربستان سهام ندارد، اما در مقابل عربستان در برخی از صنایع 

کشور سهام دارد.
از نظر بازار محصولات کشاورزی، سهم عربستان و کشورهای محدود کننده 
ارتباط با ایران ناچیز است. براساس گفته سیدجمال مدرسی، مدیرکل توسعه 
تجارت وزارت جهاد کشاورزی، انواع محصولات کشاورزی عمدتاً به کشورهایی، 
مانند عراق، ترکیه، افغانستان، پاکستان، آذربایجان و ارمنستان صادر می شود و 
برای ایران پس از این کشورهای همسایه، بازار صادراتی اروپا در اولویت است.

از سوی دیگر، امارات متحده عربی که دارای قدرت اقتصادی است و 
چهارمین شریک تجاری بزرگ ایران است، به سبب روابط تجاری و مسائل 

اقتصادی، حفظ روابط تجاری خود با ایران را اعلام کرده است.
با توجه به مطالب گفته شده، هر چند هرگونه قطع رابطه با کشورهای دیگر، 
به ویژه کشورهای همسایه و مسلمان اتفاق خوبی به شمار نمی آید، اما واقعیت 
این است که متضرر اصلی این اقدامات عجولانه و نسنجیده، ایران نخواهد بود.



فراسوتحلیل یک

آمریکایي ها همواره برآن بوده اند تا ساختاري امنیتي را در غرب آسیا 
ایجاد کنند که تأمین کننده منافع آنها از جمله ثبات و امنیت براي انتقال 
منابع انرژي به غرب و نیز جلوگیري از ظهور قیام هاي مردمي و انقلابي علیه 
نظام هاي دست نشانده غرب، استعمار نظام سلطه و رژیم صهیونیستي باشد. 
در این میان عربستان که از ثروت بادآورده نفت برخوردار بوده، همواره در 
این تصور بوده که مي تواند خادم منافع غرب باشد. به عبارتي، سران وهابي 
سعودي که ادعاي خادم الحرمین شریفین را بر خود گذاشته و پشت نقاب 
محور سنت بودن پنهان شده اند، همواره بر آن بوده اند تا خود را کانون خدمت 

به غرب معرفي کنند تا به زعم خود موقعیتي منطقه اي به دست آورند. 
بر این اساس از محورهاي طراحي سعودي را که البته با مشورت آمریکا 
و انگلیس صورت مي گیرد، ائتلاف هاي منطقه اي به نام تأمین کنندگان 
امنیت منطقه تشکیل مي دهد. از قدیمي ترین ائتلاف هاي مذکور شوراي 

همکاري خلیج فارس متشکل از عربستان، بحرین، امارات، قطر، عمان و 
کویت است که به ادعاي بانیانش نزدیک به چهار دهه حیات دارد. کارنامه 
این ائتلاف نشان مي دهد که حتي توان داشتن پول واحد را نیز ندارد، 
چه رسد به اقدام واحد نظامي، چنانکه برخي از اعضا نظیر عمان به هیچ 
عنوان تحت نظر عربستان قرار نگرفته و عملًا جنگ قدرت در این ائتلاف 

به شدت موج مي زند. 
پس از این عربستان ادعاي اتحادیه همکاري خلیج فارس را مطرح 
کرد که اردن و مصر و مراکش را به ترکیب شوراي همکاري خلیج فارس 
اضافه مي کرد. کارنامه این ائتلاف نیز نشان مي دهد که هرگز تشکیل نشده 

و صرفا در حد حرف باقي ماند. 
عربستان در راستاي رؤیاهاي ائتلافي خود سپر جزیره را نیز تشکیل داد 
که در این مورد نیز نتوانست خواست سعودي ها و اربابانش را فراهم کند، 
چنانکه در طول پنج سال اخیر در بحرین در حال کشتار مردم هستند، 

اما نتوانسته اند این حرکت مردمي را متوقف سازند. 
گام دیگر رؤیاي ائتلافي سعودي را در طول ۱0 ماه اخیر مي توان 
مشاهده کرد. سعودي با ادعاي اینکه توانسته ائتلافي از ۱0 کشور را تشکیل 
دهد، تجاوز به یمن را اجرا کرد. با وجود بهره گیري این ائتلاف ادعایي از تمام 
سلاح هاي ممنوعه و پیشرفته ترین تجهیزات نظامي عملا طرح عربستان 
در برابر مقاومت یمني ها ناکام مانده، در حالي که ائتلاف ادعایي سعودي 
نیز از هم پاشیده است. خروج کشورهایي مانند مصر از ائتلاف و رویکرد 
اجباري سعودي به جذب مزدور از آمریکاي لاتین از جمله بلک واترها که 
مجموعه اي از جنایتکاران هستند سندي بر این شکست است. اسناد نشان 
مي دهد که عربستان براي جذب متحد ده ها میلیارد دلار رشوه داده است 
که از آن جمله رشوه به سران سودان، مراکش و برخي دیگر از کشورهاي 

آفریقایي براي مشارکت در کشتار مردم یمن است. 
نکته بسیار قابل توجه آنکه عربستان در حالي در ایجاد و حفظ ائتلاف ها 
شکست خورده که در رؤیاپردازي جدید الجبیر، وزیر خارجه بي تجربه و خام 
سعودي از تشکیل ائتلاف به اصطلاح اسلامي، مبارزه با تروریسم با حضور 
۳4 کشور اسلامي و ده ها حامي غیراسلامي خبر داد؛ ائتلافي که البته از 
همان ساعت اولیه اعلام موجودیتش تخیلي بودنش بر همگان آشکار شد؛ 
چرا که بسیاري از کشورهایي که نام آنها در فهرست عربستان ثبت شد 
این همگرایي را تکذیب کردند و خواستار پاسخگویي سعودي شدند که 
از آن جمله پاکستان و لبنان متحدان سنتي عربستان را مي توان نام برد. 
مجموع رؤیاهاي سعودي در داشتن ائتلافي که بتواند تصمیم گیر آن 
باشد در حالي به سرانجام نرسیده که سران ناپخته این رژیم در نهایت به 
ائتلافي جدید روي آورده اند و آن دلبستن به کشورهاي کوچک و بدون 
اراده براي همراهي با مواضع ضد ایراني سعودي است. پس از اعلام اجراي 
حکم اعدام شیخ نمر عالم برجسته جهان اسلام که در تقریب امت هاي 
مسلمان و غلیان احساسات در میان امت های مسلمان، از جمله ملت بزرگ 
ایران نقشي مؤثر داشته، عربستان طرح ادعاهاي واهي و حتي قطع روابط 
دیپلماتیک با جمهوري اسلامي را در پیش گرفت و سعي کرد رؤیاي خود 
براي داشتن حداقل ائتلافي کوچک از متحدان را در این عرصه محقق سازد 
که تحریک کشورهایي مانند قطر، کویت، امارات و بحرین به موضع گیري 
علیه ایران در این چارچوب بوده است. سعودي که زماني ادعاي توان آوردن 
تمام کشورهاي عربي به زیر پرچم خود را داشت، امروز چنان رؤیاهایش فنا 
شده  که به ائتلافي کوچک از چند کشور سست عنصر دلخوش شده که 
در ازاي دریافت پول سخناني در ظاهر به نفع عربستان مطرح مي سازند، 
در حالي که سابقه این کشورها نشان مي دهد آنها در نهایت راه خیانت به 
سعودي را در پیش مي گیرند و حسرت داشتن ائتلافي همسو با خواسته هاي 

سعودي بر دل سران این رژیم خواهد ماند. 

پنجرهتحلیل یک

جنگ های جهانی اول و دوم که از یک سو نماد خروج آمریکا از دو 
قرن انزوا و از سوی دیگر افول قدرت اروپا بود، تحولی را ایجاد کرده است 
که نظم بین المللی هنوز متأثر از آن است، به گونه ای که آمریکا به اشکال 
مختلف قاره سبز را زیر سیطره خود گرفته و سیاست خارجی این منطقه 
را بر مبنای سیاست ها و تمایلات و منافع خود قرار داده است. البته، آغاز 
تسلط آمریکا بر اروپا به شکل اقتصادی بود که با طرح مارشال به اوج 
رسید، اما در گام های بعدی به لحاظ سیاسی، نظامی و... اروپا دنباله رو 
آمریکا شد. در حال حاضر آمریکا در کل خاک اروپا پایگاه های نظامی 
زیادی دارد که حتی در برخی موارد تسلیحات هسته ای این کشور نیز در 
اروپا مستقر هستند. یکی از مهم ترین دلایلی که واشنگتن علاقه داشت 
با مطرح کردن سپر دفاع موشکی، تسلیحات خود را به کشورهای چک و 

لهستان بفرستد،  این بود که پایگاه ها و منابع نظامی خود را در حوزه شرق 
اروپا تقویت کند. دلیل دیگر اینکه شرق اروپا در دوران نظام دوقطبی در 
اختیار شوروی سابق قرار داشت و واشنگتن توان گسترش قدرت خود را 
در این منطقه نداشت؛ مسئله ای که در سال های اخیر نیز با مخالفت های 

روسیه همراه بوده است. 
در کنار مباحث اقتصادی و نظامی، واشنگتن در زمینه سیاسی 
و سیاست خارجی نیز پس از جنگ های جهانی و دوران دوقطبی و 
همچنین دوره پسامدرن بر اروپا مسلط بوده است، به گونه ای که اروپا 
در امور سیاسی، به ویژه سیاست خارجی از رویکردهای آمریکا دنباله روی 
کرده است. این موضوع در چارچوب پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( بیشتر 
به چشم می خورد. آمریکا به تنهایی بیش از ۶0 درصد بودجه ناتو را که 
۲۸ عضو دارد، تأمین می کند. طبیعی است که عمده سیاست های این 

کشور محور اصلی فعالیت های ناتو باشد. مجموع ۲۷ کشور دیگر ناتو که 
عموماً اروپایی هستند،  کمتر از نیمی از بودجه ناتو را تأمین می کنند. از 
این منظر سیاست خارجی اروپا، به ویژه در حوزه نظامی و امنیتی متأثر 
از خواسته های آمریکا است. در حالی که اروپا بیش از هر چیز در روابط 
اقتصادی و سیاسی سعی دارد جدای از آمریکا اقدام کند و استقلال عمل 
بیشتری را به نمایش بگذارد که البته در این کار هم محدود است و این 
محدودیت در بحث اوکراین و اجبار به تحریم علیه روسیه خود را نشان داد. 
اگر چه اروپا همانند روسیه در بحث تحریم ها با مشکل مواجه می شد، اما به 
دلیل پیروی از آمریکا مجبور شد که این سیاست را تا حدودی اعمال کند. 
اروپا در طول ۶0 تا ۷0 سال گذشته در بسیاری مواقع از سوی آمریکا 
با چنین اجبارهایی مواجه شده است. همچنین در طول این مدت بسیار 
علاقه مند بوده است که با جدا شدن از آمریکا و استقلال نسبی، شخصیت 
پیشین و مستقل خود را بازآفرینی کند، اما تاکنون نتوانسته است. این 
تمایلات در برخی از کشورهای اروپایی بیشتر از همه دیده می شود که 
آلمان نمونه بارز آن است. آلمانی  ها زخم خورده جنگ های جهانی اول و 
دوم هستند و هنوز در حال پس دادن تاوانی هستند که از این دو جنگ 
نصیب آنها شده است. به همین دلیل تقلای زیادی برای استقلال از آمریکا 
داشته اند. نگاهی به مواضع پیدا و پنهان بسیاری از سیاستمداران پیشین و 
حتی کنونی آلمان حکایت از این دارد که آنها خواهان بازگشت به قدرت 
پیشین و جدا شدن از آمریکا هستند. این مسئله هفته گذشته نیز یک 
بار دیگر خود را نشان داد. وزیر دارایی آلمان در حالی به صراحت از ایجاد 
ارتش اروپایی سخن به میان آورد که ناتو در حال حاضر همین نقش را 
برای کشورهای غربی انجام می دهد. این مسئله گویای آن است که آلمانی ها 
یک بار دیگر به شکل غیرمستقیم بحث استقلال خود و اروپا را از آمریکا 

و این بار در حوزه نظامی مطرح کرده اند تا واکنش واشنگتن را ببینند. 
اروپا برای اولین بار این نقش را در حوزه اقتصادی و واحد پولی یورو 
به آزمایش گذاشت تا همان گونه که برای اولین بار اقتصاد عاملی شد که 
اروپا پس از دو جنگ جهانی زیر سیطره آمریکا برود،  باز هم اقتصاد اولین 
گام اروپایی برای جدا شدن از آمریکا باشد. آلمان در حال حاضر قوی ترین 
اقتصاد اروپا را دارد و به شدت هم از واحد پولی یورو حمایت می کند. 
این نقش در دوره بحران سوم سرمایه داری طی سال های گذشته خود 
را به نمایش گذاشته است. حال پس از حوزه اقتصاد،  زمینه های نظامی 
جدا شدن از آمریکا کلید خورده است که یک بار دیگر آلمان آن را مطرح 
کرده است. این رویکرد در بلندمدت حتی می تواند چالش هایی جدیدی 

را در غرب و به ویژه بین آمریکا و آلمان و همچنین کل اروپا ایجاد کند.

5 هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
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رخنه

عبدالله عبادی

 آمریکا: سیاه پوستان هدف خشونت پلیس
ساختار حاکم بر آمریکا در حالی ادعای حقوق بشر و حقوق اقلیت ها را سر 
می دهد که شواهد از دروغین بودن این ادعا حکایت دارد؛ چنانکه تعداد سیاه پوستانی 
که در سال ۲0۱۵ به دست پلیس آمریکا کشته شدند، دو برابر تعداد سفیدپوستانی 
است که در این بازه زمانی به دست پلیس کشته شدند. این تحقیقات نشان داد از 
4۶4 آمریکایی که تا ماه ژوئیه به دست مأموران پلیس آمریکا کشته شدند، ۱0۲ نفر 
از آنها غیرمسلح و بیشتر آنها سیاه پوست بودند. سوابق عمومی نشان می دهد که در 
سال ۲0۱۵، ۳۲ درصد از کسانی که به دست پلیس آمریکا کشته شده اند، سیاه پوست 
بودند و ۲۵ درصد از آنها را اسپانیولی ها و تنها ۱۵ درصد آنها را سفیدپوستان تشکیل 
می دادند. همچنین این بررسی ها نشان می دهد، بیشتر کسانی که به دست پلیس 
آمریکا کشته شدند، جوانان سیاه پوست آمریکایی بین سن ۱۵ سال تا ۳4 سال بودند.

انگلیس: میزان بالای بیکاری برای اقلیت ها
انگلیس نیز از کشورهای اروپایی است که ادعای حمایت از اقلیت ها را سر 
می دهد، اما در عمل رفتاری مغایر با این ادعا را دارد؛ چنانکه نتایج یک پژوهش 
نشان می دهد میزان بیکاری در میان اقلیت های قومی و نژادی در انگلیس، بیشتر 
از سفیدپوستان است. مطالعه ای که بنیاد رزولوشن در انگلیس انجام داده است، 
نشان می دهد اختلاف میزان اشتغال میان پرکارترین و کم کارترین مناطق بریتانیا 
۱۱ درصد است؛ اما همین نرخ برای سیاه پوستان، آسیایی تباران و اقلیت های قومی، 
۲۶ درصد برآورد می شود. بدترین شرایط برای اقلیت ها در شمال شرقی انگلیس 
با میزان اشتغال 4۸ درصد گزارش شده است. در مقابل، میانگین نرخ بیشترین و 
کمترین اشتغال در انگلیس، تنها ۷۷ و ۶۶ درصد است. دولت انگلیس اقلیت ها و 

پناه جویان را غارتگرانی می نامد که به دنبال نابودی انگلیس هستند. 
فرانسه: بهانه اولاند برای محدود کردن مسلمانان 

در ادامه سیاست های ضد اسلامی سران فرانسه، فرانسوا اولاند، رئیس جمهوری 
فرانسه طی سخنانی به مناسبت آغاز سال نو میلادی بر اجرای قانون پیشنهادی 
دولت درباره محرومیت و اخراج شهروندان متهم به همکاری با تروریست تأکید 
کرد و گفت: فرانسه درصدد اصلاح قانون اساسی در این زمینه است. وی از طرح 
پیشنهادی دولت برای اصلاح قانون اساسی کشور در اخراج و محدود کردن 
شهروندان فرانسوی مظنون به دست داشتن در حملات تروریستی دفاع کرد. بر 
اساس این طرح دارندگان گذرنامه دو ملیتی متولد شده در فرانسه می توانند ملیت 
فرانسوی خود را از دست بدهند که این اقدام نوعی تحریم برای شهروندان مهاجر 
ساکن این کشور به شمار می اید. بسیاری این طرح را اقدام علیه مسلمانان می دانند 

که در لوای مبارزه با تروریسم صورت می گیرد. 
 لتونی: تبعیض علیه پناه جویان 

 بیش از نیمی از شهروندان لتونی دوست ندارند در همسایگی پناه جویان 
زندگی کنند.  یک مرکز لتونیایی تحقیقات اجتماعی اس کی دی اس )SKDS( را 
از تاریخ ۶ تا ۱۸ نوامبر )۱۵ تا ۲۷ آبان( در قالب یک نظرسنجی از ۱0۵۲ ساکن 
دائمی لتونی که بین ۱۵ تا ۷4 سال سن داشتند، انجام داد. در این نظرسنجی 
در پاسخ به پرسش »دوست دارید در همسایگی کدام گروه نباشید؟« ۵۵درصد 
از پاسخ دهندگان گفتند که دوست ندارند در همسایگی پناه جویان زندگی کنند. 
همچنین ۵۳ درصد همسایگی مسلمانان،  ۵۲ درصد همسایگی کولی ها، ۳۷ درصد 
همسایگی همجنس بازان، ۳۱ درصد همسایگی آسیایی ها، ۱۹ درصد همسایگی 
کارگران خارجی و ۱۸ درصد همسایگی رنگین پوستان را نمی خواهند. بر اساس 
سهمیه ای که اتحادیه اروپا برای اعضای خود در نظر گرفته است، کشور دو میلیونی 
لتونی پذیرای هزار و 4۳ پناه جو خواهد بود، در حالی که دیدگاه بیگانه ستیزی 
مردم و دولتمردان این کشور چالش های بسیاری برای پناه جویان به همراه داشته 

و خواهد داشت.

بین کشورهای آسیای  در 
مرکزی، ازبکستان به دلیل همراهی 
با سیاست های غرب، مخالفت با 
اسلام گرایی و جمهوری اسلامی ایران 
و موقعیت خاص آن مورد توجه رژیم 
صهیونیستی بوده و است. روابط 
دیپلماتیک میان رژیم اشغالگر قدس 
و ازبکستان در فوریه ۱۹۹۲ آغاز شد.

این کشور نخستین جمهوری 
مسلمان نشین آسیای مرکزی است که 
با رژیم صهیونیستی در اسفند ۱۳۷0 
رابطه برقرار کرد. به دنبال آغاز روابط 
میان این دو، سفارت رژیم صهیونیستی 
در سال ۱۳۷۱ شمسی در تاشکند 

افتتاح شد.
نقطه عطف روابط ازبکستان و 
رژیم اشغالگر قدس، به سفر شیمون پرز 
وزیر خارجه وقت رژیم صهیونیستی به 
ازبکستان به سال ۱۳۷۳ بازمی گردد. در 
جریان این سفر موافقتنامه های زیادی 
در زمینه های همکاری های امنیتی، 
برقراری خط پرواز هوایی، گردشگری 
و حمایت متقابل از سرمایه گذاران 
به امضا رسید و اعلام شد که دو 
طرف مواضع مشترکی برای مبارزه با 
بنیاد گرایی اسلامی دارند. این موضوع 
در آن زمان مورد اعتراض جمهوری 
اسلامی ایران قرار گرفت که در مقابل، 
مقامات ازبکستان اعلام کردند ما برای 
پیشرفت و حل مشکلات اقتصادی خود 
به فناوری پیشرفته و سرمایه غرب، به 
ویژه اسرائیل نیاز داریم، در این زمینه 
هیچ یک از کشورهای اسلامی نه تنها 
به ما کمک نکردند، بلکه برای نفوذ در 
زمینه های مذهبی و فرهنگی در کشور 

ما به رقابت با یکدیگر پرداختند.
اولین مقام بلندپایه ازبک که 
از تل آویو دیدن کرد، کامل اف، وزیر 
خارجه این کشور در فروردین سال 
۱۳۷۶ بود. این سفر به منظور تنظیم 
برنامه های سفر اسلام کریم اف، 
رئیس جمهور وقت این کشور به رژیم 
صهیونیستی صورت گرفت. در این سفر 
کریم اف از نتانیاهو نخست وزیر رژیم 

صهیونیستی برای سفر به کشورش 
به صورت رسمی دعوت کرد. به دنبال 
این درخواست، نتانیاهو در رأس یک 
هیئت بلندپایه سیاسی، اقتصادی و 
نظامی در تاریخ ۲۳ شهریور ۱۳۷۷ 
عازم تاشکند شد. در این سفر نتانیاهو 
ضمن دیدار با کریم اف با دیگر مقامات 
بلندپایه این کشور دیدار و گفت وگو 
کرد. در پایان این دیدار چندین 
موافقت نامه در زمینه های مختلف 
از جمله برقراری یک خط مستقیم 

پروازی بین تاشکند و تل آویو، مبارزه با 
تروریسم و افراط گرایی، توسعه میادین 
گازی ازبکستان و چندین موضوع دیگر 

به امضا رسید.

نفوذ امنیتی 
کشور ازبکستان از نظر همکاری 
امنیتی و نظامی با رژیم اشغالگر قدس 
در بین کشورهای منطقه آسیای 
مرکزی در موقعیت برتر و خاصی قرار 
دارد و مهم ترین کشور سوق الجیشی 
منطقه آسیای مرکزی برای این رژیم به 
شمار می آید. طی دیدار وزیر صنعت و 
تجارت رژیم صهیونیستی از تاشکند در 
ژوئیه ۱۹۹۸، رئیس جمهور ازبکستان 
گفت: ازبکستان درصدد خرید فناوری 
نظامی از رژیم صهیونیستی در آینده 
نزدیک می باشد. وی افزود: ازبکستان با 
تهدیداتی مشابه تهدیداتی که اسرائیل 
با آن مواجه است، روبه روست. مقامات 

دو طرف تأکید کردند که با تهدیدات 
تروریسم و بنیاد گرایی از جانب ایران و 

افغانستان مواجه هستند.
در زمینه همکاری های نظامی و 
امنیتی رژیم صهیونیستی و ازبکستان 
می توان به سرمایه گذاری در صنایع 
نظامی و نوسازی تجهیزات نظامی 
ازبکستان اشاره کرد که بیشتر در زمینه 
بهینه سازی جنگ افزارهای روسی، مانند 
تانک های تی ۵۵، تی ۶۲، تی ۷۲ و نیز 

جنگنده های سوخو است.

نفوذ اقتصادی
روابط اقتصادی و سرمایه گذاری های 
ازبکستان  در  شرکت های صهیونیستی 
سرآغازی برای برقراری روابط در دیگر 
زمینه ها به شمار می آید. در این میان 
همکاری های سازمان همکاری های 
بین المللی اسرائیل »ماشاو« نقش مهمی 

در ارتقای سطح روابط دو  طرف دارد.
سرآغاز روابط اقتصادی رژیم 
صهیونیستی و ازبکستان و مهم ترین 
زمینه سرمایه گذاری و فعالیت 
این رژیم در این کشور صنعتی 
کردن کشاورزی و دامپروری است. 
برگزاری دوره های تخصصی در 
زمینه های کشاورزی و دامداری، اعزام 
کارشناسان کشاورزی و دامپروری 
این رژیم به ازبکستان، مشارکت در 
طرح های تحقیقاتی پنبه با استفاده 
از مهاجران یهودی ازبکستان، تشکیل 

دامپروری  و  کشاورزی  مجتمع های 
و صدور فناوری های این رژیم 
در زمینه کشاورزی از جمله این 

همکاری هاست.
از دیگر زمینه های نفوذ اقتصادی 
ازبکستان  رژیم اشغالگر قدس در 
می توان به کمک های اقتصادی و 
تجهیزاتی به آن در زمینه کشاورزی 
اشاره کرد. برای نمونه، به تازگی رژیم 
صهیونیستی 4۵ دستگاه آبیاری 
قطره ای به ازبکستان ـ که از کمبود 

آب رنج می برد ـ هدیه کرده است.
اهدافی که رژیم صهیونیستی 
از این کمک های اقتصادی دنبال 
می کند نفوذ سیاسی و امنیتی در این 
کشور است. قاعده اصلی پیش قراول 
بودن نفوذ اقتصادی در کشورهای 
آسیای میانه و زمینه ساز بودن این 
نفوذ در دیگر زمینه ها از جمله 

سیاسی و امنیتی است.
از زمان استقلال ازبکستان 
در سال ۱۹۹0 تا سال ۲0۱۲ 
شرکت های صهیونیستی اقدام به 
۶0 مورد سرمایه گذاری در این کشور 
کرده اند که بیشتر در زمینه کشاورزی 
است. رژیم اشغالگر قدس در ۲۵ سال 
اخیر چند میلیارد دلار در صنایع 
صادرات  سنگین،  صنایع  شیمیایی، 
مواد غذایی، صنعت پلاستیک و 
سرمایه گذاری  ازبکستان  در  چرم 

کرده است.

رؤیای ائتلاف های سعودی
رضا اشرفی

تقلای اروپا برای استقلال از آمریکا

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ 5

همراهی ازبکستان با غرب و  رژیم صهیونیستی
6۹7کند و کاو

رخدادها پیرامون مسائل ایران و آمریکا
۴۳8 هویت

کاخ سفید: تحریم های موشکی ایران را اعمال می کنیم
خبرگزاري فارس: »جاش ارنست« سخنگوی کاخ سفید درباره تحریم های 
اخیر آمریکا که قرار بود به دلیل آزمایش موشک بالستیک عماد بر ایران 
تحمیل شود، گفت: »تحریم های مرتبط با برنامه موشکی ایران، هیچ ارتباطی 
به گفت وگوها)ی هسته ای( ندارد؛ این تحریم ها را اعمال می کنیم، ولی موقعی 

اعمال می کنیم که بیشترین تأثیر را داشته باشد.«
پل رایان: باید تحریم های جدیدی علیه ایران اعمال کنیم

باشگاه خبرنگاران: رئیس مجلس نمایندگان آمریکا ضمن انتقاد شدید از 
تصمیم دولت باراک اوباما برای به تعویق انداختن اعلام تحریم های جدید موشکی 
ایران تا اطلاع ثانوی، بر لزوم اتخاذ تدابیر تحریمی تازه علیه تهران تأکید کرد. 
پل رایان در بیانیه ای، با انتقاد شدید از اعلام تصمیم دولت باراک اوباما برای 
به تعویق انداختن اعلام تحریم های جدید موشکی ایران، تصمیمات کاخ سفید 
را فاجعه بار توصیف کرد. وی در این بیانیه تصریح کرد: »هفته گذشته دولت 
اوباما با عقب نشینی از تصمیم خود برای اعمال تحریم های جدید ایران به دلیل 
برنامه موشکی بالستیک آنها، به استقبال سال ۲0۱۶ رفت. این تصمیم پایانی 

متناسب برای یک سال تصمیمات فاجعه بار سیاست خارجی بود.«
ایران ستیزي به بهانه حمایت از عربستان 

خبرگزاري فارس: در حالی که انتقادات کشورهای اسلامی و مجامع 
بین المللی از اعدام رهبر شیعیان عربستان ادامه دارد، نامزدهای جمهوریخواه 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۲0۱۶ آمریکا حمایت خود از مواضع آل سعود 
را اعلام کردند. »کریس کریستی«، »مارکو روبیو« و »بن کارسون« در اظهاراتی 
جداگانه با اشاره به تنش های اخیر به دنبال اعدام 4۷ نفر، شامل رهبر شیعیان 
عربستان، حمایت خود را از آل سعود و مخالفت شان با ایران را ابراز کردند. در 
همین ارتباط، کریس کریستی، فرماندار ایالت نیوجرسی آمریکا در مصاحبه ای 
تأکید کرد، او »هیچ ابراز همدردی با ایرانی ها نمی کند و علاقه ای به آنها ندارد.«

اوباما برای حفظ پایبندی ایران به »برجام« تحریم ها را حفظ کند
خبرگزاري تسنیم: دو سناتور آمریکایی، »پات تومی« و »تام ریج« از دولت 
»باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا خواسته اند تا تحریم ها علیه ایران را حفظ 
کند؛ زیرا در غیر این صورت، »تنها انگیزه ایران، حتی برای وانمود به پایبندی 
به اجرای توافق هسته ای از بین خواهد رفت.« این دو سناتور با اشاره به اظهارات 
کری نوشته اند: »در صورتی که این توهم به رفع فوری تحریم ها منجر شود، 
ایران به بیش از ۱00 میلیارد دلار پول دسترسی خواهد داشت و نظام تحریم ها، 
عملًا بی اثر می شود و تنها انگیزه ایران حتی برای وانمود به پایبندی به برجام 
از بین می رود.« این دو سناتور آمریکایی از دولت اوباما خواسته اند تا تحریم ها 
را به منزله اهرم فشاری بر ایران برای پایبندی این کشور به برجام حفظ کند.  

مک کین: آمریکا باید مقابل ایران بایستد
خبرگزاري باشگاه خبرنگاران: رئیس کمیته نیروهای مسلح سنا اعلام 
کرد، گرچه آمریکا و عربستان در بسیاری از موارد، از جمله اعدام اخیر روحانی 
شیعه در این کشور اتفاق نظر ندارند؛ اما واشنگتن باید در مقابل ایران در کنار 
ریاض بایستد. »جان مک کین« با انتشار بیانیه ای درباره قطع روابط دیپلماتیک 
ایران و عربستان سعودی گفت: »عربستان سعودی یکی از نزدیک ترین و 
قدیمی ترین شرکای آمریکاست و شایسته آن است که حمایت از این کشور را 
ادامه دهیم. دولت های ما در تمامی موضوعات و همچنین موضوع اعدام نمر 
النمر، روحانی سعودی با یکدیگر اتفاق نظر ندارند.« مک کین ضمن حمایت 
از اقدامات رژیم آل سعود در قبال ایران، گفت: »واکنش ایران به مرگ النمر، 

ظالمانه و خطرناک بود«.

قاسم غفوري 



نظریه صهیونیستی معروفی هست که می گوید که اگر می خواهی بر خطر 
غلبه کنی، به استقبال آن برو! در واقع، رژیم عربستان با این آموزه صهیونیستی 
در هفته های آغازین حکومت ملک سلمان جنگ علیه یمن را آغاز کرد و پس از 
آن با همین نظریه به اقدامات تنش آمیز دیگری در سطح منطقه شامل به شهادت 
رساندن تعدادی از نخبگان و شخصیت های برجسته سیاسی و مذهبی عربستان که 
چهره شاخص آنها آیت الله شیخ نمر باقر النمر بود و همین طور قطع رابطه سیاسی 
و دیپلماتیک با مهم ترین همسایه خود، یعنی جمهوری اسلامی ایران روی آورد. 
جمع بندی ای که صهیونیست ها به سعودی ها و ترکیه ارائه کردند و توانستند به 
واسطه آن بر تحرکات و سیاست های منطقه ای این دو کشور سوار شوند، این بود 
که عربستان به زودی با یک تهدید امنیتی مهم از سوی همسایگان خود مواجه 
خواهد شد و راه حل آن تعجیل در انحراف حرکت انقلابی مردم و ایجاد زایمان 

پیش هنگام معرفی شد. 
در تحلیل صهیونیست ها فروپاشی عربستان امری قطعی تلقی شده است و 
شیعیان نقطه کانونی این تحولات ارزیابی شده اند و روحانیت صحنه گردان اصلی 
نهضت شیعیان در عربستان تلقی می شوند. بر همین اساس دستگاه اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی با سرهم کردن برخی از تحلیل ها و نشانه ها رژیم سعودی را به 
این جمع بندی رساندند که خطر حتمی و نزدیک هست و در صورت وقوع، امکان 

مقابله با آن وجود ندارد، یا توأم با هزینه های بسیار سنگین است. 
مقامات اطلاعاتی رژیم صهیونیستی که از دوره پادشاهی ملک سلمان در حلقه 
اصلی مشاورین پادشاه حضور دارند، به دستگاه حکومتی عربستان توصیه کردند که 
برای حلّ این مسئله به مقابله با شیعیان و رهبران روحانی آنها بپردازد. متأسفانه 
عربستان بدون توجه به شیطنت و خباثتی که پشت این نظریه پردازی و طراحی 
صهیونیستی وجود دارد، براساس نقشه راه و طراحی وارد عمل شد و به اقدامی 
که ملک عبدالله پادشاه سابق به دلیل خطرات زیاد از آن اجتناب می کرد، دست 
زد. در همین زمینه صهیونیست ها پیش بینی کردند که برخورد شدید عربستان با 
شیعیان و به ویژه روحانیان بلندپایه آن با واکنش حتمی شیعیان منطقه و به ویژه 

جمهوری اسلامی ایران مواجه خواهد شد.
آنها یکی از دستاوردهای مهم مدیریت اتاق فکر آل سعود را رساندن روابط 
ایران و عربستان به نقطه خصومت مطلق ارزیابی کردند. از نظر صهیونیست ها هیچ 
چیزی به اندازه تشدید تنش بین ایران و عربستان نمی تواند به منافع و امنیت رژیم 
صهیونیستی کمک کند. به همین دلیل پس از اعتراض ایران به اجرای حکم اعدام 
شیخ نمر، صهیونیست ها قطع رابطه ایران با عربستان را مدیریت کردند و موفق 
شدند علاوه بر قطع رابطه عربستان و ایران به یک جبهه نیم بند مرکب از تعدادی 
از کشورهای عربی با هدف عمومی معرفی کردن مخالفت با ایران در منطقه دست 
یابند. به همین دلیل و با استناد به نفوذ جدی صهیونیست ها در شبکه تصمیم گیری 
و مدیریتی آل سعود باید تا مدت ها شاهد وقوع رخدادهای خونین میان مسلمانان 
و کشورهای منطقه باشیم. این تنها پرونده ای نیست که صهیونیست ها در عمل 
مدیریت آن را در دست گرفته اند، پیش از این آنها موفق شده بودند با استفاده از 
نفوذ شناخته شده شان در دستگاه امنیتی نیجریه، ارتش را به مقابله با شیعیان و 
کشتار نزدیک به ۱000 نفر از آنان و وارد کردن ضربه شدید به روحانی انقلابی، 
یعنی شیخ ابراهیم زکزاکی وادار کنند. کما اینکه اسناد بیانگر دخالت صهیونیست ها 
در پرونده حمله وحشیانه پلیس آذربایجان به شیعیان در منطقه نارداران بودند 
و همین طور شاهد نقش آفرینی آنها در کشتار شیعیان در ولایت غزنی افغانستان 
بودیم. صهیونیست ها گمان می کنند از طریق دولت های عربستان و ترکیه می توانند 
به مرزهای مقاومت و واحدهای آن نزدیک شوند و خطرات این جبهه را پیش از 

آنکه به سرزمین های اشغالی برسد، خنثی کنند. 
اما از آن طرف عربستان سعودی طی ماه های گذشته با کشتار وسیع مردم 
یمن و جبهه سازی علیه امنیت مسلمانان و تلاش برای ایجاد دوقطبی شیعه و سنی 
یا فارسی و عربی کوشیدند صحنه تحولات منطقه را که بر خلاف مطامع عربستان 
بوده تغییر دهند و آن را به یک موقعیت منفی علیه جمهوری اسلامی تبدیل کنند. 
سعودی ها در این راه بیش از یکصد میلیارد دلار هزینه کرده اند که در بین کشورهای 
منطقه با تمسخر از آن به دیپلماسی دلار و گاهی به دیپلماسی قارون یاد می شود.
عربستان به رهبری محمدبن سلمان که در پشت تابلوی ملک سلمان بن 
عبدالعزیز مخفی شده است، فاقد هوشمندی و تجربه لازم در برخورد با مسائل 

پیچیده است. ورود عربستان به چالش علیه جمهوری اسلامی در حالی است که 
عربستان به غیر از پول، عامل مهم دیگری را برای رویارویی موفق با جمهوری 
اسلامی ندارد و بر همین اساس می توانیم بگوییم وضعیت خاندان آل سعود شبیه 
بچه ای است که طناب دار را نمی شناسد و با آن بازی می کند. بر همین اساس 
هم شاهد اعتراضات زیادی از سوی مهم ترین متحدان آل سعود علیه این رژیم 
بودیم. اروپایی ها و آمریکایی ها از اقدامات آل سعود ابراز نگرانی کردند و عربستان 
را از بازی در مناقشه پرتنشی که صهیونیست ها مدیریت آن را به  دست گرفته اند، 
پرهیز دادند و حتی بعضاً به صورت عملی هم نارضایتی خود را ابراز کردند. به 
تأخیر افتادن سه ماهه سفر دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس به ریاض یکی 
از آنها است. مهم ترین دلیل مخالفت اروپا و آمریکا با ورود عربستان به فضاهای 
پرتنش علیه ایران این است که آنان به توانایی عربستان در مدیریت پرونده های 
حساس اعتماد ندارند و با اشاره به شکست های پی در پی سعودی ها در پرونده هایی 
نظیر پرونده لبنان، فلسطین، عراق، سوریه، یمن، افغانستان و پاکستان، شکست 
عربستان در منازعه کنونی علیه ایران را حتمی می دانند. بر همین اساس خانم 
موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در تماسی با وزیر امور خارجه 
ایران از کشورمان درخواست کرد که به مقابله با سیاست های عربستان برنخیزد 
و اجازه بدهد تا اروپایی ها این تنش آفرینی سعودی را مهار کنند. گفته می شود 

جان کری، وزیر خارجه آمریکا هم در تماس مشابهی با آقای ظریف از ایران 
درخواست کرد پاسخ آتش افروزی های سعودی را ندهد. براساس آنچه گفته شده 
است جان کری در این تماس مقامات سعودی را دیوانگانی که از محیط اطراف 
خود بی خبرند لقب داده و گفته که تنش آفرینی سعودی ها می تواند تأثیر بسیار 
منفی بر مسائل منطقه ای به جای بگذارد. عمده نگرانی غربی ها این است که این 
بحرانی که با راهنمایی صهیونیست ها و با بازیگری سعودی ها به راه افتاده یک 
موقعیت مطلوب را در اختیار ایران قرار بدهد و از آن طرف رژیم متحد غرب در 

عربستان را با فروپاشی مواجه کند.
اما از این طرف، جمهوری اسلامی ضمن آنکه بر مدارا با همسایگان تأکید 
دارد، در همان حال در برابر شهادت آیت الله النمر و 4۷ نفر از شخصیت های سنی 
و شیعه عربستانی که در یک روز و در زندان های مختلف به نحو فجیعی به قتل 
رسیدند، واکنش نشان داد و در کنار قربانیان قرار گرفت و اقدام عربستان را به 

مثابه یک اقدام مخالف موازی حقوقی و اسلامی محکوم کرد.
جمهوری اسلامی با خواندن دستِ رژیم صهیونیستی تلاش خود را برای 
محدود نگه داشتن دامنه مناقشه به کار برده و اعتقادی به پاسخ متقابل به مفهوم 
رایج و دیپلماتیک ندارد. در عین حال موضع مشترک جمهوری اسلامی ایران 
و شیعیان عربستان که بر مبنای آرامش بخشی به فضای حاکم بر محیط های 
شیعی استوار بود، به خوبی از میزان نفوذ جمهوری اسلامی ایران در بین شیعیان 
حکایت می کند. عربستان دست کم هفت ونیم میلیون شیعه دارد که در چهار 
استان راهبردی شرقیه، عسیر، نجران و جیزان مستقرند. آنها دست کم بر ۳۶ 
درصد از خاک عربستان و بیش از ۳0 درصد از جمعیت عربستان احاطه دارند 
و از ظرفیت بالایی برای ایجاد تنش سنگین علیه آل سعود برخوردارند. اما از 
آنجایی که شیعیان و انقلاب اسلامی مبنای حرکت فرهنگی و سیاسی مبتنی 
بر استیفای حقوق از طریق نرم و مسالمت آمیز را دنبال می کنند، از ورود به 

فضاهای پرتنش اجتناب کرده اند. 

6

  

هژمونی ایران در منطقه روزبه روز در حال گسترش است. ایران با تکیه بر قدرت نرم خود 
توانسته است در بیشتر کشورهای عربی صاحب نوعی از نفوذ شود که این مسئله سعودی ها 
را به هراس انداخته است. عربستان در راستای سد نفوذ ایران از چند سال پیش برنامه هایی 
را علیه آن ترسیم کرده است، اما جز ناکامی هیچ دستاورد دیگری برای سعودی ها به همراه 
نداشته است. از این رو در جدیدترین خدعه، سعودی ها، آیت الله نمر رهبر شیعیان عربستان 
را به شهادت رساندند تا از این طریق به نوعی ضربه ای به متحدان و دوستداران نظام ایران 
وارد کنند. بلافاصله پس از این اقدام، سعودی ها حمله به سفارت شان در تهران را بهانه قرار 
دادند و روابط خود را با ایران قطع کردند. عربستان تصور می کرد این اقدام سبب شروع 
دومینوی تعطیلی سفارتخانه ها در تهران خواهد شد، اما تنها چند کشور ضعیف مانند سودان 
و بحرین از این اقدام عربستان پیروی کردند. سعودی ها که هدف شان از این اقدام فراهم 
کردن زمینه برای ایجاد موجی علیه ایران در جهان اسلام و همچنین جهان غرب بود به 
صورت کامل در این هدف شکست خوردند. حتی متحدان نزدیک عربستان نیز مقصر اصلی 
این موضوع را عربستان می دانند. در این میان واکنش کشورهای اروپایی در حمایت از ایران 
بسیار جالب بود. اروپایی ها که مدت هاست شاهد اقدامات بی ثبات سازی عربستان در منطقه 
هستند، به سرعت اقدام عربستان در قطع روابط با ایران را محکوم کردند، این مسئله از 
نگرانی آنها درباره سیاست های عربستان و نقش این کشور در آشوب آفرینی در خاورمیانه 
حکایت می کند. نیویورک تایمز اعلام کرد، مروری بر نظرات ابراز شده از سوی »کارشناسان« 
و »افراد برجسته« در شبکه های اجتماعی و رسانه ها نشان می دهد که بسیاری از اروپایی ها، 
عربستان را مقصر شکل گیری تنش جدید در روابط با ایران می دانند و می گویند ریاض با 
اعدام آیت الله نمر این بحران را به راه انداخت و پس از آن بود که با حمله به سفارت سعودی 
در تهران و قطع روابط چند کشور عربی با ایران مسئله بیش از پیش گسترش یافت. وزیر 
اقتصاد آلمان نیز تأکید کرد، پس از بزرگ ترین اعدام دسته جمعی پادشاه عربستان، برلین 
در صادرات اسلحه به این کشور ملاحظاتی را اعمال خواهد کرد. روزنامه آلمانی »بیلد« هم 
با انتقاد از سیاست های حمایتی دولت آلمان از رژیم قرون وسطایی عربستان تأکید کرد، 
عربستان چیزی جز خرما، نفت و تروریسم برای ارائه به جهان  ندارد. نخست وزیر انگلیس 

نیز تحت فشار شدید افکار عمومی مجبور شد سفرش به ریاض را لغو کند.
این سطح واکنش علیه عربستان بی سابقه است. عربستان در سال های اخیر یکی از 
بزرگ ترین خریداران سلاح از کشورهای اروپایی و به ویژه آلمان بوده است. از سوی دیگر 

عربستان به مدد دلارهای نفتی خود توانسته بود بیشتر لابی های قدرت در کشورهای غربی 
را با خود در مسائل مختلف و به ویژه نقض گسترده حقوق بشر همراه کند. به نظر می رسد 
دلیل اصلی واکنش کنونی اروپاییان به ریاض، به رفتار افراطی عربستان برمی گردد. در چند 
سال اخیر عربستان با حمایت از تروریست های منطقه سبب کشته شدن هزاران نفر در 
خاورمیانه شده است. حمایت سعودی ها از ناامنی و آشوب در منطقه موجب شده است دامنه 
این آشوب به اروپا نیز برسد که اوج نفوذ تروریست ها در اروپا در حملات پاریس نمایان 
شد. این حملات دلیلی شد تا در بیشتر کشورهای اروپایی طرح های ویژه امنیتی اجرا شود 

و زندگی شهروندان از روال عادی خارج شود. از این رو کشورهای اروپایی در مسئله تنش 
بین ایران و عربستان با محکوم کردن اقدامات عربستان در واقع تروریسم را محکوم کرده اند. 
موضع کشورهای اروپایی در این باره می تواند نشان دهنده آینده امیدوارکننده کشورهای 
اروپایی در مورد تروریسم و دخالت در کشورهای خاورمیانه باشد. اکنون زمان آن است که 
دیگر کشورهای غربی نیز مسیر خود را از منشأ و منبع تروریسم در جهان جدا کرده و با 
اقدامی واحد اقدامات عربستان را محکوم کنند. هرچند دلارهای نفتی عربستان در نهادهای 
مختلف بین المللی برای این کشور حاشیه امنی ایجاد کرده است، اما نقاب از صورت سعودی ها 
افتاده است و کشورهای اروپایی به نیکی این مسئله را دریافته اند. دلارهای سعودی دیگر 

نمی تواند برای این کشور مشروعیتی در عرصه بین الملل ایجاد کند.

مریم فتاحی

پایان نفوذ دلارهای نفتی عربستان در اروپا
با وجود گذشت شش سال از حوادث تأسف بار و خسارت آفرین سال ۸۸ و 
در حالی که عده ای سعی دارند با ترفندهای مختلف ماجرای فتنه را به دست 
فراموشی بسپارند، این خط خطرناک گاهی پا را از این نیز فراتر گذاشته و مجریان 
آن، رفتار و مواضعی طلبکارانه از خود نشان می دهند. نمونه اخیر و قابل توجه این 
خط را می توان در شماره هفته گذشته نشریه صدا ـ وابسته به حزب کارگزاران ـ 
مشاهده کرد. محمد قوچانی، عبدالله نوری، حسین مرعشی، علی صوفی و مصطفی 
معین در یادداشت ها و مصاحبه های خود ابعاد این خط را روشن کرده اند. نکته 
محوری در مواضع این افراد ـ به مثابه برآیندی از جبهه مدعی اصلاحات ـ شانه 
خالی کردن از پیامدهای فتنه ۸۸ و عدم اقرار به اشتباهات خود است. قوچانی 
در سرمقاله صدا، فتنه را این گونه تحریف می کند که؛ عده ای از اصولگرایان 
تندرو با نهادن دام در آن سال قصد داشتند اصلاح طلبان را مقابل رهبری و نظام 
قرار دهند، اما اصلاح طلبان با هوشیاری متوجه این دام شده و در آن نیفتادند! 

قوچانی مدعی است اصلاح طلبان فتوای حق الناس رهبری را ملاک عمل 
خود قرار می دهند. رهبر معظم انقلاب در بیانات هفته گذشته خود ابعاد بیشتری 
از موضوع حق الناس در انتخابات را تشریح کردند. مواضع اصلاح طلبان نشان 
نمی دهد به همه این ابعاد پایبند باشند و تفسیر محدود و جناحی از حق الناس 
را صرفاً ابزاری برای رسیدن به قدرت و طرح ادعاهای خود می دانند. به واقع اگر 
آنان به حق الناس انتخاباتی ایمان دارند پیش از هر چیز باید تکلیف خود را با فتنه 
روشن کنند. آنان در محافل خصوصی اذعان می کنند که تقلبی صورت نگرفته 
بود، اما جرئت بیان عمومی آن را ندارند؛ چراکه در این صورت باید پاسخگوی 

مسائل بسیاری باشند.
سرمقاله صدا اعتراف می کند استراتژی »کشتی نوح« اصلاح طلبان در 
سال ۸۸ شکست خورد؛ کشتی ای که از اسکله نظام جدا شد و در مسیر خود 
از سروش تا گوگوش را سوار کرد و مسافران آن گمان می کردند طوفان فتنه، 
جمهوری اسلامی ایران را غرق می کند و مسافران آن به گمان خود در ساحل 
پیروزی لنگر خواهند انداخت. طوفان فروکش کرد و جمهوری اسلامی ایران از 
این حادثه با صلابت خارج شد و کشتی فتنه گران به جای ساحل پیروزی، به گل 
نشست. اصلاح طلبانی که با محاسبه اشتباه گمان می کردند آنچه سوار شده اند 

کشتی نوح و نجات است، خیلی زود دریافتند این کشتی را دشمنان خارجی نظام 
طراحی کرده و ساخته اند و در واقع »کشتی دزدان دریایی« است. مسافرانش 
پیاده و متفرق شدند و جالب آنکه حالا با گذشت چند سال از این ماجرا، عده ای 

با گستاخی قصد بازگشت به صحنه و کسب قدرت دارند!
در واقع، اصلاح طلبانی که با جریان فتنه ۸۸ همراه شدند قصد دارند بدون 
هزینه به صحنه قدرت بازگردند و می خواهند این بازگشت را به منّتی بر سر 
نظام جمهوری اسلامی ایران و کشور و ملت نیز تبدیل کنند. مدعیان اصلاحات 

تجارب تخلفات گوناگونی در عرصه سیاسی دارند. آنها بارها انتخابات را تحریم 
کردند و در سال ۸۸ حتی نیز پیش از برگزاری انتخابات با طرح احتمال تقلب و 
تشکیل کمیته صیانت از آرا افکار عمومی را نسبت به سلامت انتخابات مخدوش 
کردند و پس از انتخابات هم دست به فتنه گری و اغتشاش زدند و فضای کشور 
را تا ماه ها ملتهب کردند. اما از هیچ یک از این تاکتیک های فراسیاسی و براندازانه 
نتیجه نگرفتند و بازگشت امروز آنها به صحنه انتخابات و رقابت و دم زدن از 
پایبندی به قواعد بازی سیاسی، از سر عقلانیت و نیت صالح نیست، بلکه از روی 
اجبار و نداشتن راه دیگر است؛ چراکه راه های انحرافی را یکی پس از دیگری در 

پیش گرفته و در همه آنها به بن بست رسیده اند.

یحیی ذبیحی

استراتژی کشتی نوح یا دزدان دریایی؟
نگاه دونگاه یک

هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
دوشنبه 21 دی 1۳۹۴/ ۳۰ ربیع الاول 1۴۳7/شماره7۳۳

صبح صادق تنش های میان عربستان و ایران را بررسی می کند

پشت نقاب آل سعود
تحلیل یک

سعداله زارعی
روابط ایران و عربستان، مجموعه مراودات سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
بین ایران و عربستان هیچ گاه در سطح مطلوب برقرار نبوده است. بارها روابط 
دو کشور تیره  و خصمانه  شده و تاکنون منازعاتی بین دو کشور رخ داده است.

 نگاه به یک سند تاریخی که برای زائر ایرانی پیش آمد و در نهایت 
سبب قطع رابطه و اعتراض وزارت خارجه وقت شد، گویای خباثت دیرینه 

سعودی ها است.
 در سال ۱۳۲۲ ه.ش ماجرایی روی داد که به قطع رابطه سیاسی بین 
دو کشور ایران و عربستان منجر شد و آن قتل یکی از حجاج ایرانی به نام 
ابوطالب یزدی )از اهالی اردکان یزد( در ملأعام بود. این زائر که به علت 
مشکل مزاجی در کعبه دچار استفراغ شده بود، به دست شرطه های امر به 
معروف عربستان دستگیر شد و در نهایت به جرم ملوث )آلوده( کردن خانه 

خدا و بدون توجه به دفاعیات و سخنانش سر بریده شد.
 با این حال، تا پیش از وقوع انقلاب اسلامی، روابط ایران و عربستان 
سعودی تا حدودی در چارچوبی که آمریکا برای آنها تعریف کرده بود 
قرار داشت؛ پادشاه ایران و پادشاه عربستان در منطقه، هریک بخشی از 
مسئولیت های مبارزه با نفوذ اتحاد جماهیر شوروی در منطقه غرب آسیا را 

در زمان جنگ سرد برعهده داشتند. 
در این زمان با وجود آنکه اختلاف نظرهای سیاسی بین دو کشور وجود 
نداشت، موضوع بحرین، مسائل مربوط به دریا، انرژی و... همواره در روابط 
دوجانبه جزء مسائل چالشی دو طرف است. دولت سعودی پس از انقلاب 
اسلامی به دلیل ترس از الگوپذیری ملل مستضعف منطقه از انقلاب اسلامی 
ایران، وارد رابطه تعارض با ایران شد. در این راستا سعودی ها در جریان جنگ 

تحمیلی، از اصلی ترین حامیان رژیم بعث عراق بودند. 
علاوه بر این، جنایت کشتار حجاج ایرانی در مراسم برائت از مشرکین 
از سوی دولت سعودی در سال ۶۷ عاملی بود که نفرت فزاینده ای را از نظام 
سعودی در افکار عمومی ایران ایجاد کرد. در سال های گذشته همواره مردم 
ایران شاهد ابراز نگرانی های مقامات سعودی از برنامه هسته ای صلح آمیز 
ایران بوده اند که حکایت از تلاش های پشت پرده ریاض برای ضربه زدن 
به آن داشت. مردم ایران، عربستان را اصلی ترین بازیگر در شکل گیری 
جریان القاعده، حمایت از گروه تروریستی جندالشیطان و گروهک های 
افراطی وابسته به آن که امنیت منطقه را با مخاطرات جدی مواجه کرده، 

می شناسند. 
در همین زمینه، اخیراً سندی دیگر حاوی مکاتبات سفیر سعودی 
در تهران با ریاض است و در آن وی پیشنهاد کرده دولت عربستان برای 
براندازی حکومت در ایران از ابزارهایی مانند فیس بوک و توئیتر استفاده 
کند و همچنین از شخصیت های مخالف ایران که در کشورهای دیگر زندگی 
می کنند، حمایت کند تا بتواند آنها را در این مسیر با خود همراه کند که 
همه نشانگر عمق کینه سعودی ها نسبت به نظام اسلامی است. وی تصریح 
کرده که باید از وسایل ارتباط جمعی مانند اینترنت، روزنامه ها و شبکه های 
ماهواره ای در جهت بزرگ نمایی مشکلات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در 
ایران استفاده کرد. سفیر سعودی در نامه خود همچنین مدعی شده که با 
توجه به افزایش میزان بیکاری و تورم و همچنین رشد فساد و رابطه بازی 
در جامعه ایران، ناامیدی در میان مردم ایران به وجود آمده و باید وجود 
چنین شرایطی را برای تغییر نظام در ایران مغتنم شمرد! با این حال، در 
تحلیل و بیان دلایل موضوع تجاوز به سفارت و کنسولگری سعودی می توان 

دو نوع نگاه را مطرح کرد:
۱ـ نگاه اول بر آن است که اقدامات ضدایرانی آل سعود طی دو سال 
اخیر یک خشم عمومی را در طیف های مختلف جامعه ایرانی ایجاد کرد، 
به گونه ای که کارد را به استخوان رسانده و همین امر، ریشه و دلیل حمله 
به سفارت و کنسولگری سعودی در کشورمان است. طرفداران این دیدگاه، 
به سیاست های ضدایرانی آل سعود در دو سال گذشته اشاره کرده و آنها را 

به شرح زیر بیان می کنند:
* حمله به سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت و انفجار رایزنی 

کشورمان در این شهر که به شهادت رایزن فرهنگی ایران منجر شد؛
* راه اندازی جنگ های نیابتی در سوریه، عراق، یمن و بحرین علیه 
جبهه مقاومت و تأکید مقامات عالی رتبه حکومت سعودی مبنی بر ماهیت 

ضدایرانی این جنگ ها؛
* سنگ اندازی های مکرر در مسیر مذاکرات هسته ای ایران و گروه ۱+۵؛
* حمایت های پیاپی از سیاست های ضدایرانی آمریکا و ترغیب کاخ 

سفید به تشدید فشارهای اقتصادی علیه مردم ایران؛
* رهبری توطئه نفتی علیه ایران و کاهش سرمایه ملی ایرانیان از ۱۱0 

دلار به ۳0 دلار در ازای هر بشکه نفت؛
* آزار جنسی مشکوک نوجوانان زائر ایرانی در فرودگاه جده؛

* رفتار زشت و غیرمسئولانه در جریان کشته شدن نزدیک به ۵00 
زائر ایرانی در ماجرای فاجعه منا؛

* توهین های مکرر به مقامات جمهوری اسلامی ایران و تأکید وزیر 
خارجه سعودی مبنی بر به کار گرفتن همه ظرفیت ها برای ناامنی ایران؛

* تحریک امارات عربی متحده برای طرح ادعای گزاف درباره جزایر سه گانه؛
* حمایت های هنگفت مالی و امنیتی از اشرار جنوب شرق ایران برای 

کشتار مردم بی دفاع شیعه و سنی در سیستان وبلوچستان؛
* حمایت از کشتار شیعیان در نیجریه؛

* اعدام روحانی مبارز شیعه شهید آیت الله نمر.
۲ـ نگاه دوم معتقد به برنامه ریزی و از پیش طراحی شدن ماجرای 
سفارت است. مهم ترین دلیل و سند طرفداران این دیدگاه، روشن بودن آتش 
در داخل سفارت عربستان پیش از اینکه معترضان به محل حادثه برسند، 
است که بر این اساس، اینان معتقدند که خود سعودی ها طراح ماجرا بوده 
و حمله به سفارت و کنسولگری به وسیله عوامل نفوذی شان اجرا شده باشد. 
با وجود این، نگارنده ضمن تقبیح و غیرعقلانی دانستن حمله به سفارت، 
بر آن است که قطعاً موضوع ورود به سفارت سعودی در تهران را باید از 
نفرت و خشم عمومی مردم شریف ایران از این رژیم منحوس تفکیک کرد. 
نکته پایانی اینکه، به نظر می رسد تصمیم دولت سعودی برای قطع رابطه 
با تهران، یک اقدام احساسی نبوده، بلکه بسیار حساب شده و از پیش طراحی 
شده است. به تعبیری، پس از تحولات بهار عربی یا بیداری اسلامی، نقش 
منطقه ای ایران تقویت و جایگاه عربستان سعودی در منطقه تضعیف شد. 

این وضعیت، ریاض را نسبت به گذشته بی نهایت نگران و عصبانی کرد. 
منتهی عربستان با برجام درباره ایران به بن بست رسید. در نهایت پیروزی های 
اخیر جبهه مقاومت و نزدیک شدن زمان اجرای برجام، سهمگین ترین 
ضربه هایی بود که عربستان از ایران و قدرت های جهانی خورد. پس از ناامیدی 
سعودی ها در عدم همراهی آمریکا و اروپا برای مقابله با ایران، ریاض برنامه 
گسترده تری برای تقابلی کردن رابطه ایران با کشورهای عربی ـ اسلامی و 

سپس جهان اسلام در نظر دارد.

بازنگاهی به ریشه های ماجرای سفارت سعودی در ایران

چهار دهه تنش، دو سال اقدام
تحلیل دو

محراب دوستی



همزمان با خروج قوای انگلیس از باکو و بازگشت شان به انزلی در سپتامبر ۱۹۱۸ )دو 
ماه مانده به پایان جنگ( نیروهای دنستر فورس که جنایت هایش در شهرهای شمالی ایران، 
به ویژه در همدان در شماره های گذشته نشریه ذکر شد، منحل و به جای آن نیرویی به نام 
»نورپرفورس« تشکیل شد. این نیرو یک یگان نظامی قوی متشکل از نیروهای زبده انگلیسی 
و هندی بود. بخش اصلی نورپرفورس در انزلی و قزوین، در طول جاده قزوین به خانقین، یا 
به اصطلاح »محور ارتباطی« مستقر بود. نیروهای ژنرال ملیسن در مشهد آنها را پشتیبانی 
می کردند. به همین ترتیب، در شرق ایران، یک محور ارتباطی که نیروهای هندی و سربازان 
مزدور محلی از آن محافظت می کردند، نیروهای ژنرال ملیسن را به غرب هند متصل می ساخت.

میروشنیکف در این باره می نویسد: طبق اظهار مقامات رسمی انگلیس، این نیروهای 
انگلیسی و هندی فقط با یک هدف به شمال ایران اعزام شدند، پرکردن خلأیی که با خروج 
روس ها ایجاد شده بود و جلوگیری از پیشروی آلمان ها و ترک ها در ایران و سایر سرزمین های 
آسیای میانه به سوی هند.« ولی قوای انگلیسی با ایرانی ها می جنگیدند، نه با آلمانی ها و 
ترک ها. به جز چند درگیری جسته گریخته با ترک ها در طول جاده تبریز به زنجان در تابستان 
۱۹۱۸، انگلیسی ها هیچ درگیری در شمال ایران با ترک ها و کمتر از آن با آلمان ها نداشتند؛ 
ولی در گیلان با چریک های میرزاکوچک خان جنگیدند و در اینجا نیز همچون جنوب ایران 

مشغول برقراری »قانون« و »نظم« اشغالگرانه بودند.
 بررسی تهاجمات انگلیسی در یادداشت های وزارت امور خارجه ایران

نبیل الدوله، وزیر مختار ایران در واشنگتن، به پیوست یادداشتی مورخ ۵ اکتبر ۱۹۱۸ 
خطاب به رابرت لنسینگ، وزیر خارجه آمریکا، رونوشت برخی تلگرام های واصله از تهران را 
نیز برای او فرستاد. بخشی از این یادداشت و ضمایم آنکه بسیار روشنگر هستند چنین است: 
»اطلاع موثق یافته ایم که افسران و نیروهای هندی و انگلیسی با هواپیماها و کامیون های شان 
وارد شهرهای کرمانشاه، همدان و قزوین شده اند. آنها در شهر قزوین محل هایی را برای استقرار 
اردوگاه های نظامی و ساخت آشیانه برای هواپیماها انتخاب کرده اند و مشغول جابه جایی مهمات 
و سلاح هستند. از آنجایی که تداوم این رفتار و این نوع مداخلات و اعزام نیرو ایران را بار 
دیگر به صحنه جنگ تبدیل می کند و خسارات عظیم و تازه ای به مردم ایران وارد می آورد... 
وزارت امور خارجه انتظار دارد که با توجه به اطلاع کامل سفارت انگلیس از بلایا و خساراتی 
که بر این مملکت وارد شده است، اقدام فوری برای تخلیه خاک ایران، توقف فعالیت های 
نظامی انگلیس و نظر مساعد به درخواست های دولت شاهنشاهی ایران مبذول گردد.« وزیر 

خارجه ایران در یادداشت دیگری که در ماه می ۱۹۱۸ به سفارت انگلیس فرستاده بود، به 
وضعیت حاکم بر قزوین به دنبال اشغال آن به دست قوای انگلیس شدیداً اعتراض کرده و 
گفته بود: »طبق اطلاع موثق، مقامات انگلیس درصدد اعلام حکومت نظامی در شهر قزوین و 
دستگیری و اخراج برخی افراد هستند. دولت ایران بدین وسیله مراتب اعتراض خود را به این 
اقدامات، که در حکم مداخله مستقیم در امور داخلی این مملکت و برخلاف اصول حاکمیت 
و بی طرفی ایران، است ـ و به رغم اینکه احترام به این اصول مکرراً از سوی مقامات دولت 

اعلی حضرت پادشاه بریتانیا وعده شده است ـ اعلام می دارد.« این یادداشت با خواست دولت 
ایران برای خروج قوای انگلیس از ایران پایان می یابد.

یادداشت نبیل الدوله با تلگرامی همراه است که وزارت خارجه ایران در تاریخ ۱0 می 
۱۹۱۸ به سفارت ایران در واشنگتن فرستاده است. موضوعاتی که در این تلگرام ذکر شده اند 
به قرار زیر است: انگلیسی ها همچنان به تجاوزات نظامی شان در قسمت های غربی و شرقی 
ایران ادامه می دهند و به شمار نیروهای شان در همدان و قزوین می افزایند. آنها همچنین اخیراً 
نیروهایی به خراسان و تربت فرستاده اند. نیروهایی نیز به فارس آورده اند و درصدد برخورد با 
قشقایی ها هستند. در کرمانشاه نیز از فعالیت های شان در میان عشایر دست نکشیده اند. در این 
درگیری شمار زیادی از سنجابی ها به قتل رسیده و خسارات فراوانی در حدود ده میلیون تومان 
به آنها وارد شده است. )پیشتر نحوه حمله به ایل سنجابی از سوی قوای انگلیس شرح داده شد.(

»دیزنکوف« نام خیابانی در قلب تل آویو است. این منطقه از مهم ترین و 
قدیمی ترین مناطق تل آویو است که پیش از تأسیس رژیم جعلی صهیونیستی 
در سال ۱۹۳۶ محل یکه تازی گروه تروریستی ـ صهیونیستی »پالماخ« بود که 
علیه فلسطینیان عملیات تروریستی انجام می داد تا آنها را از شهر و خانه های شان 

بیرون کند.
به گفته منابع محلی، روز جمعه ۱۱ دی ماه یک جوان فلسطینی در همین 
منطقه پس از تیراندازی به سمت گروهی از نظامیان صهیونیست توانست، دست کم 
سه نفر از آنها را به هلاکت برساند و بیش از ده نفر دیگر را زخمی کند؛ البته رسانه های 
رسمی رژیم صهیونیستی آمار کشته های این عملیات انفرادی را که نخستین عملیات 
انفرادی در تل آویو نیز نیست، دو نفر و تعداد مجروحان را شش نفر اعلام کرده اند.

برخی تحلیلگران مسائل فلسطینی، وقوع این اتفاق را در قلب تل آویو ضربه 
شدیدی به رژیم صهیونیستی می دانند؛ چراکه این عملیات در شرایطی رخ داده است 
که رژیم صهیونیستی همواره به دستگاه های پیش هشداردهنده خود مباهات می ورزد؛ 
هم اکنون این اتفاق نشان می دهد، دیگر تل آویو برای رژیم صهیونیستی منطقه 
سبز امن و امان به شمار نمی آید و زودتر از آنچه تصور می شد، سقوط کرده است.

از سوی دیگر این حادثه بار دیگر ثابت کرد، این روزها که انتفاضه سوم مقاومت 
فلسطین وارد چهارمین ماه خود شده، حتی فلسطینیان ساکن در اراضی اشغالی 
۱۹4۸ هم هویت اصلی خود و تلاش برای آزادی فلسطین را فراموش نکرده اند و 
به این ترتیب انتفاضه سوم ابعاد گسترده تری نسبت به روزهای گذشته یافته است. 
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی مدعی هستند، عامل این عملیات تروریستی 
»نشئت ملحم« نام دارد. جوانی بیست ساله که اگرچه کارت شناسایی اسرائیلی 
دارد، اما سرویس امنیتی و جاسوسی رژیم صهیونیستی هنوز پس از گذشت بیش 
از ۱0 روز از این اتفاق به پیدا کردن و دستگیری او موفق نشده و تحقیقات ارتش و 
نیروهای امنیتی صهیونیستی برای یافتن مجری این عملیات تاکنون بی فایده بوده 
است. حالا به نتیجه نرسیدن تلاش های پلیس و نهادهای امنیتی رژیم صهیونیستی 
برای دستگیری »نشئت ملحم« سبب تشدید تدابیر امنیتی در این شهر شده است.
 روزهای گذشته رسانه های صهیونیستی از سایه افکندن وحشت بر ساکنان 
سرزمین های اشغالی خبر داده اند و حالا بعد از خانه نشینی صهیونیست ها، تل آویو را 
شهر ارواح توصیف کرده اند. »تل آویو در محاصره«، »درب های منازل و اماکن عمومی 

تا اطلاع ثانوی بسته است« و »اسرائیلی ها خانه نشین شدند«، تنها چند نمونه از 
تیترهای مشترک رسانه های صهیونیستی در روزهای گذشته است.

روزنامه صهیونیستی »معاریو« در مقاله ای از دو برابر شدن مراجعه کنندگان 
به کلینیک های سلامت روانی طی روزهای اخیر خبر داده و دلیل این افزایش را 
نیز بحرانی شدن اوضاع در سرزمین های اشغالی و تشدید ابعاد انتفاضه سوم بیان 

کرده است.
حال همه این حوادث دست به دست هم داده تا در داخل رژیم صهیونیستی 

هم انتقادات به دولت به دلیل ناتوانی در اداره اوضاع و تأمین امنیت شهروندانش 
افزایش یابد.

انتفاضه سوم مردم فلسطین از اولین روز ماه اکتبر سال گذشته میلادی و 
به دنبال تجاوز صهیونیست ها به مسجدالاقصی به منظور ضمیمه کردن این مکان 
مقدس به سرزمین های اشغالی آغاز شد. تصمیمی که مقامات رژیم صهیونیستی 
تصور می کردند می توانند در سایه تحولات منطقه و درگیر شدن جبهه مقاومت در 
نبرد با گروه تکفیری ـ صهیونیستی داعش، آن را محقق کنند؛ اما حالا با گسترده 
شدن مقاومت مردمی فلسطینیان، رژیم صهیونیستی در تنگنای شدید امنیتی قرار 
گرفته است؛ تنگنایی که بنا به اعتراف منابع صهیونیستی موجودیت این رژیم را 

به شدت به خطر انداخته است.

یوسف قاسمی

تل آویو در محاصره انتفاضه سوم
دریچهنیم نگاه

صبح صادق هولوکاست انگلیس علیه ایرانیان را بررسی می کند )8۳(

 تشکیل نیروی نورپرفورس در شمال ایران
گردآوری: اکبر کریمی

۷ هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
دوشنبه 21 دی 1۳۹۴/ ۳۰ ربیع الاول 1۴۳7/شماره7۳۳

»شبکه های اجتماعی« پدیده ای است که از حدود هفت سال پیش در 
کشور ما مورد توجه قرار گرفت. یاهو۳۶0 درجه، فیس بوک و توئیتر اولین 
شبکه های اجتماعی بودند که مورد استقبال ایرانیان قرار گرفتند، اما در همان 
ابتدا با آشکار شدن عوارض و آسیب های گسترش آن، سعی شد تا با استفاده 
از راهکارهایی همچون فیلتر کردن شبکه ها جلوی گسترش آنها گرفته شود، 
اما با وجود نرم افزارهای عبور از فیلتر چندان فیلتر کردن شبکه های اجتماعی 
مؤثر واقع نشد و ماه به ماه بر تعداد کاربران این شبکه های اجتماعی افزوده 
شد، تا آنکه موبایل های هوشمند و در پی آن شبکه های موبایلی در دسترس 
افراد جامعه قرار گرفت و به موازات آن، اینترنت پرسرعت نیز فراگیر شد و 
سرعت عضویت افراد در شبکه های اجتماعی شتاب گرفت؛ حال شاید بتوان 
گفت، پس از هفت سال، شبکه های اجتماعی همه گیر شده اند و آسیب های 
ناشی از آنها در کمین تک تک اعضای جامعه و همه خانواده های ایرانی است.

اگرچه در سال های اخیر نگاه مسئولان کشور و بسیاری از فعالان فرهنگی 
از تهدیدانگاری شبکه اجتماعی تغییر کرده و به این شبکه ها به منزله یک 
فرصت نگاه می کنند، اما نمی توان از تهدیدها و آسیب های این شبکه ها به 
راحتی گذشت و در ترازوی اندازه گیری فرصت ها و تهدید های این شبکه ها 
بسیار دشوار است که از سنگینی یکی از این دو کفه سخن به میان آورد. به ویژه 
آنکه این موضوع ارتباط مستقیمی با نحوه استفاده افراد جامعه از شبکه های 
اجتماعی دارد. ایجاد مزاحمت، سرقت عکس های خصوصی، ایجاد صفحات 
و کانال های مروج بی بندوباری و... تنها بخشی از خبرهایی است که به شکل 
مداوم در رسانه ها منتشر می شود. این شبکه ها به درون خانواده ها و زندگی 
خصوصی کاربران راه یافته اند، از این رو بسیاری از مناسبات انسانی افراد را 
تحت تأثیر خود قرار داده اند. به ویژه آنکه یافته های پژوهش های اجتماعی در 
ایران نشان می دهد، جوانان بیشترین و مهم ترین کاربران شبکه های اجتماعی 

در ایران هستند.
جذابیت ها و ویژگی های خاص فضای مجازی، آن را به محیطی برای 
تعاملات اجتماعی مبدل کرده است. فضای مجازی به مثابه یکی از ویژگی های 
زندگی امروزی، همانند هر پدیده دیگری جنبه ها و آثاری مثبت و منفی دارد. 
در پس این جامعه شبکه ای یا مجازی، تغییر ماهیت مراودات اجتماعی به 
شکل جوامع مجازی و معاشرت های الکترونیکی از طریق متون الکترونیک و 
سیستم چندرسانه ای به منزله محیط نمادین پدید آمده است که سبب پیدایش 

نوعی ناامنی اجتماعی و آسیب های نوپدید در فضاهای مجازی شده است.
در حال حاضر، در جامعه ایران رشد 
آسیب های نوپدید با توجه به وسعت حجم 
کاربران سریع بوده و نگران کننده است. 
)شبکه های  ارتباطی  جدید  دستگاه های 
مجازی( آسان تر، ارزان تر و در دسترس تر است 
و به همین دلیل، استفاده از این فناوری های 
نوین برای کاربران جذاب تر است. افزون بر 
این، کمبود ارتباطات میان فردی در جامعه 
به راحتی از طریق این فضا جبران می شود. 

فضای مجازی و شبکه های اجتماعی تصویر رؤیاگون و پر زرق وبرق از 
زندگی های مشترک و زندگی افراد مختلف جامعه به نمایش می گذارد که 
این امر یکی از زمینه های اصلی در بروز مشکلات خانوادگی و اصولاً نارضایتی 
از زندگی مشترک است. نمایش این چنینی، سطح توقع و ارضای از زندگی 
مشترک را به ویژه در میان نسل جوان بالا می برد و تحت تأثیر این فضا، آنچه 
جوان باید از زندگی مشترک انتظار داشته باشد، به نوعی تحریف می شود و به 
علت ایجاد توقعات کاذب، زندگی افراد به سردی گراییده و سرانجام به طلاق 
منتهی شود. به عبارتی، جذابیت و فریبندگی اینترنت و شبکه های مجازی 
در محیط خانواده سبب از هم گسیختگی ازدواج، روابط زناشویی و روابط 

والدین ـ فرزندی شده است. 

این شبکه ها همچنین نقش گفت وگو را کم رنگ کرده و زنگ خطر جدی 
را برای ارتباطات انسانی به صدا درآورده است. معاشرت های اجتماعی به 
معاشرت های الکترونیکی تبدیل شده است. استفاده زیاد از اینترنت و فضای 
مجازی با پیوند ضعیف اجتماعی مرتبط است. استفاده و تکیه بیش از حد 
به فضای مجازی مشکلات روانی از قبیل تشویش، افسردگی، عدم اعتماد به 
نفس، اعتیاد اینترنتی، اضطراب، منفی کاری، پنهان کاری، جدایی از جامعه، 
طلاق عاطفی، شکست های تحصیلی، مشکلات مالی و... به وجود می آورد. 
استفاده مفرط از اینترنت، فضای مجازی و شبکه های اجتماعی فرد را به 
صورت کامل از زندگی واقعی و روابط فردی واقعی منزوی می کند و این امر 
سبب می شود فرد زندگی شخصی خود را نادیده گرفته و از آن غفلت کند. 
موضوعاتی که موجب خواهد شد افسردگی، نومیدی، سرخوردگی، از خود 
بیگانگی، گناهکاری، شرمساری و خشم در جامعه روند رو به رشدی پیدا کند 
که فرد ممکن است این احساسات را با فضای زندگی اینترنتی یا زندگی واقعی 
پیوند دهد و به دوگانگی شخصیتی منجر شود که این مسئله در چگونگی 

روابط با اعضای خانواده تأثیر می گذارد.
حال این پرسش مطرح می شود که در این شرایط چه باید کرد؟ آیا باید 

دوباره به راهکار مسدودسازی و فیلتر کردن شبکه های اجتماعی بازگشت؟ 
مطمئناً پاسخ به این پرسش منفی است؛ چراکه چنین موضوعی نه امکان پذیر 
است و نه ثمربخش، با توجه به گستردگی شبکه های اجتماعی و در دسترس 
قرار گرفتن اینترنت عملاً موضوع مسدودسازی امکان اجرا نخواهد داشت و باید 
راه چاره را در جای دیگری جست وجو کرد که همان نظارت و آموزش است.

به این ترتیب، باید از طریق رسانه های 
عمومی، صداوسیما، مجلات، نشریات، مدارس 
و... چگونگی استفاده از این شبکه های 
اجتماعی را آموزش دهیم. نسل جوان باید 
آسیب ها و خطراتی که در معرض آن قرار 
دارد، به خوبی بشناسد تا بتواند خود را محفوظ 
نگه دارد؛ چراکه درصد بالایی از آسیب پذیری 
افراد از شبکه های اجتماعی به دلیل ناآگاهی 
آنهاست و اگر ما بتوانیم افراد را آموزش دهیم، 

مطمئناً از آسیب پذیری افراد در شبکه های اجتماعی کاسته می شود. 
نکته دیگر بحث نظارت بر شبکه های اجتماعی است که این نیز شامل دو 
بخش عمده خواهد بود؛ بخش اول این است که دستگاه ها و نهادهای مرتبط 
با موضوع باید کاربران ایرانی را به سوی شبکه های داخلی و ملی سوق دهند 
و بخش دوم این است که با توجه به اینکه در سال های گذشته همواره یک 
شبکه اجتماعی خاص مورد توجه مردم بوده است؛ لذا باید مسئولان با مدیران 
شبکه های مورد توجه مردم ارتباط برقرار کرده و ادامه فعالیت شبکه های 
اجتماعی را به قرار گرفتن سرورهای آن شبکه در خاک ایران و نظارت 
مسئولان بر آن شبکه منوط کنند تا از این راه مانع از فعالیت لجام گسیخته 

و خارج از کنترل شبکه های اجتماعی شوند.

نگاهی دوباره به تهدیدها و فرصت های شبکه های اجتماعی

شبکه های اجتماعی در برابر اجتماع
گزارش یک

اجرای برنامه جامع مشترک ایران و کشورهای گروه ۱+۵ و در پی آن بسته 
شدن پرونده ابعاد نظامی احتمالی برنامه هسته ای ایران، موسوم به پی ام دی در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی اگرچه با اما و اگرهای فراوانی همراه است، ولی 
تا حدود زیادی حساسیت ها به برنامه هسته ای را کاهش داده و براساس وعده 
رئیس جمهور و اعضای گروه مذاکره کننده ایران در فرایند حصول برجام باید 
در فاصله زمانی معین و آینده نزدیک منتظر لغو تمام تحریم های بین المللی 

و یک جانبه علیه کشورمان باشیم. 
اما همان طور که از آمریکایی ها و طرف های غربی انتظار می رفت و 
همان طور که رهبر حکیم انقلاب اسلامی در سخنانی در اوج مذاکرات 
هسته ای فرمودند »اگر در زمینه هسته ای هم به توافق برسیم، معنای آن، 
این نیست که همه تحریم ها برداشته خواهد شد؛ هنوز چیزهای دیگری هم 
هست؛ این همان حرفی است که ما همیشه می گفتیم. من بارها در همین 
جلسه و جلسات گوناگون دیگر عرض کرده ام که ]موضوع[ هسته ای بهانه 
است؛ مسئله هسته ای هم نباشد، یک بهانه دیگری می آورند؛ مسئله حقوق 
بشر هست، مسئله حقوق زنان هست، مسائل گوناگون فراوان را می سازند؛ 
جعل کردن و بهانه گیری که خیلی مایه ای نمی خواهد، دستگاه تبلیغاتی و 
امپراتوری تبلیغاتی هم که در اختیار آنهاست« حالا پس از گذشت چند ماه از 
پایان مذاکرات هسته ای تعبیر این سخنان رهبر معظم انقلاب در برابر دیدگان 
ما قرار گرفته است و همان گونه که انتظار می رفت، به جای لغو شدن تحریم ها 

قرار است تنها بهانه های تحریم ایران تغییر کند.
پس از تصویب طرح محدودیت های روادید برای افرادی که به ایران سفره 
کرده یا خواهند کرد که به امضای باراک اوباما نیز رسید، طرح تحریم های جدید 
علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به بهانه تروریسم و موضوعات حقوق بشر، 
بهانه جویی برای تحریم های موشکی ایران در پی آزمایش موشک عماد از سوی 
کشورمان نیز آغاز شده است. در این راستا ده ها نماینده مجلس سنای آمریکا 
طی نامه ای به باراک اوباما از رئیس جمهوری این کشور خواستند که تحریم های 
ایران را لغو نکند. این سناتورها مدعی شدند که آزمایش موشکی اخیر ایران 
نشان دهنده بی اعتنایی آشکار این کشور به تعهدات بین المللی است. آنها 
همچنین تأکید کردند، آزمایش موشکی ایران سبب افزایش توانایی این کشور 
برای ضربه زدن به نیروهای آمریکا در منطقه و رژیم صهیونیستی شده است.

اما تنها سناتورهای آمریکایی نبودند که با بهانه قرار دادن توان موشکی 
ایران ساز امتداد یافتن تحریم های ایران را کوک کردند، بلکه به گزارش روزنامه 

وال استریت ژورنال و خبرگزاری رویترز منابع 
آگاه در آمریکا اعلام کردند، دولت اوباما در 
حال آماده کردن تحریم هایی علیه تقریباً ۱۲ 
شرکت و فرد در ایران، هنگ کنگ و امارات 
متحده عربی در ارتباط با نقش آنها در توسعه 

برنامه موشک های بالستیک ایران است.
این رسانه ها همچنین به نقل از یک مقام 
ارشد دولت اوباما که از او نام نبردند، نوشتند: 
وزارت خزانه داری حق تحریم مؤسسات 

ایرانی که ادعا می شود در توسعه برنامه موشکی نقش داشته اند یا از تروریسم 
بین المللی و نقض حقوق بشر حمایت کرده اند را محفوظ می دارد. علاوه 
بر این سامانتا پاور، نماینده آمریکا در سازمان ملل نیز مدعی شد، ایران با 
آزمایش موشک عماد، تحریم های شورای امنیت را نقض کرده است و باید 

جلوی آن را گرفت.
روشن است که این سخنان در راستای عملیاتی کردن چه سناریویی 
مطرح می شوند! مقامات آمریکایی با طرح این مسائل از یک سو به دنبال 
بهانه تراشی برای ادامه دادن تحریم های ایران هستند و از سوی دیگر قصد 
دارند با جنجال بر سر توان موشکی ایران توان دفاعی جمهوری اسلامی را با 

چالش مواجهه کرده و در نهایت قدرت دفاعی ایران را تضعیف کنند. 

البته، این اقدامات با واکنش قاطع و محکم جمهوری اسلامی ایران روبه رو 
شد؛ از یک سو رئیس جمهور در نامه ای به وزیر دفاع دستور داد تا با استفاده از 
تمام ظرفیت های کشور توان دفاعی جمهوری اسلامی ایران را افزایش دهند. 
در نامه حجت الاسلام حسن روحانی به سردار دهقان، آمده است: »از آنجا 
که ظاهراً دولت آمریکا در نظر دارد، در ادامه سیاست های خصمانه و دخالت 
نامشروع و غیرقانونی خود در زمینه حق تقویت قدرت دفاعی جمهوری اسلامی 
ایران، اقدام به افزودن افراد و مؤسسات جدیدی در فهرست تحریم های ظالمانه 
قبلی نماید؛ لازم است در چارچوب سیاست های دفاعی مصوب، برنامه تولید 
انواع موشک های مورد نیاز نیروهای مسلح با سرعت و جدیت بیشتری ادامه 
یابد. همچنین در صورت تکرار این گونه اقدامات غلط و مداخله جویانه از 
سوی آمریکا، وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح موظف است با استفاده 
از کلیه امکانات، برنامه ریزی جدیدی برای گسترش توانمندی های موشکی 

کشور، به عمل آورد.«
از سوی دیگر، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز از دو شهر موشکی خود 
در اعماق زمین رونمایی کرد، اولین بار در مهر ماه سال جاری تصاویری از 
شهری موشکی در عمق ۵00 کیلومتری زمین در رسانه ها منتشر شد و در 

هفته گذشته هم دومین شهر موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با حضور 
علی لاریجانی، رئیس مجلس جمهوری اسلامی ایران رسانه ای شد و همزمان 
سپاه پاسداران اعلام کرد در اکثر استان های کشور شهرهای موشکی بزرگی 

احداث کرده ایم که در صورت نیاز، از آنها استفاده خواهیم کرد.
سردار سلامی نیز در مواضعی صریح در نماز جمعه تهران تأکید کرد: 
»در توسعه قدرت دفاعی و بازدارنده خود 
هرگز توقف نخواهیم کرد، ملت ایران مطلع 
باشند که انبارهای موشکی  ما و صدها تونل 
طویل مملو از موشک هایی داریم که همگی 
آنها آماده پرواز هستند تا از عزت، استقلال، 
آزادی و حریت ملت و سایر مسلمانان عالم 

دفاع کنند.«
آنچه درباره موضوع موشکی جمهوری 
اسلامی ایران و تمدید تحریم های تهران 
مطرح شد در واقع، خوش بین ترین افراد به ایالات متحده را نیز قانع کرد 
که شیطان بزرگ، بدعهد، پیمان شکن و فریبکار است و نمی توان به ایالات 
متحده و سران آن هر قدر هم که ژست دوستی و خیرخواهی به خود 

بگیرند، اعتماد کرد.
اما مسئله مهم تری که در پس این مباحث آشکار شد، تلاش دشمنان 
کشور برای تضعیف قوای دفاعی ماست، تا به سبب آن جمهوری اسلامی ایران 
را آسیب پذیر کرده و مسیر رسیدن به مقاصد شوم خود را هموار کنند؛ راهی 
که باید قاطعانه در برابر آن بایستیم و اجازه تحقق مقاصد و اهداف ایالات 
متحده را ندهیم که این موضوع علاوه بر توجه به توان نظامی، نیازمند گسترش 

وحدت ملی، تحقق اقتصاد مقاومتی و تقویت تفکر انقلابی در کشور است.

سیدفخرالدین موسویمنصوره خداوردی

پیام رونمایی از دومین شهر موشکی چیست؟

توانمندی غیرقابل مذاکره
گزارش دو

آنچه درباره موضوع موشکی جمهوری 
اسلامی ایران و تمدید تحریم های تهران 
مطرح شد خوش بین ترین افراد به ایالات 

متحده را نیز قانع کرد

 درصد بالایی از آسیب پذیری
 افراد از شبکه های اجتماعی

 به دلیل ناآگاهی
 آنهاست



همان طور که در مقالات پیشین 
بیان شد آنچه اکنون در جهان غرب 
به نام مدرنیته مطرح است، خود از 
چهار مرحله ۱ـ عصر رنسانس ۲ـ عصر 
اصلاح دینی ۳ـ عصر روشنگری و 4ـ 
عصر انقلاب صنعتی شکل گرفته است 
که در گام اول دوره نخست)رنسانس( 
را با محوریت اومانیسم در چند شماره 
تشریح کردیم. در گام دوم هم اکنون 
در صدد تشریح مرحله دوم، یعنی عصر 
اصلاح دینی هستیم که در مقاله شماره 
پیش به چهار گرایش غالب رابطه دین 
و مدرنیته در دوران مدرن تیتروار 
اشاره ای داشتیم، اما به نظر می رسد 
پیش از ورود به مبحث تصور خدا و دین 
در دوران مدرن بهتر است در شمارگانی 
چند، نگاهی اجمالی به پیشینه و تصور 
خدا و دین در جهان پیش از مدرن اروپا 
داشته باشیم که به یقین رسوبات چنین 
تصورات شرک آلود و انحرافی ای، اثراتی 
بسیار ژرف در شکل گیری این تصور در 
جهان مدرن داشته است. در این راستا، 
در مقاله گذشته به بررسی اندیشه سنت 
آگوستین پرداختیم و در مقاله پیش 
رو، الهیات مسیحی توماس آکوئیناس 

را بررسی می  کنیم.

دو جریان فکری و دینی در 
تاریخ الهیات مسیحی

در تاریخ الهیات مسیحی دو 
جریان فکری و دینی وجود دارد که 
دو فیلسوف مدرسی )اسکولاستیک( 
با دو نوع گرایش متفاوت از منظر 
معرفت شناختی آن دو را رهبری 
می کردند؛ یکی از آن متفکران الهیات 
مسیحی، قدیس آگوستین و دیگری 

توماس  آکوئیناس است. این دو از 
فیلسوفان دینی در غرب مسیحی بوده، 
از دو فیلسوف مشهور یونانی، یعنی 
افلاطون و ارسطو که کل جریان های 
فکری الهیات مسیحی از آنها متأثر 

بوده اند، تأثیر پذیرفته اند.
اگر بخواهیم نوع تأثیرات هر 
یک از این دو فیلسوف در الهیات 
مسیحی و به تبع آن نقشی را که 
در فرایند ایدئولوژیک شدن داشته اند 
مورد توجه قرار دهیم لازم است، ابتدا 
رهیافت متفاوت معرفت شناسی آن دو 
را در شناخت و معرفت خدا بررسی 
کنیم که در مقاله شماره پیشین به 
بررسی اندیشه های دینی آگوستین 
پرداختیم. در همین رابطه پل تیلیش 
یکی از برجسته ترین متکلمان مسیحی 
که یکی از بنیان گذاران الهیات معاصر 
پروتستان به شمار می اید با توجه به دو 
رویکرد و جریان بزرگ فکری فلسفی 
دین مسیحیت آگوستین و توماس  
آکوئیناس می نویسد: از دو راه می توان 
خدا را شناخت؛ یکی طریق شهودی 
که از راه دل و حضور بی واسطه او 
می توان او را شناخت. می توان آن را 
علم حضوری به خدا دانست. پل تیلیش 
از آن به » چیرگی بر بیگانه گشتگی« 
تعبیر می کند. دیگری شناخت با 
واسطه است، یعنی شناخت حصولی و 
معرفت حصولی به خدا که وی از آن به 
طریق »دیدار با بیگانه« تعبیر می کند. 
»از دو طریق می توان به خدا رسید، 
چیرگی بر بیگانه گشتگی و طریق 
دیدار با بیگانه از طریق نخست چون 
آدمی خداوند را باز می یابد خویشتن 
را هم کشف می کند چیزی را کشف 

می کند که با او یکسان است. در طریق 
دوم چون آدمی با خدا دیدار می کند 
با بیگانه ملاقات کرده است.« هر یک 
از دو طریق روش شناخت خاصی 
را معیار قرار می دهند که به دو نوع 
رهیافت دین شناختی منجر می شود. 
پل تیلیش در این باره می نویسد: 
»دو طریق فوق، دو گونه فلسفه 
دین است و گونه هستی شناختی 
نه  گو و   )o n t o t o g i c a l (
 )cosmological( کیهان شناختی 

راه چیرگی بر بیگانه گشتگی را شیوه 
هستی شناسی در فلسفه دین و راه 
دیدار با بیگانه، شیوه کیهان شناختی 

را نمادینه می کند.«

الهیات آکوئیناس
یکی از جریان های دینی برجسته 
در الهیات مسیحی، جریانی است که 
از فلسفه شرک آلود یونان تأثیر عمیق 
پذیرفته با دریافت نوع خاصی از 
فلسفه یونانی عملًا رو در روی موضع 
گرفت.  قرار  آگوستین  ایمان گرایانه 
چهره برجسته و شاخص این جریان، 

یعنی توماس آکوئیناس بود که رهبری 
این جریان را با تأثیرپذیری از فلسفه 
ارسطویی بر عهده داشت و توانست 
افق های جدیدی در فلسفه دین 
بگشاید و به واسطه مفاهیم فلسفی 
ارسطویی مفاهیم دینی و مباحث 
کلامی مسیحیت را به صورت استدلالی 
و منطقی مورد بحث قرار دهد. از این رو 
شخصیت توماس  آکوئیناس به عنوان 
ممتازترین عقل نوزایی سده های میانه 
که بر دیگر جریان های دینی جدید 
و مدرن تأثیر گذاشته بسیار درخور 
توجه و اهمیت است. لوکاس درباره 
توماس می نویسد: »بزرگی او در 
این است که شاید اندیشه ارسطو را 
کامل تر از همه فیلسوفان عصر خود 
یا دوره های بعد جذب و تحلیل کرده 
است. بعدها فلسفه ارسطویی را با آرای 
مسیحی هماهنگ ساخت. با آمیختن 
علم و فلسفه ارسطویی یا اندیشه 
دینی مسیحی، بنیاد عقلی مطمئنی 
برای فرهنگ سده های میانه و نوین 

فراهم آورد.«

رهیافت کیهان شناختی و 
عقل گرایی توماس  آکوئیناس

با نفوذ فلسفه ارسطویی در اندیشه 
توماس  آکوئیناس و وارد کردن این 
فلسفه در دین شناختی یک افق 
جدیدی در الهیات مسیحی گشوده شد 
که یک فلسفه دینی کیهان شناختی به 
وسیله توماس آکوئیناس بنیاد نهاده شد. 
این جریان دوم در الهیات مسیحی به 
رهبری توماس  آکوئیناس نقطه عزیمت 
معرفت شناسی جدیدی با روش عقلی 
و تجربی را سبب شد. در آن نسبت به 

ادراک درونی، یعنی شناخت عرفانی و 
شهودی اعتراض شد و در مقابل به یک 
معیار معرفتی سطحی یعنی »تجربی« 
روی آورد. پل تیلیش در این باره 
می نویسد: »رهیافت هستی شناسانه ای 
که به دست آگوستین و مکتب او 
ساخته و پرداخته شد به معضلاتی 
انجامید که در صورت بندی »آنسلم« از 
برهان وجودی و نیز در کاربرد کلامی 
آن از سوی متألهان برجسته فرانسیسی 
عیان شد. از اینجا نقد توماس  آکوئیناس 
آغاز می شود، اما این نقد در آرای 
توماس و بنیادی تر از آن، در عقاید وانز 
اسکونوس و ویلیام آکامی از حد اشاره 

به معضلات و سوء استفاده بسیار فراتر 
می رود. به گمان بیشتر غربیان این نقد 
شالوده رهیافت هستی شناسانه و به 
همراه آن، قطعیت بی واسطه دینی را 
سست کرده و نوع دوم فلسفه دین را 
جایگزین نوع نخست نموده است.« پل 
تیلیش با نگاه انتقادی به این نگرش 
فلسفی دین معتقد است این فلسفه 
کیهان شناختی نیز نمی تواند از شیوه 
هستی شناختی بریده باشد، لذا می توان 
گفت بنیاد فلسفه کیهان شناختی بر 

شیوه هستی شناختی مبتنی است، در 
غیر این صورت یک تفکیک و گسست 

بین فلسفه و دین لازم می آید. 

نتیجه گیری
با کمی دقت می توان ریشه های 
اومانیسم محور بودن و خودآیینی 
عقل انسان را در اندیشه های دینی 
آکوئیناس مشاهده کرد. به عقیدة 
او، جهان خدایی جهان برین است 
که انسان در برابر آن هیچ وسیله و 
اسبابی از آن خود ندارد و در برابر آن به 
استعداد و اسباب کارآمدی موسوم به 
عقل مجهز است. از آنجا که به عقیدة 
آکوئیناس، ایمان عنصری غیرعقلانی 
است، انسان در برابر خداوند موجودی 
گمشده است، اما در عوض مالک 
جهان است. به همین دلیل است که 
»ارتگای گاست« در رابطه با توماس 
معتقد است که توماس به عنوان یک 
اومانیست برجسته و بزرگ توانست 
حقوق و قلمرو جدیدی را بر عقل در 
دین مسیحی اعلام کند که در آن 
پاره ای از جنبه های الهی را در زمین 

مستقر سازد.
تأثیر اندیشه های کلامی توماس 
در پی ریزی مبانی فلسفه مدرسی 
از عصر خود تا دوره دکارت )۱۶۷0 
م( نفوذ داشت و با نظام کلامی که 
توماس با تمسک به فلسفه ارسطویی 
در کتاب »کلیات الهیات« ارائه کرده 
کلام مسیحی، به صخره ای تبدیل 
شد که همه بررسی های فلسفی دین 

مسیحی بر بنیاد آن استوار شد.
نشریه  دفتر  در  منابع   *  

موجود است.
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همان طور که در شماره گذشته 
تعریف شد، جریان، گروه یا گروه های 
اجتماعی معینی است که علاوه بر 
مبانی فکری، از نوعی رفتار ویژه 
اجتماعی برخوردارند و حداقل به 
چهار دسته فکری، فرهنگی، سیاسی و 
اقتصادی تقسیم می شوند. این گروه ها 
از نظر فکری اندیشه های خاص در 
عرصه هستی شناختی، معرفت شناختی 
و انسان شناختی و... دارند و از نظر 
اجتماعی دارای مرجعیت اجتماعی و 

اثرگذاری در جامعه هستند.
مؤلفه های  به  توجه  با 
تشکیل دهنده تعریف فوق، جایگاه 
جریان را می توان در علوم اجتماعی 
بررسی کرد. از بین نظریه ها و 
طبقه بندی های مختلف می توان موارد 
مناسبی را برای بررسی جریان های 
فکری و فرهنگی معاصر گزینش 
کرد که شرح مفصل آن در این مقال 

نمی گنجد.

مدل مطالعه جریان شناسی 
فکری و فرهنگی 

اما می توان به دسته ای از 
دیدگاه هاي نظري اشاره کرد که 
اخیراً از آنها به جریانات فکري معاصر 
یاد مي کنند، مانند دیدگاه هاي 
فرهنگي،  مطالعات  پساساخت گرایي، 
 ، فمینیستي  ، ي ر ستعما ا پسا
پست مدرنیستي و دین گرایي مانند 
بنیادگرایي، احیاگري و نواندیشي 
دیني. دیدگاه هاي مذکور را متفکران 
جریان اصلي جامعه شناسي در زمره 
شمار  به  جامعه شناسي  نظریه هاي 
نمي آورند. این دیدگاه ها به رغم 
تنوع و تفاوت هایي که با یکدیگر 
دارند اغلب شان در خارج از رشته 
جامعه شناسي و در واقع در رشته هاي 
دیگر علوم اجتماعي، انساني و 
فلسفي مانند رشته هاي زبان شناسي، 
معرفت شناسي، روان شناسي و ادبیات 
و حتي در بیرون از محافل آکادمیک 

پرورده شده اند.)۱(
سنخ  توصیف،  این  با 
جریان شناسی را می توان میان رشته ای 
و میان نظریه ای نیز تلقی کرد که از 
علوم مختلف مانند جامعه شناسی، 

روانشناسی، تاریخ، کلام، سیاست و ... 
کمک می گیرد؛ لذا گستره وسیعی از 
نظریه ها و گفتمان ها پیش روی محقق 

وجود دارد. )نمودار(
ارائه و بررسی دیدگاه و نظریه های 
مختلف و وسیع در علوم یاد شده برای 
تحقیق حاضر دشوار است و عقلایی 
این است که بیشتر به تحقیقات 
جریان شناسانه در حوزه های سیاسی، 
فرهنگی و فکری که تا به حال انجام 
شده است رجوع کرده و با حذف و 
اضافه و ترمیم آنها چارچوبی برای 

جریان شناسی فکری و فرهنگی ارائه 
شود. البته اشاره به برخی نظریات 
جامعه شناسی درباره گروه ها، فرهنگ 
و... نیز مفید است. این روش مسیر 
میانبری است برای مدیریت زمان و 
همچنین استفاده بهینه از تخصص های 
پژوهشگران مختلف در حوزه های 
فلسفی ـ کلامی، سیاسی، فرهنگی که 
در موضوع جریان شناسی تلاش هایی 
انجام داده اند، بدون اینکه در انبوهی 
از نظریات در حوزه های مختلف دست 

و پا بزنیم.
چارچوب نظری در این مقالات 
تلفیقی است با بهره گیری بیشتر 
از نظریه خسروپناه نویسنده کتاب 
»جریان های فکری ایران معاصر« و 
و  فرهنگ ها«  ضد  »جریان شناسی 
همچنین چارچوب کتاب های تدوین 
شده جریان شناسی احزاب، چاپ شده 
در پژوهشگاه امام صادق )علیه السلام(.

گونه شناسي جریان هاي فکري 
و فرهنگي

مي توان  خسروپناه،  نظر  به 
جریان هاي فکري را با توجه به عرصه هاي 
هنري، فلسفي، دین پژوهي، ادبي و 
سیاسي تقسیم بندي کرد؛ ولي براي اینکه 
تقسیم بندي جریان ها از شمول بیشتري 
برخوردار باشد؛ بهتر است براساس 
دغدغه مدرنیته و رابطه آن با شرق و 
دین و همچنین علل عقب ماندگي جهان 
اسلام به تیپ شناسي جریان هاي فکري 
پرداخته شود؛ زیرا هر یک از جریان هاي 

فکري معاصر در یک ضلع مثلث و 
فرهنگ و تمدن غرب و میراث سنّت 
اسلامي ـ ایراني دو ضلع دیگر آن مثلث 
را تشکیل داده اند و پرسش هاي مهمي 
را در ذهن اندیشمندان و روشنفکران 
جهان اسلام پدید آورده اند؛ پرسش از 
چیستي غرب، چیستي هویت ایراني، 
ماهیت اسلام، نسبت دین و علم، نسبت 
دین و عقل، جهان شمولي مدرنیته 
و مؤلفه های تشکیل دهنده آن مانند: 
سکولاریسم و اومانیسم، سازگاري اسلام 
با مدرنیته، نمونه اي از پرسش های مربوط 
به دو ضلع دیگر مثلث است که برخي 
از جریان هاي ضلع دیگر مثلث به آنها، 
پاسخ داده و دسته دیگري، نسبت به آنها 

توجهي نکردند. 
در مقدمه مجموعه کتاب های 
جریان شناسی احزاب منتشر شده 
در پژوهشگاه علوم اسلامی امام 
تقسیم بندی  نوع  صادق)علیه السلام(، 

و  مکتب  اساس  بر  جریان ها 
ایدئولوژی های کلی و غالب صورت 
گرفته است. از ویژگی های این 
تقسیم بندی، کلی بودن آن است که 
به نحوی تمام جریان ها اعم از سیاسی، 
فرهنگی، فکری و اقتصادی معاصر را 
پوشش می دهد و معیاری و قالبی برای 
بررسی، تعیین حد و مرزها و قضاوت 
هر جریان در ذیل مکتب و ایدئولوژی 
خاص نسبت با سایر جریان ها در مکاتب 
و ایدئولوژی های دیگر است و همچنین 
تعیین درصد خلوص جریان های ذیل 

یک مکتب است. 
در این تقسیم بندی، جریان های 
فکری مهم و مطرح تاریخ معاصر 

عبارتند از:
۱ـ جریان فکری دینی: این 
جریان که در این مقدمه جریان بیداری 
اسلامی نامیده شده است، در یک صد 
سال اخیر به وسیله فقیهان بزرگ و 
روحانیت وارد عرصه اجتماعی شده 
است. هدف سردمداران این جریان، 
بیداری جامعه و احیای مکتب اسلام 
و در نهایت حاکمیت اسلام در همه 

عرصه های اجتماعی است. 
۲ـ جریان فکری ناسیونالیستی)ملی گرایی(:

این جریان با تکیه بر شاخصه های ملیت، 
ایرانیت و اتکا به ارزش ها و آداب و رسوم 
باستانی در ادوار گذشته تاریخ است. 
اصالت دادن به ملیت در برابر اصالت 
الله، وطن پرستی، ستایش و قداست برای 
خاک، نژاد، زبان، تاریخ و به طور کلی 

باستان ستایی، بیگانه ستیزی و تکیه بر 
سکولاریزم به مثابه ایدئولوژی از دیگر 

مؤلفه های این جریان است.
لیبرالیستی:  فکری  ۳ـ جریان 
لیبرالیسم در غرب بر مبنای اصالت 
انسان به جای اصالت الله، تکیه بر 
آزادی فردی، اصالت لذت به جای 

اصالت کمال، سکولاریسم و.... است.
4ـ جریان فکری مارکسیستی: 
مارکسیسم مبتنی بر اصالت ماده در 
برابر اصالت الله، نفی خدا و متافیزیک، 
ضدیت با دین و مذهب، نفی مالکیت 

خصوصی و زیر بنا بودن اقتصاد 
می باشد.

۵ـ جریان التقاطی: جریان 
محسوب  مستقل  جریانی  التقاطی، 
نمی شود و از التقاط دو یا چند جریان 
به وجود می آید، مانند التقاط اسلام با 
لیبرالیسم، اسلام با مارکسیسم و... .)۲(
در این تقسیم بندی، جریان فکری 
دینی، جریان و فرهنگ غالب ایران 
معاصر است که دیگر جریان ها با 
محک و معیار این جریان سنجیده و 

ارزش گذاری می شوند.
از نقایص این تقسیم بندی می توان 
به کلی بودن آن اشاره کرد؛ برای 
نمونه نام جریان فکری دینی، تنها به 
جریان اسلام ناب محمدی)ص( اطلاق 
نمی شود؛ بلکه جریان های فراوان و 
گاهی متعارض دیگری وجود دارد 
که می توان آنها را نیز جریان فکری 

دینی نامید.

جمع بندی
تقسیم بندی هایی که  و  نظریات 
ارائه شد، هر یک نکات مثبت و مفیدی 
دارند، اما هیچ یک به تنهایی قادر به 
ارائه مؤلفه ها و شاخصه های لازم برای 
طرح یک الگو و چارچوب نظری مناسب، 
نخواهند بود. ولی می توان توصیه هایی را 
برای رسیدن به یک الگوی مناسب تر 

ارائه کرد.
۱ـ پیش فرض اصلی در این تحقیق، 
مبتنی بر نظریات و دیدگاه غالبی است 
که جریان شناسی را مشروع و معنادار 

می داند.
۲ـ در شناسایی انواع جریان های 
فکری ـ فرهنگی، نه تنها بررسی 
محمل های سازمان یافته دارای نهاد، 
مؤسسه و ارگان مطبوعاتی ضروری 
است؛ بلکه بررسی محمل های فاقد 
این گونه امور مانند برخی مجلات، 
صداوسیما، جریان های ادبی و ... که 
در جریان سازی های فکری ـ فرهنگی 
مؤثر هستند، یا خود یک جریانند نیز، 

ضروری است.
۳ـ در جریان شناسی فکری ـ 
فرهنگی، نظریات محور اصلی اند، نه 
شخصیت ها؛ اما بررسی افکار و افعال 
شخصیت های مؤثر و محوری، در شناخت 
هرچه بیشتر و بهتر جریان کمک می کند.

سنخ  از  جریان شناسی  4ـ 
دیدگاه های نظری میان رشته ای است 
که از علوم مختلف مانند جامعه شناسی، 
روانشناسی، تاریخ، کلام، سیاست و ... 

کمک می گیرد.
۵ـ جریان های فکری ـ فرهنگی 
به مثابه خرده فرهنگ، یا با فرهنگ 
غالب مرتبطند و در درون و هماهنگ 
با فرهنگ و مقتضیات جامعه عمل 
می کنند، مانند جریان عقلانیت اسلامی 
در ایران معاصر که یا ضد فرهنگ هستند 
و میل به واگرایی و ایجاد شکاف فرهنگی 
مانند جریان های وابسته به مکاتب غربی 
دارند، یا مدرنیته و پست مدرن اعم از 
فمینیسم، ناسیونالیسم، شیطان پرستی، 
... و همچنین ضد فرهنگ های درون زایی 

همچون حجتیه، بهائیت و... هستند.
۶ـ برای شناخت یک جریان فکری 
و فرهنگی می توان از توصیف، تبیین، 

تفهیم و تفسیر و تحلیل بهره برد.

فتح الله پریشان

محمد رضا اسکندری

 الهیات کیهان شناختی و عقل گرایی توماس آکوئیناس
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ارائه الگویی برای گونه شناسی و تحلیل جریان های فکری ـ فرهنگی

نظارت استصوابی و استطلاعی
در آستانه هر انتخاباتی از جمله مسائلی که به صورت گسترده و به منظور 
چالش سازی و ایجاد شبهه در رسانه های خاصی مجال طرح پیدا می کند، مسئله 
نظارت استصوابی شورای نگهبان است. حال سؤال این است که نظارت استصوابی 
چیست و چرا انجام می شود و آیا نوعی بی عدالتی و تضییع حقوق مردم و نامزدها 

نیست؟ و سبب کاهش مشارکت مردم در انتخابات نمی شود؟ 
نظارت استصوابی شورای نگهبان سال هاست که مورد مناقشه موافقان و 
مخالفان است. مخالفان می گویند که شورای نگهبان از این نظارت برای حذف 
برخی افراد و جریان های سیاسی استفاده می کند، اما شورای نگهبان با تأکید 
بر ضرورت نظارت در انتخابات، این اظهارات را رد می کند و آن را امری عادی 
از سوی نظام سیاسی و عرف پذیرفته شده حاکمیت در سایر کشورها می داند.  

اساساً نظارت بر چگونگی و حسن اجرای فرایندهای قانونی ـ سیاسی، از 
جمله انتخابات در هر کشور به دو گونه قابل تصور است:

۱ـ نظارت استطلاعی؛  به نظارتی گفته می شود که ناظر موظف است تنها 
از وضعیتی که مجریان انجام می دهند، اطلاع یابد. سپس بدون آنکه خود اقدام 
عملی کند و نحوه اجرا را تأیید یا رد کند، آنچه را مشاهده کرده به مقام دیگری 
گزارش دهد. این گونه نظارت ـ که صرفاً جنبه آگاهی یابی دارد ـ به واقع حق همه 
شهروندان جامعه است و تفاوتی با نظارت سایر شهروندان ندارد؛ مگر از جهت 
امکان دسترسی به اطلاعات طبقه بندی شده. این گونه نظارت را نظارت غیرفعال 

یا »Passive« نیز می گویند.
 ۲ـ نظارت استصوابی ؛ واژه عربی »استصواب« که از ریشه لغت »صواب« 
به معنای درست در مقابل خطا گرفته شده و به مفهوم صائب دانستن و درست 
شمردن است؛ مانند اینکه گفته شود این کار صحیح و بی اشکال است. نظارت 
استصوابی اصطلاحاً به نظارتی گفته می شود که در آن ناظر، در موارد تصمیم گیری 
حضور دارد و باید اقدامات انجام شده را تصویب کند تا جلوی هر گونه اشتباه 
یا سوءاستفاده از جانب مجریان گرفته شود. بنابراین نظارت استصوابی نظارتی 
همراه با حق دخالت، اظهارنظر و تصمیم گیری است و قانونگذار برای ناظر در 
نظارت استصوابي در مقایسه با نظارت استطلاعي، حق و حقوق و حوزه اختیارات 
بیشتري قائل شده است. به همین دلیل این گونه نظارت را نظارت فعال یا 

»Active« نیز می گویند. 
شورای قانون اساسی فرانسه وظایفی همانند، بلکه فراتر از شورای نگهبان ما 
در امر احراز صلاحیت نمایندگی برای مسئولیت های مهم را برعهده دارد. از این رو، 
امروزه در دموکراتیک ترین نظام های جهان، شرایط ویژه ای برای انتخاب کنندگان و 
انتخاب شوندگان )در فرایندهای انتخاباتی( در نظر گرفته می شود و قانون، مرجعی 
رسمی را برای اعمال نظارت و احراز شرایط داوطلبان انتخابات تعیین می کند. این 
نهاد، عهده دار بررسی وضعیت و روند انجام انتخابات و وجود یا عدم وجود شرایط 
لازم در داوطلبان است که در نتیجه به تأیید یا رد صلاحیت داوطلبان می انجامد. 
بنابراین نظارت استصوابی، امری شایع، عقلایی و قانونی در بسیاری از کشورها و 

نظام های موجود جهان است.

چگونگی زندگی در حکومت جور از نگاه علامه مجلسی
 پس از اینکه حکومت اسلامی بعد از رحلت پیامبر)ص( از مجرای اصلی خود، 
یعنی ولایت معصومین)ع( خارج شد و شیعیان گرفتار حکومت های جور شدند، 
مسئله »زندگی در حکومت جور« از زوایای گوناگون مورد توجه شیعه قرار گرفت و 
پیشوایان دینی برای مقابله با این معضل سیاسی، اجتماعی و مذهبی راهکارهایی را 
ارائه کردند که در حفظ وحدت سیاسی مسلمانان و تعدیل رفتار سیاسی شیعیان در 
دوران های مختلف بسیار مؤثر بوده است. برای نمونه، تقیه یکی از مؤثرترین عوامل 
برخورد با حاکمان جور بود که شیعه توانست در پوشش آن به حیات سیاسی، اجتماعی 

و مذهبی خود ادامه دهد.
با توجه به اهمیت این موضوع در مکتب شیعه و لزوم تصحیح رفتار و سلوک 
سیاسی اجتماعی مسلمانان در جامعه، این مسئله در آثار روایی شیعه، از جمله آثار و 
آرای علامه مجلسی جایگاه ویژه ای دارد. علامه مجلسی در کتاب های خود، از جمله 
»عین الحیات«، »حلیه المتقین«، »حق الیقین« و »بحارالانوار« با زبان حدیث از جهات 
گوناگون درباره چگونگی زندگی در حکومت جور سخن گفته است. با توجه به نظم 
و ترتیبی که در مضامین این احادیث وجود دارد، مطالب مورد بحث در این باره را 

می توان به صورت دسته بندی شده ارائه کرد:
۱ـ حرمت اعانت ظالم و همکاری با حاکم جور؛ یکی از محرمات شرعی که 
در فقه درباره مکاسب محرمه از آن بحث می شود، اعانت به ظالم در ظلم است. حرمت 
معاونت ظالمان مورد اجماع و اتفاق فقهاست و از جمله کبائر محسوب می شود. مجلسی 
در ذیل این عنوان در کتاب های مختلف به احادیث متعددی اشاره کرده است. برای 
نمونه، وی به سند صحیح از امام صادق)ع( در کتاب حلیه المتقین روایت می کند که 
فرمود: »هر که یاری دهد ظالمی را بر مظلومی، پیوسته حق تعالی بر او خشمناک 

باشد تا دست از آن یاری بردارد.«)۱(
۲ـ حرمت مدح ظالم )حاکم جور( و موارد جواز آن؛ حرمت مدح ظالم و 
به عبارتی مدح کسی که مستحق مدح نیست یا مستحق ذمّ است، امری مسلّم است 
و فقها در اثبات حرمت آن به ادلهّ عقلی و نقلی تمسک جسته اند. علامه مجلسی در 

حق الیقین شعر گفتن در مدح ظالمان و تحسین آنها را حرام می داند.)۲(
۳ـ نهی از دوست داشتن بقای ظالم )حاکم جور(؛ از اموری که در شریعت 
اسلام مذمت و از آن نهی شده است، دوست داشتن بقا و حیات ظالم و حاکم جور است. 
مجلسی در اثبات حرمت محبت و میل قلبی به ظالم، به آیه »ولا ترکنوا الی الذین ظلموا 
فتمسکم النار«)۳( اشاره کرده و با استناد به روایات متعددی، رکون را در این آیه به 
مودّت، خیرخواهی و طاعت تفسیر می کند و چنین نتیجه می گیرد: »با فساق و ظالمان 
از جهت فسق و ظلم، بد باید بود و راضی به اعمال ایشان به هیچ وجه نباید بود.«)4(

۴ـ مذمّت پادشاهان ظالم و عذاب اخروی آنها؛ در این مورد هم مجلسی 
روایات متعددی را نقل می کند و مسلمانان را به ضرری که از ناحیه قدرت و ریاست طلبی 
دین شان را تهدید می کند، توجه می دهد. وی در حلیه المتقین در باب »آداب معاشرت 
ظالمان« حدیثی را از امام صادق)ع( نقل می کند که آن حضرت فرمود: »هر که والی 
مسلمانان شود و ایشان را ضایع گذارد و به احوال ایشان نپردازد، خداوند او را ضایع 

بگذارد و رحمت خود را از او بازگیرد.«)۵(
5ـ مذمت معاشرت با پادشاهان ظالم و تقرب به آنها؛ علامه مجلسی در 
کتاب عین الحیات بحثی را با عنوان »مفاسد قرب پادشاهان« مطرح می کند و در این باره 
می نویسد: »بدان که تقرب به ملوک و امرا موجب خسران دنیا و عقبی است.«)۶( وی 
در ادامه به بیان مفاسد و آثار و پیامدهای قرب پادشاهان می پردازد که به اختصار 

می توان برخی از این پیامدها را به صورت زیر برشمرد:
الف ـ اعانت بر ظلم ظالم؛ ب ـ میل قلبی و محبت ظالم؛ ج ـ رضایت به اعمال قبیح 
آنها؛ د ـ سرایت اعمال آنها به انسان در پی سبک شمردن گناهان و از بین رفتن قبح 
اعمال ناپسندشان به دلیل تکرار آن؛ ه ـ مدح و تحسین ظالمان بر اعمال قبیح شان در 
مجالس آنها؛ و ـ ترک نهی از منکر؛ ز ـ محبت بقای ظالم؛ ح ـ مبتلا شدن به شبهات 

و محرمات با خوردن غذاهای شُبه ناک و حرام.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

تیلیش

آکوئیناس



۹ هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
دوشنبه 21 دی 1۳۹۴/ ۳۰ ربیع الاول 1۴۳7/شماره7۳۳

از لابه لای تاریخ

76امام خامنه ای در گذر زمان

حکایت زمانه

روز ۲۲ دي  ۱۳۵۷، شوراي انقلاب به فرمان امام 
خمیني)ره( تشکیل شد. این شورا که ایده شکل گیري آن 
آذرماه ۱۳۵۷ در جریان سفر شهید مطهري به پاریس با 
امام مطرح شد، اساسي ترین رکن قدرت سیاسي و اجرایي 

انقلابیون به شمار می آمد.
امام خمیني چند ماه پیش از پیروزي انقلاب اسلامي، 
فرمان تشکیل شوراي انقلاب را صادر کردند که نامه ایشان 
به شهید بهشتي در همین زمینه است. با توجه به اوضاع 
اختناق و سرکوب در ایران، تشکیل این شورا و اعضا و جلسات 
آن به صورت مخفي بود که اشارات و رموز نامه نیز حاکي 
از آن است. نامه مذکور در تاریخ ۱4 آبان ۱۳۵۷مرقوم شده 

است و متن آن بدین شرح است:
»موضوع: ضرورت تسریع در معرفي اعضاي پیشنهادي 
شوراي انقلاب با هماهنگي آقاي مطهري  خطاب به آقاي 
بهشتي: پس از اهداي سلام و تحیت، وقت دارد سپري 
مي شود و من خوف آن دارم که با عدم معرفي اشخاص، 
مفسده پیش آید. بنا بود به مجرد آمدن ایشان ]مرتضي 
مطهري[ با اشخاص مورد نظر یکي یکي و جمعي ملاقات 
کنید و نتیجه را فوراً به این جانب اعلام کنید و نیز مرقومي 
که معرف باشد با خط و امضاي عدد معلوم بفرستید. من در 
انتظار هستم و باید عجله شود، و نیز استفسار از بعضي آنها 
براي مسافرت به خارج. در هر صورت همه موضوعات که به 
شما و ایشان تذکر داده شد، لازم است با عجله انجام گیرد 
و اگر اشخاص دیگري نیز پیدا شد ملحق شود. و السلام.« 

)صحیفه امام، ج 4، ص ۳0۷(
نگراني هاي موجود در لحن امام خمیني)ره( در این 
نامه به خوبي گویاي اهمیت بسیار بالاي شوراي انقلاب 

در نزد ایشان است.
امام خمیني)ره( با وجود علم به اختلافات اندیشه اي و 
تاکتیکي ملي مذهبي ها با آرمان ها و باورهاي خود در انقلاب 
اسلامي و همچنین پیوستن دیرهنگام تشکل آنان به نهضت 
اسلامي به رهبري ایشان، به آنان فرصت حضور در سطوح 
بالا را اعطا کرد. در جریانات مربوط به شوراي انقلاب چه 
در امر تصمیمات ابتدایي و چه بعد از آن، ملي مذهبي ها و 
در رأس آنان، بازرگان حضور داشتند. بدین ترتیب، مهندس 
بازرگان نیز به پاریس رفت و طي همین سفر رهبري امام 

خمیني)ره( را رسماًً پذیرفت. 
در نهایت، موجودیت شوراي انقلاب در جایگاه 
اولین و بنیادي ترین رکن قدرت سیاسي و عالي ترین نهاد 
تصمیم گیري در کشور پس از امام خمیني)ره(، در تاریخ ۲۲ 

دي ماه ۱۳۵۷ و به فاصله یک ماه مانده به پیروزي انقلاب 
اسلامي با پیام امام رسماً اعلام شد: »سلام و تحیت بر ملت 

قهرمان و شریف ایران! سلام بر شهداي راه حق!
اکنون که روز پیروزي ملت شجاع نزدیک مي شود، 
اکنون که خون هاي پاک عزیزان بیگناهي که براي دفاع 
از حق و حقیقت به دست جلادان خون  آشام شاه بر زمین 
ریخته شده است بارور مي  گردد، لازم مي دانم مراتب ذیل 
را به اطلاع ملت ایران و مردم جهان برسانم: به موجب حق 
شرعي و بر اساس رأي اعتماد اکثریت قاطع مردم ایران که 
نسبت به این جانب ابراز شده است، در جهت تحقق اهداف 
اسلامي ملت، شورایي به نام »شوراي انقلاب اسلامي« مرکب 
از افراد با صلاحیت و مسلمان و متعهد و مورد وثوق موقتاًً 
تعیین شده و شروع به کار خواهند کرد. اعضاي این شورا در 
اولین فرصت مناسب معرفي خواهند شد. این شورا موظف به 
انجام امور معین و مشخصي شده است؛ از آن جمله مأموریت 
دارد تا شرایط تأسیس دولت انتقالي را مورد بررسي و مطالعه 
قرار داده و مقدمات اولیه آن را فراهم سازد. دولت موقت در 
اولین فرصت که مناسب و صلاح دانسته شود، به ملت معرفي 
و شروع به کار خواهد نمود.« )صحیفه امام، ج ۵، ص 4۲۶(
صدور این پیام، ۲۲ دي ماه را به نقطه عطفي براي 
نهضت اسلامي تبدیل کرد. تا پیش از آن تاریخ نیرو هاي 
انقلاب نمي دانستند انتقال قدرت چگونه صورت مي گیرد. 
همچنین، بعضي فرصت طلبان تصور مي کردند که از نظر 
تشکیل حکومت و سازماندهي و اداره امور نارسایي هایي 
وجود دارد و درصدد برآمده بودند که طرح و نقشه ارائه کرده 
و خود عهده دار این مرحله باشند. حتي دسته هایي تنها به 
همین منظور اعلام موجودیت کردند. این نخستین بار بود 
که رسماًً از سوي رهبر  کبیر انقلاب، تشکیلات و برنامه هاي 
آینده حکومت اسلامي اعلام مي شد. اعلام رسمي موجودیت 
شوراي انقلاب از سوي امام خمیني)ره(، رژیم و رسانه هاي 
جمعي را به تکاپو انداخت تا از هویت اعضاي آن اطلاع پیدا 
کنند؛ ولي پنهانکاري درست اعضاي شوراي انقلاب سبب 
شد تا نه عوامل رژیم موفق به شناسایي آنان شوند و نه 

رسانه هاي جمعي بتوانند اطلاعي از آنان به دست آورند.
بدیهي است، مسئولیت هاي شوراي انقلاب، عمده ترین 
مسئولیت هاي رهبري انقلاب در داخل کشور محسوب 
مي شد. شورا در آغاز، هفته اي یک بار و سپس دو بار، به 
طور مخفي در منازل افراد تشکیل جلسه مي داد. تصمیمات 
اتخاذ شده در این جلسات بلافاصله با امام در میان گذاشته 
مي شد و پس از کسب تکلیف، به مرحله اجرا در مي آمد. 

از اقدامات مهم شوراي انقلاب، مذاکره با مقامات نظامي 
نیروهاي مسلح، دیدارهاي دیپلماتیک، ترتیب دادن مسافرت 
بختیار به پاریس براي ملاقات با امام، مأموریت راه اندازي 

نفت و انتخاب رئیس دولت موقت بود.
آن روزها گرایش به شورا شدید بود. رهبران و مبارزان با 
توجه به تصوري که از استبداد و حکومت فردي داشتند، به 
تکرار آن تجربه ها مایل نبودند. به همین دلیل، به طور طبیعي 
باید شوراي انقلاب تشکیل مي شد. از این رو، شوراي انقلاب 
به منزله طبیعي ترین شکل مدیریت در بدو انقلاب به طور 
خودجوش مطرح و پذیرفته شد؛ همه  تصمیم ها نیز از آنجا 
هدایت مي شد و براي بعضي کارها کمیته هایي فعالیت داشت 

که مهم ترین آنها، کمیته  سوخت و کمیته اعتصابات بود.
پس از صدور فرمان امام، شوراي انقلاب بر محور 
یک هسته اولیه شکل گرفت و به تدریج اعضاي دیگري به 
جمع اضافه شدند. هاشمي رفسنجاني در این باره مي گوید: 
»آقاي مطهري در مراجعت از سفر پاریس، دستور رهبر 
عظیم الشأن انقلاب را مبني بر تشکیل شوراي انقلاب آوردند. 
حضرت امام آقایان شهید مطهري، شهید بهشتي و موسوي 
اردبیلي و شهید باهنر و اینجانب هاشمي رفسنجاني را به 
عنوان هسته  اول شوراي انقلاب تعیین و اجازه داده بودند 
که افراد دیگر با اتفاق نظر این پنج نفر اضافه شوند و در 
جلسات ابتدایي تصمیم بر این شد که حتي الامکان ترکیب 
شورا از اعضاي روحاني و غیرروحاني به نسبت مساوي و 

نزدیک به هم باشد.«
در آستانه پیروزي انقلاب اسلامي، شوراي انقلاب 
مهندس مهدي بازرگان را برای نخست وزیری دولت موقت 
پیشنهاد و امام خمیني نیز وي را به مقام رئیس دولت موقت 
انقلاب منصوب کرد. پس از پیروزي انقلاب و تشکیل دولت 
موقت، دکتر حسن حبیبي، دکتر عباس شیباني، ابوالحسن 
بني صدر، صادق قطب زاده، میرحسین موسوي، احمد جلالي 
و دکتر حبیب الله پیمان نیز به جمع اعضاي شوراي انقلاب 

اضافه شدند.
ریاست این شورا در ابتدا برعهده آیت الله مرتضي 
مطهري بود، اما با شهادت وي ریاست شوراي انقلاب به 

آیت الله طالقاني منتقل شد. 
از مهم ترین فعالیت هاي شوراي انقلاب در طول حیات 
آن افزون بر پیشنهاد مهندس بازرگان در مقام نخست وزیر 
دولت موقت، مي توان به تصویب اساسنامه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامي، ملي شدن بانک ها، سامان بخشیدن به 
دادگاه هاي انقلاب، برگزاري همه پرسي نظام جمهوري 

اسلامي، بررسي پیش نویس قانون اساسي، تصویب قانون 
شوراهاي محلي، ملي شدن صنایع بزرگ، تصویب آیین نامه 
مجلس خبرگان و برگزاري انتخابات ریاست جمهوري و 

مجلس اشاره کرد.
به دنبال بحران گروگان گیري در سفارت آمریکا در 
۱۳ آبان ۱۳۵۸ و استعفاي دولت موقت، شوراي انقلاب 
بیانیه مهمي خطاب به ملت صادر کرد و یادآور شد، مصمم 
است در فرصت محدودي، برگزاري همه پرسي درباره قانون 
اساسي، انتخابات مجلس شوراي ملي و ریاست جمهوري و... 
را به انجام برساند. متعاقب این بیانیه اعلام شد، شورا ترکیب 
تازه اي خواهد داشت و با ادغام دولت در شورا اعضاي جدید 
شورا انتخاب شدند و در اداره مملکت، این گونه بین اعضاي 

شورا تقسیم کار شد:
آیت الله خامنه اي: دفاع و پاسداران، هاشمي رفسنجاني: 
وزارت کشور، شهید باهنر: آموزش و پرورش، مهدوي کني: 
کمیته انقلاب و دادگستري، شهید بهشتي: جهاد سازندگي، 
بني صدر: وزارت خارجه، معین فر: نفت، حبیبي: آموزش عالي، 
عزت الله سحابي: برنامه و بودجه، میناچي: ارشاد ملي، شهید 

قدوسي: دادگاه انقلاب.
این افراد فعالیت هاي خود را آغاز کرده و در مدت 
کوتاهي نسبتاً موفق شدند بر خلأ سیاسي موجود فایق آیند. 
همه پرسي قانون اساسي در ۱۲ آذر ۱۳۵۸ و متعاقب آن 
انتخابات ریاست جمهوري در بهمن ۱۳۵۸ برگزار و مجلس 

شوراي اسلامي در ۷ خرداد ۱۳۵۹ افتتاح شد.
با شروع کار مجلس و شوراي نگهبان و دیگر نهاد ها، 
مسئولیت و ضرورت وجودي شوراي انقلاب به پایان رسید؛ 
لذا در ۱۲ تیر ۱۳۵۹ آیت الله بهشتي اعلام کرد: »مسئولیت 
شوراي انقلاب دو هفته دیگر پایان مي یابد.« آخرین جلسه 
شوراي انقلاب در ۲۶ تیر ۱۳۵۹ برگزار شد و حسن ابراهیم 
حبیبي، سخنگوي شوراي انقلاب، در آخرین مصاحبه خود 
پس از این جلسه اعلام کرد: »امروز با رسمیت یافتن مجلس 
شوراي اسلامي و کامل شدن اعضاي شوراي نگهبان قانون 
اساسي، کار شوراي انقلاب که تاکنون وظیفه قانونگذاري را 

برعهده داشت نیز به پایان رسید.«
آخرین اعضاي شوراي انقلاب عبارت بودند از: آیت الله 
بهشتي، آیت الله خامنه اي، آیت الله موسوي اردبیلي، دکتر 
محمدجواد باهنر، حجت الاسلام والمسلمین هاشمي 
رفسنجاني، دکتر حسن حبیبي، دکتر عباس شیباني، 
مهندس مهدي بازرگان، مهندس عزت الله سحابي، صادق 
قطب زاده، مهندس علي اکبر معین فر و ابوالحسن بني صدر.

آغاز و پایان شوراي انقلاب

تهیه و تنظیم: 
سید مهدی حسینی

مروری بر تلاش های ناکام دشمنان علیه انقلاب اسلامی ـ ۴7

 جریان های غائله آفرین در نیمه اول سال ۷۷

میثم غلامپور 

محکوم به سه سال اقامت اجباری

در آستانه ماه محرم برابر آذر ماه سال ۱۳۵۶، ساواک تصمیم گرفت عده ای 
از روحانیان مبارز در مشهد و دیگر شهرستان ها را به نقاط دورافتاده و محروم 
تبعید کند. از جمله اینکه کسانی که در ماجرای برگزاری مراسم شهادت حاج آقا 
مصطفی خمینی فعال بودند در دستور کار ساواک قرار گرفت. همان طور که در 
شماره های گذشته این ستون اشاره شد، امام خامنه ای )مدظله العالی( یکی از 
فعالان این مراسم بودند. در تاریخ ۲۳ آذر ماه همان سال منزل امام خامنه ای 
مورد هجوم نیروهای امنیتی قرار گرفت و با شکستن شیشه های در ورودی 
منزل دو گروه از نیروهای شهربانی و ساواک وارد عمل شدند و منزل مورد 
بازرسی قرار گرفت و تعدادی کتاب و جزوه های دست نویس و نامه ضبط شد. 
این دو دلیل بهانه ای شد که مسئولان امنیتی استان خراسان و شهر مشهد امام 
خامنه ای را به مدت سه سال به اقامت اجباری در ایرانشهر محکوم کردند. ایشان 
پس از دستگیری به مدت یک هفته در بازداشتگاه ژاندارمری استان خراسان به 
سر بردند و در این مدت اجازه اعتراض به رأی صادره داده نشد و معظم له در 
ذیل رأی کمیسیون حفظ امنیت اجتماعی خراسان مرقوم فرمودند: »به رأی 
صادره اعتراض دارم«. در حالی که هماهنگی ها و برنامه ریزی ها برای انتقال از 
مشهد به ایرانشهر انجام می گرفت، معلوم بود که به درخواست اعتراض ایشان 
به رأی صادره ترتیب اثری داده نشده است؛ چراکه دستور ساواک مرکز به 
ساواک استان خراسان مبنی بر تشکیل کمیسیون حفظ امنیت اجتماعی برای 
تبعید به مناطق بد آب وهوا صادر شده بود و تصمیم قطعی بود و نامه از سوی 
فرمانده ژاندارمری ناحیه خراسان خطاب به فرمانده هنگ این نیرو در مشهد 
با این متن آماده بود: »نامبرده را به وسیله دو مأمور ورزیده و آموزش دیده به 
شهرستان ایرانشهر بدرقه کنند.« علاوه بر آن، پرویز ثابتی، مدیرکل اداره سوم 
نیز با ارسال تلگرامی به رئیس ساواک سیستان وبلوچستان نوشته بود: »]امام[ 
سیدعلی خامنه ای یکی از روحانیون ناراحت و افراطی مشهد به علت تحریکات 
مضره و ایجاد زمینه های اخلال در نظم عمومی طبق رأی کمیسیون امنیت 
اجتماعی شهرستان مذکور به سه سال اقامت اجباری در ایرانشهر محکوم 
]است[ و قرار است به آن منطقه اعزام گردد. مراقبت های از وی معمول گردد.«

ضمن همه این دستورها، اقدامات و تشریفات، ایشان در بازداشتگاه 
ژاندارمری به سر می برند که روز ۲۷ آذر در حالی که همه کارها انجام شده 
و آماده حرکت بودند این حکم به رؤیت ایشان رسانده می شود. معظم له در 
مدت کوتاهی که بازداشت می شوند طی خاطره ای، در این باره می فرمایند: 
»]جناب سرهنگ وقت[ با من مانند زندانی ها رفتار نمی کرد، بلکه در حوزه 
ریاست او از نوعی آزادی برخوردار بودم، به طوری که از اتاق بیرون می آمدم 
و در هوای آزاد ورزش می کردم. در این فرصت پنج روزه خانواده ایشان برای 
ملاقات منعی نداشتند و روز ۲۷ آذر همه به ملاقات معظم له می آیند، اما 

این بار به تبعید برده می شوند.

 در یکي از روزهاي سال ۱۲۹۸ه .ش در حومه شهر تهران و در زیر 
یک چادر چرمي، اشرف دو دقیقه پیش از برادرش محمدرضا متولد شد. اگر 
چه اشرف از نظر عاطفي، روابط گرمي با پدرش ـ رضاشاه ـ نداشت، اما از 
نظر جسارت و خودرأیي تحت تأثیر پدر بود و از او تقلید مي  کرد. فردوست 

درباره وي نوشته  است:
»اشرف قاچاقچي بین المللي بود و به طور مسجل عضو مافیاي آمریکاست. 
او به هر جا که مي رفت در یکي از چمدان هایش هرویین حمل مي کرد و کسي 
هم جرئت نمي کرد آن را بازرسي کند. این مسئله توسط بعضي از مأموران 
به من گزارش شد و من نیز به محمدرضا اطلاع دادم که اشرف چنین کاري 
مي کند. محمدرضا دستور داد که به او بگویید این کار را نکند. همین! چه کسي 
به اشرف بگوید، من؟ موقعي که خود محمدرضا نمي توانست یا نمي خواست 

جلوي اشرف را بگیرد، من که بودم و چگونه مي توانستم؟«
بر عکس روحیه سلطه گر اشرف، برادر همزادش چندان به پدر نرفته بود 
و همین امر در درازمدت سبب نفوذ فوق العاده اشرف بر وي شد و توانست او 
را به زیر سلطه خود درآورد. وي حتي درباره ازدواج هاي شاه نیز به طور کامل 
دخالت و نظارت داشت. نقل است که رضاشاه هنگام خروج از ایران و تبعیدش 
به جزیره موریس خطاب به اشرف گفته بود: »از این به بعد در خانواده پهلوي 
تو تنها مرد هستي.« به این ترتیب اشرف به قدرتمندترین فرد مملکت تبدیل 
شد و در بسیاري از امور داخلي و خارجي به اعمال نفوذ پرداخت. دیدار با 
رهبران خارجي از جمله اقدامات او است. این زن که فردوست او را فاسدترین 
زن جهان معرفي کرده است به کمک جایگاه خانوادگي و نفوذش بر شاه به 
انجام اعمال غیرقانوني پرداخته و به تدریج به عضویت باندهاي بین المللي 

قاچاق هرویین درآمد:
... به هر حال، مسئله قاچاق مواد مخدر و رابطه اشرف با مافیا به تدریج 
علني شد و چند بار به افتضاح کشیده شد و در مطبوعات خارجي انعکاس 
یافت. مهم ترین این افتضاحات حادثه اي بود که در نیس فرانسه براي او رخ 
داد. یکي دو سال پیش از انقلاب، ]شهریور ۱۳۵۶[ صبح زود اشرف از قمارخانه 
با اتومبیل به ویلایش حرکت مي کرد و در کنارش دوست صمیمي او به نام 
فروغ ]خواجه نوري[ نشسته بود. ناگهان اتومبیلي جلویش را سد مي کند و 
فروغ را که از ترس به اشرف چسبیده بود با یک رگبار خلاص مي کند. بعدها 

مشخص شد که آنها از مافیا بوده اند.

با پایان جنگ و آغاز دهه دوم انقلاب، 
دوران سازندگی که بر پایه سیاست های 
توسعه  و بازسازی اقتصادی شکل گرفته 
بود، پس از انتخابات دوم خرداد ۷۶ جای 
خود را به جریان توسعه سیاسی داد و 
نظریه های  با  سازمان یافته  جریان های 
بافته شده از قبل وارد عرصه های فرهنگی، 
سیاسی، اقتصادی و اجتماعی شدند. جناح 
خاصی از جریان موسوم به دوم خرداد بر 
اساس نظریه  معروف فشار از پایین و 
چانه زنی از بالا به منظور گسترش حوزه 
نفوذ خود و تمامیت خواهی، سعی کرد 
از طریق رسانه ها و ایجاد جنگ روانی 
فضای عمومی کشور را متشنج کند. این 
جریان در نیمه دوم سال ۷۶ و نیمه اول 
سال ۷۷ با جنجال آفرینی ها در انتخابات 
شوراها، هجمه تبلیغاتی به ارکان نظام 
جمهوری اسلامی همچون نهاد ولایت فقیه 
و نهادهای انقلابی مانند صداوسیما، سپاه 
پاسداران، نیروی انتظامی، قوه قضائیه، 
شورای نگهبان، وزارت اطلاعات، دادگاه 
ویژه  روحانیت، حتی مجلس شورای 
اسلامی همه را در دستور کار قرار دادند 
و نهادهای ارزشی و دلسوز نظام را متهم 
کردند تا ابتکار عمل را به دست گیرند. 
یکی از عناصر وابسته به این جریان با 
هدف گسترش نفوذ و قدرت خود در 
مصاحبه ای گفت: »راهبرد اصلی جبهه 
مردم سالار ]جریان دوم خرداد[ قرار 
دادن خط جبهه در آن سوی قوه مجریه 
و حرکت بعدی قرار دادن آن در آن سوی 
قوه مقننه است.« طراحان اصلی تشنج و 
جنجال  برای دستیابی به اهداف خود و 
تسریع در روند آن مجموعه هایی را به 
صحنه نبرد وارد کردند تا فشار از پایین و 
چانه زنی از بالا را عملیاتی کنند. در این 
مختصر به نقش مخرب هر یک به اختصار 

اشاره می شود. 

روزنامه های زنجیره ای
عناصر دست اندرکار مطبوعات پس 
از پیروزی انقلاب، به  ویژه در سال های ۵۸ 
و ۵۹ با پشتیبانی دشمنان انقلاب اسلامی 
و به وسیله عوامل و مزدوران داخلی شان 

با هدف براندازی نظام جمهوری اسلامی 
ورود پیدا کردند که با هوشیاری و 
قاطعیت حضرت امام)ره( مهار شدند. 
پس از انتخابات دوم خرداد ۱۳۷۶ یک 
جریان به هم پیوسته در پشت فعالیت های  
مطبوعاتی در شکل و شیوه های جدید 
ظاهر شدند و با روند رو به رشدی اقدام 
به جنجال آفرینی و شبهه افکنی کردند و 
علناً مبارزه فکری حکومت اسلامی و نظام 
جمهوری اسلامی را به چالش کشیدند و 
هر از گاهی بازار شبهه افکنی و تخریب 
باورهای دینی را پر حرارت می کردند، 
در مواردی با کینه توزی  رهبری دینی و 
عملکرد دولتمردان نظام را به باد انتقاد 

می گرفتند، در گونه ای دیگر برخی از 
قرائت های خاص موسوم  با  قلم به دستان 
به روشنفکری اقدام به تعریف و تمجید از 
غرب می   کردند. این جریان پنهان در قالب 
مطبوعات دوم خردادی از معرفت شناسی، 
مبانی اعتقادی تا قوانین حقوقی و جزایی 
را شامل می شد که با قلمی نو و شیوه ای 
جدید، با ایجاد شبهات از سر غرض ورزی 
و با انگیزه های سیاسی در باورهای دینی 
جوانان تشکیک می کردند. مطبوعات که 
از همان سال ۷۶ به صحنه وارد شدند 
به طور ممتد و زنجیره ای تا سال های ۸4 
و ۸۵ در قالب مقاله، مصاحبه، گزارش، 
کاریکاتور، یادداشت، عکس، داستان، قصه، 
حوادث و... با تیترها و اخبار تحریک کننده 
غوغاسالاری و جنجال آفرینی می کردند 
که ذکر نام آنها فهرست بلند بالایی را 

در برمی گیرد.

دسته بندی احزاب
 و گروه های سیاسی

در آستانه هر انتخاباتی احزاب و 
گروه های سیاسی جدیدی اعلام موجودیت 

می کردند و پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
تعداد بسیاری از احزاب و گروه ها فضای 
عمومی کشور را در اختیار گرفتند، اما 
به طور کلی به سه دسته قابل دسته بندی 
بودند؛ احزاب و گروه های موسوم به 
جناح چپ، احزاب و گروه های موسوم 
به جناح راست و عده ای هم که به عنوان 
لیبرال و میانه رو مطرح بودند. در آستانه 
انتخابات های سوم و چهارم و پنجم از این 
جناح ها انشعاباتی صورت گرفت که با 
نام های گوناگون وارد عرصه انتخابات ها 

شدند. در آستانه انتخابات دوم خرداد 
۱۳۷۶ و پس از آن دسته بندی احزاب 
و گروه ها جای خود را به جناح های 
اصول گرا،  اصلاح طلب و  اعتدال گرا داد. 
پس از انتخابات در نیمه دوم سال ۷۶ و در 
نیمه اول سال ۷۷ گروه ها و احزاب جدیدی 
اعلام موجودیت کردند که جنجالی ترین 
آنها معروف به حزب مشارکت یا جبهه 
مشارکت بود. افراد و عناصر مؤسس 
این حزب ۱۱0 نفر از اعضای فعال ستاد 
انتخابات سیدمحمد خاتمی در دوم خرداد 
۷۶ بودند که گرد هم آمدند و تشکیلات 
جبهه مشارکت ایران اسلامی را پایه گذاری 
کردند تا از برنامه های ریاست جمهوری 
خاتمی حمایت و دفاع کنند و مهم ترین 
شعار آنها آزادی بیان در عرصه اندیشه 
و منطق در گفت وگوی ایران برای همه 
ایرانیان بود. این حزب سردمدار بیشترین 
چالش ها، آشوب ها و فتنه آوری ها بود، 
به ویژه در سال های ۷۷ تا ۷۹ غائله های 
زیادی به وجود آوردند که در مباحث بعدی 

به آنها اشاره خواهد شد. نکته قابل توجه 
اینکه هر یک از احزاب و گروه ها دارای 
مطبوعات بودند و جلسات و تجمعات 
عمومی برگزار می کردند. در این بین 
حزب مشارکت ادعای رهبری بر تمامی 
جبهه موسوم به دوم خردادی ها را داشت.

همسویی شخصیت های مدعی
برخی از افراد و شخصیت ها صاحب 
 منصب و نام بودند که با مواضع احزاب 
و گروه های سیاسی و مطبوعات دوم 

خردادی همسو بودند و در برخی مواضع 
هم صدایی می کردند و در غائله هایی که در 
این سال ها بر پا شد، نقش تعیین کننده ای  
داشتند. جمعی از این افراد را روحانیونی 
همچون آقایان: موسوی اردبیلی، یوسف 
صانعی، حسینعلی منتظری، طاهری 
اصفهانی و عبائی خراسانی تشکیل 
می دادند. علاوه بر آن گروهی تحت عنوان 
نمایندگان ادواری مجلس که یک تشکل 
و نام و نشان درستی نداشت با آنها هم صدا 
 شدند. در این بین ورود آقای هاشمی 
رفسنجانی به صحنه های انتخابات موجب 
کشمکش ها و اختلافاتی  شد. افزون  بر 
این اشخاص دیگری با تفکرات التقاطی 
هم به این اشخاص و گروه های همسوی 
آنها پیوند خورده بودند، افرادی چون: 
عبدالکریم سروش، لطف الله میثمی. 
همچنین اشخاصی باعنوان ملی ـ 
مذهبی ها که هواداران گروهک نهضت 
آزادی به شمار می آمدند، خودشان را جزء 
دوم خردادی ها می دانستند، در کنار اینها 

اشخاص دیگری را هم می توان نام برد که 
در عرصه رسانه ها و مطبوعات نقش آفرینی 
می کردند و نفوذ چندانی نداشتند. در 
کنار اینها تشکل هایی موسوم به تحقیق 
و پژوهش ایجاد شده بود که از امکانات 
دولت و نظام بهره  می گرفتند، بعضاً ماهیت 
حزبی و گروهی هم داشتند، یا دارای 
پست و مقام تریبون هم بودند. معمولاً 
در غائله هایی که مثلًا جبهه مشارکت یا 
دوم خردادی ها ایجاد می کردند در بین 
آنها میان داری و حمایت می کردند. وجه 
مشترک و شاخص این جماعات مخالفت  
با اختیارات ولی فقیه بود و دشمن خارجی 

به اینها امیدوار شده بود.

هم صدایی استادان دانشگاه ها
وضعیت دانشگاه ها پس از ماجرای 
دوم خرداد بسیار نابسامان شده بود و 
رهبر معظم انقلاب نسبت به آن هشدار 
می دادند. ایشان در دیدار مسئولان 
فرهنگی دفاتر نمایندگی ولی فقیه در 
دانشگاه ها در تاریخ ۷۷/۷/۲۷ فرمودند: 
»دانشگاه بسیار حساس است، دشمن 
خواب های زیادی برای آن دیده است... 
پیکاری فرهنگی، فکری و سیاسی میان  
لشکر انقلاب و دشمنان در جریان 
است.« در این ایام بخشی از دانشجویان 
با سابقه با کارکرد حزبی به شدت جناحی 
و بدون انسجام تشکیلاتی متأثر از برخی 
از استادان دانشگاه ها بودند که با مواضع 
گروه هایی چون نهضت آزادی همسویی 
داشتند، جماعتی از استادان و مدرسان 
دانشگاه ها با احزاب سیاسی دیگر همراه و 
همصدا بودند و از کرسی های دانشگاه برای 
رسیدن به اهداف خود استفاده کردند، 
مثلًا انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه ها 
با عناصر شاخصی مانند نجفقلی حبیبی، 
انجمن اسلامی معلمان با افراد شاخصی 
چون حسین مظفری نژاد که فاقد گستره 
تشکیلاتی بودند، اما از مواضعی نزدیک به 
سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران 
برخوردار بودند. در حوزه بحث جریان های 
سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، دانشجویان 
به نوعی پای استادان دانشگاه ها در میان 

بود و هر از گاهی از محافل دانشگاه ها و 
از سوی استادان صدایی به نفع جناحی و 
حتی دشمنان بلند می شد. این مجموعه 
همواره از ظرفیت مطبوعات و احزاب 
و اشخاص و چهره های مدعی بهره 
می گرفتند و به نوعی تشکل های منظم 
و نامنظم دانشجویی را به سوی جریانات 
هدایت می کردند که در سال های بعد آثار 

سوء آنها را مشاهده کردیم.

همکاری متصدیان وزارت کشور
برخی از وزیران، معاونان و مدیران 
وزارتخانه ها غائله آفرینی می کردند. یکی از 
دستگاه های شاخص وزارت کشور دولت 
خاتمی بود، به ویژه معاونت سیاسی وقت 
وزارت یکی از افراد سازمان مجاهدین 
انقلاب اسلامی ایران بود که در سال ۷۷ 
برنامه تنظیم شده ای از پیش در دستور 
کار داشتند، این مجموعه به هر دلیل 
بزرگ ترین ضربه را به امنیت داخلی 
کشور وارد کردند، به بدترین شکل با 
نیروهای امنیتی، به  ویژه نیروی انتظامی 
که به اصطلاح زیرمجموعه شان محسوب 
می شد کمترین اعتنایی نکردند، حتی 
کار به جایی رسید که فرمانده وقت ناجا 
پشت در اتاق وزیر کشور نگه داشته شد 
و وقت ملاقات هم به او داده نشد. اوضاع 
به گونه ای بود که مطبوعات و نویسندگان 
احزاب و گروه ها و جریان های سیاسی و 
اشخاص صاحب منصب هر یک به گونه ای 
فرصت تهاجم به سازمان ها و نهادهای 
منتصب به ولایت فقیه را با یک تهاجم 
هماهنگ شده داشتند، اوضاع کشور در 
فضای عمومی همواره متشنج تر از گذشته 
می شد و بسیاری از تجمعات دانشجویی 
از این طریق به میدان می آمدند و 
نقشه ها، طرح ها و تصمیمات اتاق های 
فکر گام به گام در عرصه عملیاتی شدن 
بود، نقطه شروع آن از جریان معروف به 
قتل های زنجیره ای  نمایان شد، فضای 
رعب و وحشت ایجاد شد و دستگاه های 
رسانه ای شان به نیروهای امنیتی اتهام 
قتل زدند و ... که در مباحث بعدی به آنها 

پرداخته خواهد شد.

 رژیم پهلوي و مواد مخدر۴



هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی1۰
دوشنبه 21 دی 1۳۹۴/ ۳۰ ربیع الاول 1۴۳7/شماره7۳۳

 اعدام روحانی برجسته شیعه؛ اعدامی که برای همه 
دور از انتظار بود و جهان اسلام، به ویژه شیعیان را بهت زده 
کرد. ناظران و تحلیلگران بین المللی هم علت این اقدام 
رژیم آل سعود را بی خردی و کم تجربگی در اتخاذ تصمیم 
و اجرای سیاست ها دانستند. رهبر شیعیان عربستان 
مظلومانه به دار آویخته شد و این روزها شاهد اعتراض 
گسترده مردم در اقصی  نقاط جهان هستیم که همه 
نهادینه کردن اتحاد و انسجام را درخواست می کنند و به 
خشونت و جنایت های سریالی آل سعود معترض هستند.

بسیاری بر این باورند که حکام آل سعود از ترس 
استقبال مسلمانان از مکتب تشیع و تقویت این جبهه 
در عربستان، شیخ نمر را به شهادت رساندند. ابهامات 
و موضوعاتی از بستر این رویداد مهم مطرح شد که 
تحلیلگران را به تبیین و روشنگری واداشت؛ شاید یکی 
از مهم ترین این مسائل پر کردن جای خالی عالمی به نام 
باقرالنمر باشد؛ ادامه حکومت آل سعود و خیزش عمومی 
مسلمانان نیز از آن دسته موضوعاتی است که بزرگان و 
علمای اسلام بر روی آن بحث می کنند. نشریه صبح صادق 
در این شماره با آیت الله محسن اراکی، دبیرکل مجمع 
جهاني تقریب مذاهب اسلامي درباره مسائل مختلف، از 
جمله جایگاه آیت الله نمر در عربستان، اهداف آل سعود از 
به شهادت رساندن این روحانی شیعه، رهبر جدید مکتب 
تشیع در عربستان و آثار و تبعات اقدامات آل سعود به 
گفت وگو نشست. مشروح این مصاحبه را می توانید در 

ادامه بخوانید.

*در مقدمه بفرمایید آیت الله نمر در عربستان چه 
جایگاهی داشتند؟ 

علامه شهید آیت الله نمر از علمای برجسته عربستان بودند 
که مردم و علمای منطقه، حوزه علمیه قم و نجف به ایشان 
عنایت داشتند. از لحاظ تقوا و صفای نفس از مرتبه بسیار بالایی 
برخوردار بودند. همین تقوا، ایشان را واداشت که در دفاع از حق 
و در مقابله با طاغوت با شجاعت وارد میدان شود. این شجاعت، 
آن قدر به این جایگاه وسعت و عظمت بخشید که در بین مردم 
عربستان، به ویژه شیعیان، محبوبیت ویژه ای پیدا کرد. البته این 
محبوبیت تنها به شیعیان منتهی نشد و قشر عظیمی از مردم 
محروم و مظلوم عربستان را که شیعه نیستند، نیز در برگرفت. 
تا جایی که وقتی وزارت کشور عربستان خبر شهادت ایشان را 

اعلام کرد، بیش از آنکه طاغوتیان سعودی را در نظر جهانیان 
منفور کند، در نزد اهل تسنن و طوایف مختلف عربستان منفور 
کرد. البته پیش از آن هم مردم از این حکّام متکبر و سفاک نفرت 
داشتند؛ اما خفقان و دیکتاتوری جدید حاکمان آل سعود فضا 
را تنگ تر کرد که در این فضا شاهد خیزش گسترده ای از سوی 
شیعیان، اهل تسنن، طوایف اسماعیلی و دیگر اقشار عربستانی 
خواهیم بود. من اطلاع دارم حتی در کشورهای غربی، مردمی 
که از جنایات و ظلم های آل سعود خبر دارند، نسبت به وجود 
این حکام اعلام انزجار می کنند. شاید اگر ادعا کنیم منفورترین 

خاندان سلطنتی و رژیم حکومتی در سراسر 
دنیا نزد عامه مردم دنیا، رژیم آل سعود و 
طاغوت های سعودی هستند، واقعاًً مبالغه 

نکرده باشیم.

*به نظر شما آیا با این شهادت 
جانگداز و مظلومانه، می توانیم شاهد 
خیزش عمومی شیعیان و بیداری 

مسلمانان عربستان باشیم؟
شجاعت شیخ نمر از تزویر آل سعود پرده 
برداشت؛ سیاست تبلیغی فریبکارانه ای که در 
ورای آن سعی دارند بر جنایات خود سرپوش 
بگذارند و دامنه گسترده فسادهای خود را از 

منظر افکار عمومی پنهان کنند. 
واقعاً همه مردم دنیا می دانند که 
آل سعود آلوده ترین، کثیف ترین و فاسدترین 
خاندان  سیاسی است. سه ماه پیش بود که 

یکی از فرزندان خاندان سلطنتی آل سعود در لبنان دستگیر شد 
و اتفاقاًً نتوانستند با پول این مسئله را پنهان کنند. حادثه به 
گونه ای شکل گرفت که مسئله فاش شد. امثال این اتفاق در اقصی 
 نقاط جهان برای اینها رخ می دهد. چقدر این شاهزادگان سعودی 
در فرانسه، آمریکا و شمال آفریقا، به ویژه مراکش فساد کردند. 
اصلًاً فسادهای گسترده سعودی ها، آنها را در میان مردم شهره 
کرده، ولی می کوشند با به کارگیری رشوه و احیاناًً زور بر فسادها 

و جنایات شان پرده بگذارند و جامعه انسانی را ساکت کنند. 
یکی از مهم ترین اقدامات شیخ نمر این بود که ندای 
مظلومیت مردم عربستان را به گوش جهانیان برساند. در قدم 
بعدی از تزویر آل سعود پرده بردارد و همگان چهره کریه این 
حکام سفاک را ببینند. به نظر می رسد، ما باید در انتظار وضعیت 

جدیدی برای آل سعود در سطح جهان باشیم و به تدریج یک آرای 
عمومی گسترده ای در سراسر جهان علیه آل سعود شکل خواهد 
گرفت که نتوانند همچون گذشته آن رفتارها و عربده کشی ها و 

اعمال زورها و تزویرها را ادامه دهند.

* پس از آیت الله نمر شرایط رهبری شیعه در 
عربستان به چه شکل دنبال خواهد شد؟

مردم شیعه هر جا هستند، همیشه رهبران شان را 
می شناسند. ما در جوامع شیعی هیچ گاه مشکلی در تشخیص 

رهبری نداشتیم؛ به دلیل آنکه علمای ما همواره با مردم در ارتباط 
هستند، چون هیچ وقت در کاخ ها و دژهای کذایی که متأسفانه 
برخی از روحانیون مذاهب یا ادیان دیگر به سر می برند، زندگی 
نمی کنند. از طرفی دیگر، روحانیون ما در کلیساهای درب بسته 
نیستند که با مردم ارتباط نداشته باشند. آنها با مردم زندگی 
می کنند و مثل مردم هستند؛ لذا هرگاه رهبری به شکلی شهید 
بشود یا به مرگ طبیعی از دنیا برود، همیشه رهبران دیگری 
هستند که به سرعت زمام امر و پرچم مکتب  تشیع را به دست 
می گیرند و مردم را رهبری می کنند؛ از این ناحیه ما هیچ گاه 

مشکلی نداشتیم.

* به نظر جناب عالی رژیم آل سعود چه هدفی از 

شهادت آیت الله نمر، این روحانی برجسته شیعه داشت؟
آل سعود امروز خودش را در بن بستی می بیند که نمی تواند از 
آن رهایی یابد؛ از این رو به این  نوع جنایات دست می زند! در واقع 
کسی که در حال غرق شدن است، به هر چیزی که دستش برسد، 
متوسل می شود. حقیقتاًً جهان امروز به طور رسمی آل سعود را 
محکوم می کند. آنها نفوذشان را در منطقه از دست داده اند. 
آل سعود یک وقتی ادعا داشتند سرنوشت همه منطقه را تعیین 
می کنند؛ ولی امروز می بینند نفوذشان در منطقه از بین رفته 
است و اصلاً مردم منطقه آنها را نمی پذیرند. در یمن شاهد انقلاب 
عجیب و گسترده ای از نمایش بلامنازع مقاومت های 
مردم مظلوم این کشور هستیم. از طرفی، مردم 
سوریه برای نابودی اندیشه های سفاکانه متحجران 
و ظالمان، سلحشوری می کنند و پنج سال وارد 
یک جنگ جهانی شده اند و علیه نیروهایی که 
از سراسر جهان به وسیله عربستان، ترکیه و قطر 
راهبری می شوند، ایستادگی می کنند. این حکام 
سعودی در عراق انتظار داشتند که همه امور عراق 
به دست آنها باشد و در عزل ها و نصب ها دخالت 
کنند. البته رهبران گذشته سعودی از عقل و درایت 
بیشتری برخوردار بودند، اما این گروه جدید که روی 
کار آمدند، اصلًاً قدرت پیش بینی و صبر بر امور را 
ندارند؛ این در حالی است که حکومت و سیاست 
نیازمند صبر و حوصله است. اجرای این سیاست ها 
نشان دهنده رفتارهای ناموزونی است که قطعاًً 
نمی تواند در ادامه راهگشای حکومت سعودی ها 
باشد. در واقع پیش بینی می کنیم که رژیم فعلی 

عربستان طولی نخواهد کشید که به پایان راه خواهند رسید.

*با توجه به شهادت رهبر شیعیان عربستان چه 
عاقبتی را برای علمای نیجریه، بحرین و آذربایجان که در 
حبس حاکمان ظالم گرفتار هستند، پیش بینی می کنید؟

مردم منطقه بیش از گذشته نسبت به حمایت از رهبران شان 
اصرار خواهند ورزید. حکام منطقه هم باید بدانند از صدام قوی تر 
نیستند؛ چرا که صدام با حمایت بین المللی و ارتش قوی که 
داشت، به وضعیتی افتاد که غربی ها علیه او موضع گرفتند و 
به سرنوشتی شوم گرفتار شد. قطعاً سرنوشت این حاکمان هم 
بهتر از صدام نخواهد بود. حکام مستبد تک رأی سبک سری که 
بخواهند با اعمال زور، شکنجه و زندان با مردم رفتار کنند، قطعاًً 

سرنوشتی بهتر از سرنوشت صدام نخواهند داشت.

*امروز شاهد توطئه جدیدی از سوی استکبار هستیم 
و آن، قرائت نادرست از وحدت و انسجام مسلمانان است. 
به گونه ای که شیعیان را به پیشه مکتب لندنی و اهل تسنن 
را به اسلام آمریکایی دعوت می کنند و می کوشند تا 
با تشدید اختلافات میان این دو مذهب به هدف شوم 
نابودی اسلام دست یابند، نظر شما در این باره چیست؟ 
از زمان حضرت امام)ره( مقدمات این جریان شکل گرفته 
بود و امام)ره( مسئله اسلام آمریکایی را مطرح کردند. از آن 
روز حضرت امام)ره( می دانستند که آمریکا سعی دارد با ایجاد 
جریان هایی به نام اسلام و تقویت این جریان ها در برابر اسلام 
حقیقی ناب بایستد. از این رو گفته اند که این همان اسلام 
وحدت است؛ اسلامی که شیعه و سنی زیر این پرچم جمع 
می شوند و هر دو از این اسلام حمایت می کنند. همان اسلامی 
که از فلسطین دفاع می کند؛ همان اسلامی که انقلاب را حمایت 
و شاه و طاغوتیان را سرنگون کرد. ممکن است آمریکایی ها و 
انگلیسی ها با شیوه هایی که  در پیش گرفته اند، بخواهند به شکلی 
اسلام را از ذهن مردم دور کنند و اسلام را در گام اول به شیعه 
و سنی تقسیم کنند و بگویند که سنی ضد شیعه و شیعه ضد 
سنی است و سپس شیعه ها را در شیعه های انگلیسی خلاصه 
کنند. در این راستا یک مرجعی هم می تراشند. سعی دارند همه 
شعائر شیعی، همچون عزاداری ها، هیئات و دیگر شعائر دینی را 
که در بین شیعیان رایج است، به شکلی در این مکتب لندنی 
منحصر کنند. از آن طرف هم همان اسلام آمریکایی را به عنوان 
نماینده اسلام سنی مطرح کنند؛ ولی به نظر می آید، سرانجام 
عامه جامعه اسلامی اینها را منزوی خواهد کرد. رسانه ها هم باید 
در این راستا بیشتر تلاش کنند که ان شاءالله چهره این اسلام 
آمریکایی و تشیع انگلیسی برای مردم آشکار شود و مردم اینها 

را از خودشان دور کنند و به گونه ای در جامعه منزوی شوند. 

*در پایان اگر صحبتی دارید، بفرمایید.
من امیدوارم با تلاش رسانه ها شاهد انزوای این جریان ها 
باشیم و با نقش آفرینی عالمانه اصحاب رسانه هم در راستای 
برملا کردن اسلام آمریکایی و هم حقیقت تشیع انگلیسی به 
موفقیت برسیم؛ چون با آشکار شدن چهره واقعی این دو مکتب 
جعلی می توانیم آن اسلام وحدت گرای ناب محمدی را در جامعه 

تثبیت کنیم و گسترش دهیم.

مجتبی برزگر

دبیرکل مجمع جهاني تقریب مذاهب اسلامي در گفت وگوی اختصاصی با صبح صادق

باید منتظر وضعیت جدیدی برای عربستان باشیم
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یادداشت

نقطه نظر

قبیله آفتاب

هنگام دفنش کربلا برایم تداعی شد
هنگامی که او را به خاک می سپردند، گوشه ای از کفنش بر اثر همان جراحت پهلو به خون 
آغشته شده بود. با دیدن پسر شهیدم، واقعه کربلا و شهادت علی اکبر در نظرم تداعی شد. با تمام 

وجود برای مظلومیت حضرت امام حسین)ع( سوختم و گریستم.
به نقل از مادر شهید خداکرم روزگار

 در خرداد ماه ۱۳4۲ در یکی از محله های شهر بوشهر کودکی پا به عرصه حیات گذاشت که 
نامش را خداکرم گذاشتند. او در خانواده ای مذهبی و پایبند به اصول و عقاید اسلامی رشد کرد. هیچ گاه کاری نمی کرد که 
دیگران را آزرده خاطر و ناراحت کند و همیشه با همه مهربان و بامحبت بود، هیچ وقت نماز و عبادتش ترک نمی شد و از 
غیبت کردن بسیار پرهیز می کرد. زمانی که جنگ تحمیلی عراق علیه ایران شروع شد با وجود سن کمی که داشت به هر 
دری می زد تا او را به جبهه اعزام کنند. تا قبل از زمان سربازی حدود چهار یا پنج بار به جبهه رفت و هنگامی که به منزل 

برمی گشت مثل کسی که چیزی گم کرده تا مجدداً به جبهه بازمی گشت، آرام و قرار نداشت.
در سال ۱۳۶۱ به خدمت مقدس سربازی رفت. پس از طی دوران آموزشی برای ادامه خدمت او را به ستاد مشترک 
ارتش در تهران منتقل کردند که در آنجا هم بیقرار بود و شخصاً تقاضا داد که بقیه خدمت سربازی را در جبهه بگذراند. 
او را به جبهه سومار و سپس شوش و چند منطقه جنگی فرستادند تا خدمت سربازی به پایان رسید، ولی پس از سربازی 
نیز مدام به جبهه می رفت. درجامه بسیجی در جنگ های نامنظم شهید چمران حضور داشت. در اواخر سال ۱۳۶4 به 
جزیره مینو و منطقه فاو رفت و چند روزی در آنجا بود تا اینکه سوم خرداد ۱۳۶۵ پس از عملیات والفجر ۸ در اثر اصابت 

ترکش به لقاءالله پیوست.

حسن ابراهیمی

گلی از باغ

روایت آقا میرزا در »مگر چشم های تو دریاست«
مؤسسه روایت فتح از جمله انتشارات فعال در حوزه دفاع مقدس است. »مگر چشم های تو 
دریاست« کتاب رمانی در گونه دفاع مقدس و از کتاب های منتشرشده به کوشش این مؤسسه است.

کتاب، شرح زندگی انسیه جنیدی، همسر مرحوم حجت الاسلام احمد جنیدی، امام جمعه 
پیشوا و مادر شهیدان؛ محمد، عبدالحمید، نصرالله و رضا جنیدی است.

داستان، از دوران کودکی مادر شهید شروع می شود و تا سال های پس از شهادت پسرانش را 
به تصویر می کشد. جدای از روایت صادقانه مادر شهید از زندگی اش، نثر یکدست و بدون تکلف 
نویسنده، خواننده را مجذوب می کند، به طوری که نمی تواند کتاب را زمین بگذارد. در این اثر 

علاوه بر خواندن یک داستان گیرا با سیر انقلاب و جنگ هم آشنا می شویم. شاید نکاتی درباره انقلاب و امام و... در آثاری مشابه 
این کتاب بوی شعار به خود گرفته باشد، اما این رمان بدون نگاه جانبدارانه ما را با حقایقی از تاریخ انقلاب آشنا می کند. از 
ویژگی های منحصربه فرد این اثر که به خوبی جا افتاده، شیوه تربیتی آقامیرزا پدر انسیه ـ مادرشهیدان ـ است. این پدر همه همّ 
و غمش را می گذارد تا این دختر را به سرانجام برساند. آقا میرزا روی همه رفتار و کردار دخترش از لباس پوشیدن و راه رفتن و 
مدرسه رفتن تا حرف زدنش حساس است. اما با وجود همه محدودیتی که هست، باز انسیه پدرش را از همه بیشتر دوست دارد، 
به طوری که او رأی پدر را اگر بر خلاف خواسته خودش هم باشد، می پذیرد. این نگاه تربیتی پدر به دخترش که ریشه در نگاه 
پیامبر اسلام)ص( به دختر دارد، سبب می شود که انسیه همسر یکی از بزرگ ترین مبارزان انقلاب و البته مادر چهار شهید شود.
در میان خیل کتاب های تربیتی که اکثراً ترجمه هستند و ریشه ای غیراسلامی دارند، جای خالی این کتاب احساس می شد.
نکته مهم دیگر اینکه کتاب در سیزده فصل کوتاه تنظیم شده که کار دنبال کردن داستان ها را ساده می کند. قطع، حجم، 
طراحی صفحه و جلد از امتیازات خوب »مگر چشم های تو دریاست« می باشد. مگر چشم های تو دریاست نوشته جواد کلاته عربی 
در ۲۵۵ صفحه به همراه عکس هایی از خانواده جنیدی با شمارگان ۱۱00 و قیمت ۱4000 تومان به کوشش مؤسسه روایت 

فتح روانه بازار نشر شده است.

وقف های غیرمالی!
حجت الاسلام والمسلمین احمد عابدی

در طول تاریخ افراد بسیاری متولی وقف بوده اند، اما نکته 
مهم در این بین آن است که خیلی از این وقف ها مالی نبوده اند. 
ابن فارض شاعری است که اشعار بسیار نابی در باب محبت به خدا 
سروده است تا جایی که اشعار او پیش از روی کار آمدن آل سعود 
از مناره های مسجدالحرام پخش می شد و امروز اشعار او به چند 
زبان زنده دنیا ترجمه شده است؛ وی در قرن ۱۵ می زیسته و 
ظاهراًً شیعه هم نبوده، ولی از باب محبتی که به امام حسین)ع( 
داشته است، تمام اعمال و آثار ادبی و هنری خود را وقف سر آن 

حضرت کرده است.
گاهی اوقات آبرو هم می تواند در راه خدا وقف شود، در 
جنگ تبوک برخی به پیامبر)ص( گفتند که ما برای جنگ، 
کفش نداریم که با شما به جنگ بیاییم، در اینجا آیه ای نازل شد 
و پیامبر اکرم)ص( فرمودند، کسانی که نمی توانند به جنگ بیایند 
یک رزمنده را حمایت مالی کنند؛ اما فردی بود که نه توان حضور 
در جنگ را داشت و نه توان مالی که تصمیم گرفت تمام کسانی 
که به نوعی بدهکار او بودند را در صورت حضور در جنگ حلال 

کند که عمل او با استقبال پیامبر اکرم)ص( مواجه شد.
وقف، صدقه جاریه ای است که از ائمه معصومین)ع( به یادگار 
مانده است، علامه عسکری از جمله علمایی است که خدمات زیادی 
به جهان تشیع کرده است؛ ایشان خود گفتند تعداد افرادی که با 
کتاب های من شیعه شده اند تا به حال در هیچ کجا سابقه نداشته 
است. ایشان کتابی به نام »القرآن الکریم و روایات المدرسه« دارند 
که فقط جلد سوم این کتاب که منتشر شد، ۱۲ هزار نفر در سودان 

با مطالعه این کتاب شیعه شدند.
سرچشمه توفیقات او وقفی بوده که در اوایل دوران بلوغ 
کرده است که روی پیشانی خود با انگشت نوشته بود »وقفٌ لله«؛ 
یعنی تمام فکر و ذهن من وقف راه خدا است و شما می بینید 
هیچ کدام از کتب ایشان حق التألیف ندارد و هر کسی می تواند 
آنها را چاپ می کند. از این نمونه وقف ها از علما بسیار زیاد است 
و ما کمتر مرجع تقلیدی پیدا می کنیم که وقف هایی اعم از کتاب 
و کتابخانه و مدرسه و پژوهشکده نداشته باشد؛ من در دیداری 
که با حضرت آیت الله سیستانی در نجف داشتم یک جلد کتاب 
هشتصد صفحه ای در باب تعارض دیدم و زمانی که از ایشان سؤال 
کردم آیا اجازه می دهید این کتاب را در ایران چاپ کنیم، گفتند: 
همه امور ما وقف امام زمان)عج( است، بنده اجازه می دهم این 

کتاب را هر کس بخواهد حتی به اسم خودش به چاپ برساند.
سیره وقف در کشورهای دیگر و حتی در بین افراد 
غیرمسلمان هم جاری بوده است؛ نوبل که جایزه او در صلح و هنر 
و شیمی و ریاضی و فیزیک در دنیا معروف است؛ در واقع اموال 
خود را وقف علم و هنر و صلح کرد؛ اما متأسفانه بعد از مرگ او 
اموالش در اختیار صهیونیست ها قرار گرفت و آنها هم جوایز را به 

هرکس که به عقاید آنها نزدیک تر باشد، می دهند.

موشک خط قرمز
علیرضا جلالیان

هفته اخیر پس از اقدامات مکرر آمریکا در زمینه نقض برجام 
با وجود اقدام موبه موی ایران در اجرای تعهداتش و مسائل مربوط 
به وضع تحریم ها علیه سپاه و... شاهد موضع گیری مجموعه نظام 
در راستای مقابله با این اقدامات بودیم که هدف همه آنها مهار ایران 
در زمینه گسترش قدرت دفاعی بود. البته اگرچه نوع موضع گیری 
نشانی از زیر برجام زدن ندارد، اما نشان می دهد که دریافت صحیحی 
در مجموعه مسئولان نظام در زمینه خطوط قرمز حیاتی وجود دارد. 
توان موشکی کشور نقطه قوت و تکمیل کننده توان قوای زمینی در 
حوزه دفاعی است و توان دشمن در مقابله با این مسئله تقریباً نزدیک 
به صفر است؛ یعنی دشمنان کشور در جنگ های غزه و لبنان و نیز 
جنگ یمن به خوبی به توان موشک های در اختیار ایران و جبهه 
مقاومت پی برده اند؛ توانی که موجب شده است در چهار جنگ در 
سواحل شرقی مدیترانه، یکی از قدرت های نظامی منطقه ای عملًا 
ناکارآمد جلوه کند و نتواند اهداف خود را از حملات دنبال کند. 
دستور رئیس جمهوری برای توسعه توان موشکی، موضع گیری 
مسئولان نظام در این زمینه، پیگیری ها و موضع گیری وزیر دفاع 
و برگزاری جلسات  سرّی با حضور مسئولان این حوزه در نیروهای 
مسلح در وزارت دفاع برای سرعت بخشیدن به اقدامات توسعه ای 

در این زمینه، نمونه های این اقدامات بوده است. 
اگرچه طرح مهار ایران در مسئله برجام، اهداف راهبردی را 
مدنظر دارد؛ اما در حوزه عملیاتی و تاکتیکی تضعیف نقاط قوت 

ایران، به ویژه در حوزه توان موشکی مدنظر بوده است. 
علت این مسئله را می توان چنین بررسی کرد؛ اول اینکه 
همواره توجه دشمن در این حوزه موشک های بالستیک بوده 
است، با توجیه اینکه این موشک ها قابلیت حمل کلاهک های 
هسته ای را دارند؛ اما باید توجه داشت علت اصلی این موضوع 
ناتوانی رهگیری و انهدام این موشک ها در شرایط شلیک انبوه از 
طریق سامانه های ضد موشکی آنهاست. این موشک ها به خارج 
از جو شلیک شده و به صورت عمودی روی هدف فرود می آیند 
که این، رهگیری را مشکل می کند. چه اینکه تمرکز اصلی در 
طراحی و ساخت این موشک ها در کشور امروز به سمت قدرت 
تخریب متقارن، دقت در اصابت و در صورت نیاز و احساس 
تهدید، افزایش برد است. قابل توجه اینکه هیچ گاه بحثی در 

مسئله موشک های کروز نمی شود.
دومین مسئله این است که چنانچه در تداوم و توسعه این توان 
خللی ایجاد شود یا به عبارتی نقطه ضعف و پاشنه آشیل در قدرت 
دفاعی به وجود آید؛ نقطه آغاز شکست های جبهه مقاومت پس از 
سیر پیروزی های آن خواهد بود. یکی از علل تاکید مکرر رهبر انقلاب 

بر توسعه بنیه دفاعی در ماه های اخیر، همین موضوع بوده است.
سومین مسئله، تأکید مستقیم قرآن بر آیات نورانی آن است. 
در سوره انفال )آیه۶0( به مجهز شدن علیه دشمن تاکید شده و 
ةٍ«؛ از طرفی در آیه نفی  وا لهَُم مَّا استَطعْتُم مِّن قُوَّ آمده است: » وَ أعَِدُّ
سبیل نیز قاعده رفتار در مقابل کفار این گونه بیان شده است: »وَلنَ 
یجَْعَلَ الّلهُ للِکَْافرِِینَ عَلیَ المُْؤْمِنِینَ سَبِیلًا« )سوره نسا/ آیه ۱4۱(.

چهارمین موضوع، توجه به توسعه کمی و کیفی فناوری های 
این حوزه است که خود می تواند مقدمه پیشرفت های صنعتی در 

کشور باشد.

پایه گذار مکتب سَلفَی ابن تیمیه نام دارد. او با حدیثی استدلال 
می کند که شدّ رحال و سفر برای زیارت رسول خدا)ص( جایز نیست: 
»لاتشدّ الرحال إلا إلی ثلاثه مساجد مسجدي هذا و مسجد الحرام و 

مسجد الأقصی« )صحیح مسلم، ج4، ص۱۲(
او با این حدیث استدلال می کند، کسانی که می خواهند 
برای زیارت رسول خدا)ص( به مسافرت بروند، کار حرامی را 

مرتکب شده اند!

استدلال بر رد سخن ابن تیمیه
پاسخ: برای استثنا، به مستثنی و مستثنی منه احتیاج داریم. 
مثلًا در »ما جاء القوم الا زیدا« مستثنی منه )قوم( و مستثنی 

)زید( است. 
با این حال گاه مستثنی منه را ذکر نمی کنند و در اصطلاح 
به آن »استثنای مفرّغ« می گویند. حدیث فوق هم از باب استثنای 
مفرغ است. اگر بگوییم مراد این است: »لا تشد الرحال الی مکان 
من الامکنه الا الی ثلاثه مساجد« در این حال تمامی سفرهای 
تجاری، صله ارحام، تفریحی و... حرام می باشد و فقط باید به آن 

سه مکان سفر کرد.
لابد باید مستثنی منه مسجد باشد؛ یعنی »لا تشد الرحال الی 

مسجد من المساجد الا الی ثلاثه مساجد«.
اگر هم این باشد، دیگر ارتباطی به زیارت رسول خدا)ص( ندارد، 
بلکه حدیث می گوید کسی نباید برای رفتن به مسجدی مسافرت 
کند چون این کار، لغو است. مثلًا اگر کسی در مشهد است او به 
مسجد جامع شهر مشهد دسترسی دارد چرا باید مسافرت کند و به 
مسجد جامع نیشابور رود؟ زیرا آن مسجد فضیلتی بر مسجد جامع 
مشهد ندارد، ولی آن سه مسجد برتری دارند )حتی در روایات ما 

مسجد کوفه هم جزء مساجدی است که فضیلتش برتر است(.
مضافاً اینکه مسافرت مزبور کاری لغو است، نه اینکه حرام باشد.

البته آنها احادیث بسیار دیگری را نقل می کنند که روایت فوق 
از مهم ترین آنها است. مثلًا در روایاتی می خوانیم که به صورت امر 
می گوید: »تشد الرحال الی ثلاثه مساجد«. این روایات حتی مفهوم 

هم ندارند که به سراغ مساجد دیگر نروید. 

زیارت رفتن عمربن خطاب
به هر حال ابن قتیبه با این کار مقام انبیا و اولیا را در حد یک 

انسان عادی پایین آورده است.
اینک به سراغ سیره مسلمانان می رویم که آیا به این حدیث 

و مانند آن عمل می کردند یا خیر.
 ابتدا به قرون نخست می رویم که سَلفَی ها معتقدند اعمال 
افراد در آن قرون برای ما الگو است و باید از رفتار آنها پیروی کنیم.

کعب الاحبار کسی بود که با عمربن خطاب بعد از آنکه فلسطین 
را فتح کرد، همراه بود. او فردی یهودی بود که احادیث یهودی 
بسیاری را وارد اسلام کرد. متأسفانه می بینیم بسیاری از مسلمانان 
اهل سنت تحت تأثیر اقوال او قرار گرفته اند. بر اساس این، کتب 

تفسیر بسیاری می بینیم که از احادیث او مملو است.
عمربن خطاب به کعب می گوید: با من بیا به مدینه برویم و به 
زیارت قبر رسول خدا)ص( برویم. اگر این سفر حرام بود چرا عمر 

به چنین زیارتی اقدام کرد. 
همچنین در تاریخ امویان تا حدی عمربن عبدالعزیز از انصاف 

بیشتری برخوردار بود. او افرادی را استخدام می کرد تا از طرف او به 
مدینه بروند تا قبر رسول خدا)ص( را زیارت کنند: »قال ابن الجوزي 
وکان عمر بن عبد العزیز یبرد البرید من الشام یقول سلّم لي علی 

رسول الله صلی الله علیه وآله وسلم«.

نابودی اسلام؛ هدف وهابیت
مکتب سَــلفَی که همان وهابی است دو هدف عمده را دنبال 

می کند:
اول اینکه مقامات انبیا و اولیا را در حد انسان عادی پایین 
بیاورند. مثلًا می گویند که رسول خدا)ص( بعد از وفات دیگر کارش 
تمام شد و مانند یک انسان عادی است. به همین سبب است که از 
زیارت آنها ممانعت به عمل می آورند، حتی به محمدبن عبدالوهاب 

نسبت می دهند که گفت: »هذه عصای تنفع و محمد لاینفع«.
دوم اینکه درصددند تمام آثار اسلامی را از بین ببرند. بر 
اساس این تمامی آثار به جز قبر رسول خدا)ص( و مولد حضرت 

را از بین برده اند.
آنها می خواهند بعد از هزار سال از اسلام خبری باقی نماند و 
بعد از مدتی اصل وجود رسول خدا)ص( از بین برود تا بقیه بگویند 

از کجا معلوم که چنین فردی وجود داشته است.
در غرب هم عده ای مسیحیت را ترک کرده اند و سکولار 
شده اند، به سبب اینکه می گویند: از مسیح خبری نداریم، نه خودش 
قبری دارد نه مادرش، حتی کتاب معین هم ندارد؛ زیرا بیست وچهار 
نوع انجیل است و حتی قبر حواریون او هم معلوم نیست. از کجا 

معلوم که داستان او ساختگی و مجعول نباشد.
اینکه قبر رسول خدا )ص( را تا به حال حفظ کرده اند به سبب 

ترس از مسلمانان بوده است.
اکنون از بحث سفر برای زیارت قبر رسول خدا )ص( فارغ 

می شویم.

روایت اهل سنت درباره زیارت
اما بحث درباره اصل زیارت: آنها اصل زیارت را منکر هستند. 
آنها یک نوع زیارت را قبول دارند و آن اینکه انسان هنگام عبور 
نسبت به رسول خدا)ص( و دیگران بگوید خدایا آنها را ببخش و 
بیامرز. همانند همان زیارتی که در نماز میّت برای میّت می خوانند.

ولی اینکه دو رکعت نماز بخوانیم و به ایشان هدیه کنیم، یا 
در کنار قبر ایشان دعا کنیم همه را انکار می کنند.

روایاتی از اهل سنت درباره زیارت این گونه است: »روی الدار 
قطني في سننه بسنده إلی ابن عمر قال: قال رسول الله صلی الله 

علیه و آله من زار قبري وجبت له شفاعتی«.
البته زیارت به تنهایی برای رسیدن به شفاعت کافی نیست؛ 
بلکه باید تقوا هم به آن ضمیمه شود. تمام اعمال مستحب در صورتی 

مؤثر است که با آن سایر شرایط هم ضمیمه باشد.
علامه امینی 4۲ نفر از کسانی که این روایت را نقل کرده اند 

نام می برد.
به هر حال همراه با روایت فوق روایات متعدد دیگری هم نقل 

شده است، از جمله:
»من زار قبری حلت له شفاعتی«، »من جائنی زائرا لا تحمله 
حاجه الا زیارتی کان حقا علیان اکون له شفیعا یوم القیامه«، »من 
حج فزار قبری بعد وفاتی کان کمن زار فی حیاتی و من حج البیت 

فلم یزرنی فقد جفانی«.
سُــکّی یکی از علمای معاصر با ابن تیمیه است و یکی از 
بزرگ ترین کسانی است که اقوال او را رد کرده است. وی به ابن تیمیه 
می گوید: در طول این هفت قرن مسلمانان وقتی به حج می روند 
مسیر خود را به گونه ای تنظیم می کنند که به زیارت قبر رسول 
خدا)ص( نائل شوند. همچنین می گوید )به نظر اهل سنت( اجماع 
در یک قرن حجّت است، چه رسد به هفت قرن. با وجود این سیره 

چگونه می توان سفر برای زیارت را حرام دانست؟
ابن قتیبه می گوید آنها برای زیارت مسجد رسول خدا)ص( 

می آیند، نه قبر رسول خدا)ص(. این کلام از او برخلاف واقعیت است 
و همه برای زیارت قبر رسول خدا)ص( اقدام می کنند، نه مسجد. 
حتی مسلمانان مناطق مختلف زیارت نامه های بسیار مفصلی دارند 

که در کتب ما وجود ندارد.
اگر همه برای زیارت مسجد می آیند چرا قبر رسول خدا)ص( 

را زیارت می کنند و در اطراف آن زیارتنامه می خوانند.

استدلال قرآنی برای زیارت 
قرآن مجید نیز درباره زیارت رسول خدا)ص( می فرماید: »وَ لوَْ 
سُولُ  َّهُمْ إذِْ ظَلمَُوا أنَفُْسَهُمْ جاؤُکَ فَاسْتَغْفَرُوا اللهَ وَ اسْتَغْفَرَ لهَُمُ الرَّ أنَ
اباً رَحیما«ً )نساء/۶4( مسلماً در زمانی که رسول  لوََجَدُوا اللهَ توََّ
خدا)ص( در قید حیات بود این آیه معنا داشت. اما بعد از رحلت 
ایشان می گوییم: قاطبه علمای اهل سنت با این آیه استدلال می کنند 
که بعد از وفات پیامبر اکرم)ص( می توان به محضر حضرت رفت و از 
او تقاضای استغفار کرد. ظاهر آیه هر چند مخصوص حیات رسول 
خدا)ص( است، ولی ملاک موجود در آیه زمان وفات ایشان را هم 
شامل می شود؛ زیرا وقتی خداوند می فرماید شهدا احیا هستند به 
طریق اولی نبی ایشان زنده است. حیات شهدا نعمتی از جانب خداوند 
است و خداوند می فرماید: »وَ لا تحَْسَبَنَّ الَّذینَ قُتِلُوا في  سَبیلِ اللهِ 
ِّهِمْ یرُْزَقُونَ« )آل عمران/۶۳( چگونه می شود  أمَْواتاً بلَْ أحَْیاءٌ عِنْدَ رَب

نبی شهدا از این نعمت محروم باشد.
وقتی رسول خدا)ص( زنده است پس می توان از ایشان تقاضا 

کرد که برای ما در محضر خداوند استغفار کن.
ابن عساکر که سرآمد روزگار در تاریخ و حدیث است به 
گونه ای که علامه امینی می گفت من نمی دانم خداوند چه مزدی 
به ابن عساکر می دهد؛ زیرا او بسیاری از تواریخ را ضبط کرده است 
که اگر نمی کرد از دست می رفت. به هر حال او و ابن جوزی در مثیر 
القِران از محمدبن هلال نقل می کنند که وارد حرم رسول خدا)ص( 
شدم که بیابان نشینی وارد حرم شد و قبر رسول خدا)ص( را زیارت 
کرد، بعد گفت: »یا خیرَ الرسل إنَّ الله أنزل علیک کتاباً صادقاً قال 
َّهمُ إذِْ ظَلمَُوا أنَفُْسَهُمْ جَاءُوکَ فَاسْتَغْفَرُوا اللهَ واسْتَغْفَرَ لهَُمْ  فیه: وَلوَْ أنَ
الرَسُــولُ لوََجَدُوا للهَ توَّاباً رَحِیماً و إنيّ جئتک مُستغفراً ربَّک من 

ذنوبي مُتشفّعاً بکَِ«.
این نشان می دهد که فهم عربی آن فرد اقتضا کرد که از آیه 

همین را متوجه شود که رسول خدا)ص( زنده است.
به هر حال در میان علمای شیعه حدود صد کتاب علیه 
ابن تیمیه نوشته شده است، در حالی که از طرف اهل سنت نزدیک 
به هزار کتاب علیه ابن تیمیه و وهابیت نوشته شده است. اهل سنت 
کمال تنفر را از او دارند، اما یک عده که به وهابی مشهور هستند 

طرفدار ابن تیمیه هستند.

آیت الله شیخ جعفر سبحانی

وهابیت می خواهد خبری از اسلام نباشد!

 همایش انس و مودت بازنشستگان ستاد نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه به همت کانون بازنشستگان 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه در تالار همایش های 
شهید محلاتی نمایندگی ولی فقیه برگزار شد. در این 
همایش دو روزه، برنامه های متعددی اجرا شد. در ادامه 
بخش هایی از سخنرانی معاون هماهنگ کننده نماینده 
ولی فقیه در سپاه، سردار محمدحسین سپهر و معاون 
سیاسی سپاه، سردار رسول سنائی راد در این همایش 

ارائه می شود.   

بازنشستگان سپاه جزو خواص و نخبگان هستند
سردار محمدحسین سپهر، معاون هماهنگ کننده نماینده 
ولی فقیه در سپاه در این همایش، با اشاره به جایگاه و منزلت 
رفیع بازنشستگان سپاه اظهار داشت: یکی از مهم ترین اهداف 
برگزاری چنین جلساتی انتقال دغدغه ها و نگرانی ها و نیز جلب 
مساعدت و همکاری بازنشستگان گرانقدر برای پیشبرد اهداف 

عالیه سپاه است.
وی با بیان اینکه بازنشستگان سپاه جزو خواص و نخبگان 
جامعه هستند، افزود: بازنشستگان عناصر ذی قیمت و سرمایه های 
اصلی نهاد مقدس سپاه هستند و در همه حال یار و مددکار 

انقلاب بوده و ان شاء الله در ادامه هم خواهند بود.
 سردار سپهر در ادامه با تشریح ابعاد و برنامه های دشمن 

در پروژه نفوذ در کشور، گفت: دشمن در پی تغییر ماهیت نظام 
اسلامی و تغییر ارزش های انقلاب است که با دو هدف عمده 
تغییر رفتار مردم و تغییر رفتار مسئولان و نخبگان برنامه های 

خود را به پیش می برد. 
وی ادامه داد: یکی از مهم ترین عرصه های نفوذ دشمن عرصه 

یعنی در  است؛  اجتماعی 
حقیقت دشمن در پی تغییر 
سبک زندگی اسلامی، نفوذ 
در بایدها و نبایدهای اخلاقی 
جامعه است که پاسداران، 
آنان در  به ویژه خانواده های 
این عرصه برای مقابله نقش 

حیاتی را برعهده دارند.
معاون هماهنگ کننده 
نماینده ولی فقیه در سپاه 
و  پاسداران  تأکید کرد: 

خانواده های آنان می توانند در عرصه سبک زندگی اسلامی 
پیشقراول بوده و از این حیث الگویی برای جامعه باشند. 

در ادامه این جلسه دکتر طباطبایی، کارشناس امور خانواده 
با اشاره به اصول و مبانی سبک زندگی اسلامی اظهار داشت: اگر 
مفاهیم و اصول خانواده بر مبنای اسلام و ارزش های تعالی آن بنا 
شود، قوام و استحکام خانواده دو چندان خواهد شد و خانواده از 

آسیب ها و آفت ها در امان خواهد بود. 

اقدامات سعودی ها در یمن بدون موفقیت
سردار رسول سنائی راد، معاون سیاسی سپاه نیز در این 
همایش در جمع بازنشستگان حوزه نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
با تیره دانستن چشم انداز 
اظهار  عربستان  دولت 
به  سعودی ها  ورود  داشت: 
جنگ یمن هزینه زیادی 
برای شان داشته است، 
این را در کنار این مسئله 
باید دانست که با وجود به 
کارگیری تجهیزات جدید و 
گران قیمت، دولت سعودی 
در  را  موفقیتی  نتوانسته 
برابر یمن که کشوری با 
روحیه حماسی و دارای ظرفیت بالای تحمل سختی ها است، 

کسب کند. 
وی با اشاره به کاهش سریع قیمت نفت در چند ماه اخیر، 
افزود: با شروع جنگ یمن تا امروز قیمت نفت تا حدود یک سوم 
کاهش پیدا کرده است که دولت سعودی به عنوان بزرگ ترین 
تولیدکننده نفت و عامل عمدی این کاهش قیمت برای جبران 

کاهش این درآمد و جایگزینی بودجه، مجبور به قطع یارانه ها و 
افزایش قیمت خدمات دولتی شده است و این مسئله با توجه به 
اینکه ایجاد نارضایتی شدید می کند، در کشوری مثل عربستان 

می تواند احتمال بروز هر حادثه ای را ایجاد کند.
معاون سیاسی سپاه در ادامه خاطرنشان کرد: سعودی ها 
دچار یک بی منطقی شده و با روی کارآمدن شاهزاده های جوان 
تربیت شده غرب در این کشور، به شدت دست به اقدامات 
نسنجیده می زنند. اینها با اعدام شیخ نمر می خواستند ترس و 
وحشت ایجاد کنند، ولی در عین حال با این اقدام سبب ایجاد 

تنش و شورش شدند. 
وی با اشاره به تحولات عراق اظهار داشت: آمریکایی ها 
رسماً تجزیه عراق را به سه بخش عربی سنی، عربی شیعه و 
کردها دنبال می کنند و این فتنه را، فتنه مذهبی و قومیتی 
نامیده اند که درحقیقت دوام نفوذ و قدرت خود را در همین 

اختلاف و فتنه می دانند. 
سردار سنائی در پایان سخنان خود با اشاره به انتخابات 
اسفند ماه هوشیاری و بصیرت کامل پاسداران و بازنشستگان 
در انتخابات را امری حیاتی و سبب خنثی سازی اهداف شوم 

دشمن دانست. 
لازم به ذکر است از دیگر برنامه های این محفل صمیمی 
که به مدت دو روز برگزار شد، تجلیل از جمعی از بازنشستگان، 

برگزاری مسابقه فرهنگی و ... بوده است.

سردار سپهر در جمع بازنشستگان نمایندگی ولی فقیه در سپاه

بازنشستگان سرمایه های اصلی نهاد مقدس سپاه هستند
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خبرها

حسن ختام

 مهدی امیدی
ششمین جشنواره مردمی فیلم عمار در حالی به کار خود 
پایان داد که افزایش کمّی و کیفی آثار نسبت به دوره های پیش، 
نوید افقی روشن برای سینمای ایران است. به اعتقاد کارشناسان، 
جشنواره فیلم عمار اگر از مسیر خودش غفلت نکند و با همین 
آهنگ به پیشرفت خود ادامه دهد، در سال های آینده، به 

مهم ترین جریان سینمایی کشور تبدیل خواهد شد.
حضور ۲000 اثر در ششمین دوره جشنواره 
فیلم فجر غافل کننده بود. با توجه به اینکه این 
آثار، همه به وسیله فیلمسازان جوان انقلابی ساخته 
می شوند، شاهد حضور گسترده و پرشور این طیف 
از نسل جوان در فضای فرهنگی کشور هستیم؛ 
حضوری که می تواند همه معادلات را در سینمای 
کشور تغییر دهد، به طوری که می توان پیش بینی 
کرد که در آینده ای نه چندان دور، بخش زیادی از 
فیلم های روی پرده سینماها را فیلم های هنرمندان 
برخاسته از جشنواره عمار تشکیل خواهد داد. 
همچنین امسال بیش از سه هزار اثر از فیلمسازان 
خارجی به جشنواره عمار ارسال شد. تراکم این 
فیلم ها سبب شد تا برگزارکنندگان جشنواره عمار 
تصمیم بگیرند تا بخش بین الملل این جشنواره را 

در قالب یک رویداد مستقل برگزار کنند.
امسال حتی کارکرد جشنواره فیلم عمار از یک رویداد صرفاً 
هنری فراتر رفت و جنبه دیگری هم یافت. این جشنواره، در 
قالب پویش مردمی ششمین دوره جشنواره فیلم عمار، تحت 
عنوان فراخوان »ننه عصمت« )مادر شهیدی که خود در دوران 
دفاع مقدس برای رزمنده ها دستکش می بافت( حدود دوهزار 
دستکش و کلاه برای رزمندگان مدافع حرم در سوریه و عراق 
ارسال کرد. با اعلام فراخوان »ننه عصمت« و همزمان با آغاز 
اکران عمومی آثار ششمین دوره جشنواره مردمی فیلم عمار در 
سینما فلسطین و سایر نقاط اکران مردمی جشنواره عمار در 
سراسر کشور، اقشار مختلف مردمی، خانواده شهدا، هنرمندان و 
شخصیت ها با حضور در این محل ها کمک ها و البسه گرم مانند 
دستکش، شال، کلاه و ... خود را برای پشتیبانی از رزمندگان 

مقاومت و مدافعان حرم اهل بیت )ع(، اهدا می کنند.
حضور شخصیت های مختلف فکری و فرهنگی جبهه 
فرهنگی انقلاب، از جمله افرادی چون حسن رحیم پورازغدی، 
حجت الاسلام علیرضا پناهیان، حسن عباسی، وحید جلیلی و ... 
در این جشنواره نیز از دیگر اتفاقات قابل توجه آن است. برگزاری 
کارگاه های آموزشی برای انتقال تجربیات هنرمندان با تجربه از 

جمله حسین زندباف و بهروز افخمی به هنرمندان جوان هم یک 
اقدام ارزشمند دیگر در این جشنواره است. 

* تنوع مضمونی؛ سرمایه اصلی عمار
بدون تردید، هیچ جشنواره ای همچون عمار، آثاری با این 
مضامین متنوع و گسترده ارائه نمی دهد. در هیچ جشنواره ای 

نمی توان فیلمی درباره طالبان مانند فیلم »تنها میان طالبان« 
را در کنار فیلمی با موضوع آسیب شناسی بحران جنسی چون 
فیلم »پشت صحنه« دید. به ندرت می توان یک انیمیشن 
درباره فلسطین مثل »بازمانده« را همراه با مستندی درباره 
سیاستمداران تأثیرگذار تاریخ معاصر مانند مستند »محاکمه« 

دید. در این جشنواره، هم از مدافعان حرم فیلم های متعددی به 
نمایش درآمد و هم درباره منافقین. هم از بلوچستان فیلم دیدیم 
و هم از شمال و جنوب و غرب. هم از اوج مدرنیسم ایرانی در 
شمال تهران فیلم هایی به نمایش درآمد و هم از دورافتاده ترین 

روستاهای کشور. گردهمایی طیفی از این آثار با این همه تنوع 
و تکثر، یک ظرفیت کم نظیر برای سینمای کشور است. به همین 
دلیل هم باید تأسف خورد که مسئولان سازمان سینمایی حاضر 
نیستند تا حتی یک ریال هم به جشنواره عمار کمک کنند. اگر 
بخشی از بودجه هایی که مسئولان فرهنگی برای جشنواره ها و 
حرکت های فرهنگی خنثی و کم اثر صرف می کنند 
را به این جشنواره اختصاص بدهند، به طور حتم 

وضع سینمای کشور متحول خواهد شد.
* پیوند سینما و مردم

حتی اگر علاقه به انقلاب و ارزش های دینی را 
هم کنار بگذاریم، با نگاه صرفاً هنری هم جشنواره 
عمار یک موهبت محسوب می شود. برخلاف سایر 
جشنواره ها که با برگزاری مراسم اختتامیه به کار 
خود پایان می دهند و تا یک سال، دیگر هیچ خبری 
نیست، جشنواره عمار پس از مراسم اختتامیه تازه 
وارد مرحله جدیدی از برگزاری می شود. اگر هر 
جشنواره ای هدف و هویت مشخص و روشنی داشته 
باشد، در چگونگی برگزاری نیز می تواند مشکلات 
خود را حل کند. هویت مردمی جشنواره فیلم عمار 
هم به شکل خاص برگزاری این جشنواره منجر 
شده است. به این ترتیب که پس از برگزاری مراسم اختتامیه 
و انتخاب برگزیده ها، آثار جشنواره در قالب بسته هایی به دست 
اکران کنندگان مردمی می افتد و آنها با امکانات کم یا زیاد خود، 

این فیلم ها را برای مردم نمایش می دهند.
چیزی که نادر طالب زاده، دبیر ششمین دوره از جشنواره 
مردمی فیلم عمار هم به آن اشاره کرده و گفته است: جشنواره 
عمار یک ویترین مردمی است. این فیلم ها اگر چه در تهران در 
سالن سینما فیلم ها به نمایش در می آیند، اما در شهرستان ها 
فیلم ها به حسینیه ها، مساجد، مدارس و خانه های مردم می روند.

وی می گوید: هر چه جلو می رویم، جشنواره عمار پخته تر و 
حرفه ای تر می شود. آثار جشنواره در همه حوزه ها ارتقای کیفی 
پیدا کرده و حتی مخاطبان عمار هم روز به روز بیشتر می شود.
طالب زاده افزود: فیلم های امسال جشنواره عمار بسیار بکر و 
ناب بودند. برخی از این آثار به گونه ای هستند که هیچ فیلمساز 

بین المللی حتی نمی تواند مجوزی برای ساخت آن بگیرد. 
وی ادامه داد: جشنواره عمار ارتقای کیفی دیدن فیلم را 
در ایران بالا برده است؛ کاری که ۳0 سال پیش وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، باید طرحی برایش می نوشت؛ اما اکنون عمار 

به طور خودکار این کار را انجام می دهد.

گزارشی از برگزاری ششمین جشنواره مردمی فیلم عمار

دورخیز جشنواره »عمار« برای افق روشن سینمای ایران
 لزوم تشکیل جبهه جهانی مقاومت فرهنگی

حسین کارگر
حوادث اخیر منطقه، بار دیگر لزوم تشکیل جبهه فرهنگی 

مقاومت جهانی با محوریت ایران را الزامی کرد.
جنایات گروه تکفیری ـ صهیونیستی داعش، فاجعه منا، 
جنایت بی سابقه علیه مسلمانان در نیجریه و این بار، قتل یک 
عالم دینی در عربستان به دست رژیم آل سعود، همه مهره های یک 
زنجیره هستند و از خواب های آشفته جبهه باطل علیه مسلمانان 
خبر می دهند. تحلیل درباره این وقایع، در این مجمل نمی گنجد 
و نیازمند مباحث اساسی سیاسی است؛ اما آنچه در این میان 
اهمیت دارد، نقش آفرینی جریان های فرهنگی، هنری و رسانه ای 
برای آگاه سازی افکار عمومی است. امروز، عمده رسانه های حاکم 
بر جهان، در جهت منافع جریان هایی، چون آل سعود و داعش 

کار می کنند.
تمامی اتفاقات تلخ ماه های اخیر در اوضاعی روی داده است 
که انقلاب اسلامی ایران در آستانه 40 سالگی قرار دارد؛ انقلابی که 
بخش زیادی از سرمایه گذاری ها، سیاست گذاری ها و تولیدات هنری 
غربی برای توهین و سلطه بر آن مشغول شده اند؛ البته می توان تولید 
این گونه آثار هنری ضد ایرانی و اسلام ستیز را به نوعی امیدوارکننده 
دانست؛ زیرا این گونه فعالیت های آمریکایی ها و غربی ها گویای 
وحشت شان از »انقلاب« است. انقلاب اسلامی ایران، تنها انقلاب 
دینی عصر جدید است که از پس تاریک اندیشی غرب متجدد، ندایی 
تازه در گوش تاریخ انداخته و نوای رهایی بخش انبیا و صدیقین را 
زنده کرده است؛ انقلابی که یکی از مهم ترین پایگاه های آمریکا در 
خاورمیانه ـ سلطنت پهلوی ـ را برانداخته و سایر پایگاه های آن را 
متزلزل کرده است؛ انقلابی که فرهنگی جهانی و جدید را با هدف 
برپایی عدالت و معنویت مقصود خود قرار داده است. به این ترتیب، 
انقلاب اسلامی ایران یک جریان فرهنگی پویاست که زیربنای عمل 
اقتصادی، اجتماعی و بین المللی ماست و چنانچه به درستی به گوش 
جهانیان برسد و نتایج عینی خود را نشان دهد، کاخ سلطه گران دنیا 
را ویران خواهد کرد. بنابراین، نمی توان جز برخورد و تقابل فرهنگی 

دولت های غربی با ایران و اسلام انتظاری دیگر داشت.
اما آنچه انتظار نمی رود، سد دفاعی ضعیف در مقابل آن 
است؛ در حالی که اکنون در غرب، ده ها فیلم، انیمیشن، کتاب، 
بازی رایانه ای و... علیه مسلمانان در حال تولید است، اما در مقابل 

و در جبهه فرهنگی خودی کار زیادی انجام نمی شود.
برای مقابله با تهاجمات فرهنگی آمریکایی و غربی، همان طور 
که امروز پیوندی گرم بین فعالان سیاسی و نظامی این جبهه ایجاد 
شده، در زمینه فرهنگی و هنری نیز باید این ارتباطات به وجود 
بیاید و استمرار یابد. باید برگزاری همایش ها و جشنواره هایی با 
حضور اندیشمندان و هنرمندان ضد امپریالیست، ضداستکبار و 
ضد صهیونیست جهانی در کشورمان افزایش یابد. به خوبی به یاد 
داریم که تنها برگزاری یک جشنواره در این زمینه به نام مسابقه 
جهانی کاریکاتور هولوکاست، تا چه حد وحشت آمریکایی ها 
و صهیونیست ها را برانگیخت. حال فکر کنید که اگر این گونه 
جشنواره ها در سایر رشته های هنری نیز برپا شوند، چه خواهد شد.

 کنگره دو هزار شهید هنرمند برگزار می شود
کنگره ملی دو هزار شهید هنرمند از ۲۳ دی تا اول بهمن 
برگزار می شود. غلامرضا منتظری، رئیس سازمان بسیج هنرمندان 
در نشستی گفت: این کنگره با این هدف برگزار می شود که 
گوشه هایی از ظرفیت و معنویت شهدا را در فضای فرهنگی جامعه 
اشاعه دهد و گام مؤثری برای جدی تر شدن گفتمان هنر انقلاب 
اسلامی در فضای امروز جامعه و جهان بردارد. محمد خزاعی، 
دبیر کنگره ملی شهدای هنرمند نیز اظهار داشت: غرق شدن در 
امور روزانه و برگزاری جشنواره های پرزرق و برق سبب می شوند 
که گاهی نسبت به آرمان های شهدا دچار غفلت شویم. ما احتیاج 
داریم که گاهی با خودمان خلوت کنیم  و به کاری که شهدا انجام 
دادند، فکر کنیم. کنگره ملی شهدای هنرمند هم با این هدف 
برگزار می شود که کمک کند تا یک بار دیگر هنر انقلاب احیا 
شود و در مناسبات فرهنگی امروز اشاعه پیدا کند. وی همچنین 
از بزرگداشت شهید نمر و تجلیل از سه شهید هنرمند مدافع حرم 

در این کنگره خبر داد.
 استعفای شهاب حسینی از مشاوره جشنواره فجر

شهاب حسینی در اعتراض به عملکرد مدیریت سی وچهارمین 
جشنواره فیلم فجر از سمت مشاور دبیر این جشنواره استعفا داد. 
شهاب حسینی با انتشار نامه ای در این باره نوشت: پذیرش سمت 
مشاور دبیر جشنواره  سی وچهارم فیلم فجر در خلال مشغله کاری ام، 
صرفاً به این دلیل بود که تصور می کردم در این دوره، وجود نگاهی 
نو و اندیشه ای تازه موجب تکرار نشدن اشتباهات گذشته و رفع 
نواقص دوره های قبل خواهد شد. چراکه در دوره های پیشین، وجود 
نواقص و اشتباهات بود که آن مهم را از ذات جشنواره بودن خود 
دور و عملًا آوردگاه حواشی بعضاً تأسف بار کرده بود. وی همچنین 
با اشاره به استفاده دبیر جشنواره از لفظ معضل برای یکی از 
فیلم هایی که شهاب حسینی در آن بازی کرده، افزود: اینجانب 
سید شهاب الدین حسینی بازیگر فیلم مذکور در جهت کاهش 
معضلات دبیر محترم جشنواره فیلم فجر، بدین وسیله از سمت 
مشاور جشنواره سی وچهارم اعلام انصراف و کناره گیری می نمایم.
 سریال »آتش در نیستان« درباره جهان اسلام ساخته می شود

نگارش فیلمنامه سریال »آتش در نیستان« در مرکز گسترش 
فیلمنامه نویسی رسانه ملی آغاز می شود. پرویز شیخ طادی، نویسنده 
و کارگردان سریال »آتش در نیستان« با اعلام خبر پایان پژوهش 
این سریال گفت: پیش بینی می شود، نگارش فیلم نامه بیش از 
یک سال به طول بینجامد. شیخ طادی درباره قصه »آتش در 
نیستان« افزود: داستان مربوط به جوانی ایرانی است که علیه 
شرایط موجود تسلط مغولان بر ایران قیام می کند و در این مسیر، 

هم با مغولان و هم با خائنان داخلی به مبارزه برمی خیزد و... .

پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳تریبون

 دیدگان مان از فراق تو بي فروغ گشته اند
اي یوسف گم گشته! و اي گم گشته یعقوب!

یعقوب وار، چه شب ها و روزها که در فراق تو آرام و 
قرار نداریم.

در دوران پر درد هجران، اشک مي ریزیم و مي گوییم:
تا به کي حیران و سرگردان تو باشیم؟
تا به کي رخ نادیده تو را وصف کنیم؟

با چه زباني و چه بیاني از اوصاف تو بگوییم و چگونه با 
تو نجوا کنیم؟

سخت است بر ما که از دوري تو روز و شب اشک بریزیم
سخت است بر ما که دوستان، یاد تو را کوچک شمارند

یا بقّیةالله)عج(!
خسته ایم و افسرده، نالانیم و پژمرده و گریه امان مان 

را بریده است.
اما نمي دانیم چه شیریني و حلاوتي در این درد و دوري 

است که مي گوییم:
کجاست آنکه از غم هجران تو ناشکیبایي کند؟

کجاست آن چشم گریاني که از دوري تو اشک بریزد؟
مولاي من! دیدگان مان از فراق تو بي فروغ گشته اند.

و مي دانیم پیراهن یوسف، یادگار ابراهیم، نزد توست.
و اي کاش نسیمي از کوي تو، بوي آن پیراهن را به 

مشام جان ما رساند.
و اي کاش پیکي، پیراهن تو را به ارمغان بیاورد تا نور 

دیدگان مان گردد.
اي کاش پیش از مردن، یک بار تو را به یک نگاه ببینیم.

درازي دوران غیبت، فروغ از چشمان مان برده است.
کي مي شود شب و روز تو را ببینیم و چشمان مان به 

دیدار تو روشن شود؟
شکست و سرافکندگي، خوار و بي مقدارمان کرده است.
کي مي شود تو را ببینیم که پرچم پیروزي را برافراشته اي؟
و طعم تلخ شکست و سرافکندگي را به دشمن چشانده اي.

کي مي شود که ببینیم یاغیان و منکران حق را نابود 
کرده اي؟

و پشت سرکشان را شکسته اي.
کي مي شود که ببینیم ریشه ستمگران را برکنده اي؟

و اگر آن روز فرارسد و ما شاهد آن باشیم، شکرگزار و 
سپاسگو نجوا خواهیم کرد:

»الحمدلله رب العالمین« 

یار زنده یاد، در مسیر دو میلاد
ما را چه سود از بازخوانی تاریخ تولد مادری استاد ابوالفضل 
علامی، ما بیشتر به یقین تاریخ تولد معنوی و تعیین مسیر زندگی و 

قرآنی او نیازمندیم.
در صدر و ذیل زندگی نامه افراد جامد و عوام اندیش، تنها دو تاریخ 
ثبت می شود؛ تاریخ تولد و تاریخ وفات. آنان تنها آغاز و انجامی دارند 
و از وجود آماری برخوردارند بی آنکه منشأ اثر باشند. این گروه، همانند 
حروف والی هستند که نوشته می شوند، ولی خوانده نمی شوند. وجودشان 
بی برکت و بی ثمر است و در جامعه نقش روزنامه ای و ارزش روزانه دارند؛ 
ولی انسان های دین باور، هر زمان تولد دوباره می یابند. استاد علامی)ره( 
از این دسته بود، او با تحمل درد و رنج ناشی از جبهه و جنگ، ولی با عزم و اراده پولادین توانست به بخشی 
از معارف قرآن دست یابد. او در حقیقت روزی چشم به جهان گشود و تولد معنوی یافت که به ساحت 
مقدس قرآن کریم تشرف یافت و در حوزه های قرائت و »علم الاصوات« و تجوید و تفسیر قرآن گام برداشت.

حقیر در طول ۲۵ سال تعامل دوستانه، او را همکاری پرتوان و جدی یافتم. او »پیراندیش« و »جوان تلاش« 
و خوش ذوق و زمان شناس بود و در قاموس حیاتش خستگی، بی حالی، تن پروری و سستی یافت نمی شد و این 
تلاش و تکاپوی معنوی او پیوسته ادامه داشت. تا روزی که با تولد برزخی مسیر تکامل خود را تغییر داد و به دعوت 
حق لبیک گفت تا این بار، نه در مسابقات بین المللی، بلکه در ملکوت اعلی و در مسابقه »اقرأ و ارق« شرکت جوید 
و به درجات فردوس اعلی راه یابد. آری استاد علامی عمر پر برکت خود را در مسیر دو میلاد معنوی و برزخی 
سپری کرد. بی آنکه پرونده اش مختومه اعلام شود؛ چرا که معلمان و قاریان و حاملان قرآن با انس دائم با قرآن 
سمت وسوی الهی می یابند و رنگ خدایی می گیرند و وجه الله می شوند و به »یبقی وجه ربک« مفتخر می گردند. 
حیات پربرکت این یار همیشه در یاد همانند دایره المعارف و دانشنامه بزرگی است که در هر زمان حیات علمی 
دارد و گذشت ایام آن را از مدار خارج نمی سازد. این دوست عزیز ما گرچه از دار فانی رخت بربست، ولی نغمه های 
دلنواز و آثار مکتوب و آموزه های او در دل  قرآن پژوهان خواهد ماند و این جمله های معدود که در آستانه اربعین 

او و به نشانه بدرقه آن یار سفر کرده قلمی شد، سزاوار مقام معنوی او نبود، بلکه تذکار و بهانه یادکرد او بود.
حجت الاسلام والمسلمین جعفر وفا

طرح: عباس گودرزیتلخند 

جمع بندی تریبون ـ ۲0
نظر شما درباره وضع تحریم ها و قوانین جدید 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران چیست؟

بیستمین شماره از هم اندیشی تریبون را در هوای سرد زمستانی به 
موضوع داغ تحریم های جدید آمریکا که هر روز هم ابعاد تازه ای پیدا می کند، 
اختصاص دادیم. در ادامه نظرات شما همراهان گرامی جمع بندی می شود.

دشمن غیرقابل اعتماد
»آیت رستمی« از جوانرود: قابل اعتماد نبودن آمریکا و غرب را می رساند. 
»کمال زارع« از تهران: رهبری  فرمودند آمریکا غیرقابل اعتماد است، 

تحریم های جدید ثابت کرد.
»محمد عباسقلی پور« از املش: آمریکا مورد اعتماد نیست. 

»محمد زارع تیموری« از تهران: شیطان بزرگ غیرقابل اعتماد است.
»مهدی مقصودی فر« از خوانسار: دشمن غیرقابل اعتماد است.

»بهرام سلامی« از میاندوآب: وضع تحریم های جدید حاصل اعتماد 
به کدخدا بود!

»صادق آریا« از خلیل آباد: از آمریکای عهدشکن و نامرد چه توقع 
می توان داشت، جز عهدشکنی.

»علی یوسف وند« از کرمانشاه: نقض عهد و قابل اعتماد نبودن آمریکا.

دشمنی بی پایان
»مریم وفایی« از زرین شهر: دشمنی آمریکا دیرینه است و پایانی ندارد. 
»نصراللهی« از شوش دانیال: آنها با اصل اسلام و انقلاب مخالفند، 

اینها بهانه است.
»زیور ولی پور« جهان آباد از شیراز: آمریکا با اصل و اساس نظام جمهوری 

اسلامی مخالف است و می خواهد مردم ایران را به زانو درآورد.
»جواد صادقی سطری« از سنقر: آمریکا با اصل نظام مقدس جمهوری 

اسلامی مشکل دارد. 
خواهر »ناصری« از مراغه: دشمنی دولت آمریکا با نظام جمهوری 

اسلامی ایران.
»محسن رضوانی« از عزیزآباد: نشانه خصومت پایان ناپذیر آمریکاست. 

گرگ و میش
»فرهاد« از جویبار: گرگی که چند صباح لباس میش پوشیده بود، 

دوباره رفتار گرگ منشانه انجام داد. 
»حمید معین الدینی« از کرمان: گرگ دوست بره نمی شود، ما از اول 

تحریم بودیم.

هیچ غلطی نمی تواند بکند
»میلاد حاجی محمدی« از قزوین و »آقاپور« از رباط کریم: آمریکا هیچ 

غلطی نمی تواند بکند.

انزوا
»نظری« از رشت و »علی اکبر عبدی« از چاراویماق: می خواهند ایران 

را منزوی کنند. 
»حلیمه عابدی« از کرمان: آمریکا می خواهد چهره ایران را تخریب کند.

»شکری« از کرمانشاه: می خواهند ما را از پا بیندازند.

بی توجهی مسئولان
»محمدباقر رضایی« از لنده: سبب می شود کسانی که رؤیای رابطه با 

آمریکا را می بینند از خواب غفلت بیدار شوند.
»نجفی« از قشم: مسئولان به خود بیایید، ما ذلت را نمی پذیریم. 

»بهرام عباسی« از مهاباد: پایان تحریم ها با توافق هسته ای خیال 
باطل است. 

»جهانگیر دیده بان« از مراغه: کوته اندیشی بعضی از مسئولان را نشان 
می دهد. 

»عبدالرحیم شهبازی« از اصفهان: دشمن در کمین است تا مسئولان 
سستی و عقب نشینی داشته باشند تا حلقه فشار را تنگ تر کند.

»جواد قاسمی« از خنداب: مسلماً در آینده نزدیک تحریم های بیشتری 
وضع خواهد شد، آمریکا می خواهد واکنش دولت و ملت ایران را بسنجد.

»رضا شمسی« از شازند: آمریکا از عزم دولت ایران برای اجرای برجام 
سوءاستفاده می کند. 

»عارف جمالی« از کرمانشاه: چند بار باید حضرت آقا بفرمایند که آمریکا 
شیطان بزرگ است! مسئولان به خودشان بیایند، دنبال اقتصاد مقاومتی بروند!

سایر نظرات
»احمد محمدی« از آبیک: علت بدبینی رهبر معظم با این وضعیت 

مشخص شد.
»حسینعلی جعفرزاده« از اصفهان: دستگاه دیپلماسی کشور خیلی 

ضعیف عمل می کند.
»عظیمه نوری« از سمیرم: نقض گفتمان برجام.

»مصطفی اکبری« از داران: نشان از خوی ددمنشی دشمن دارد.
»ظفری«: اگر از روز اول انقلاب تن به مذاکره می دادیم الآن به قدرت 

نمی رسیدیم. 
»محمد زارعی برآبادی« از خواف: به بهانه های مختلف تحریم های بیشتر 

اعمال و وضعیت بدتر خواهد شد!
»سیدامیر شکوهی« از شیراز: دشمنی ادامه دار برخلاف خیالات 

بعضی ها در ایران.
»محمد صیام پور« از اصفهان: نقض برجام است.

»علیرضا میرزایی« از تهران: تحریم ها برای تحت فشار قرار دادن امت 
ایران برای سازش است.

»اسماعیل صبحی« از سراب: آمریکا اگر رفتاری جز این می کرد قابل 
تأمل بود. 

»محمدرضا محی آبادی« از کرمان: آمریکا می خواهد تحریم ها بعد از 
اجرای برجام بماند. 

»مرتضی اکبری« از اصفهان: به نوعی حفظ اهرم فشار بر اقتصاد ایران 
برای تأثیر بر انتخابات اسفند ماه.

»محمد صابری فر« از کردکوی: باید در مقابل زیاده خواهی آمریکا ایستاد 
و اقتصاد مقاومتی را رونق بخشید. 

»موسوی پارسایی« از کردکوی: سبب آمادگی های لازم نیروهای ولایی خواهد شد.
دیگر همراهان

»به مرد از اراک«، »محمود نصیری« از شاهرود، »علی عزیزخانی« 
از ابهر، »کتایون حاجت پور« از شهرکرد، »محبوبه علی بابایی« و »اصغر 

واصفیان« از اصفهان.
برندگان تریبون ۲0

مرتضی اکبری از اصفهان/ عظیمه نوری از سمیرم/ اسماعیل 
صبحی از سراب

پرسش تریبون ۲۱
هدف رژیم آل سعود از اعدام شیخ نمر چه بود؟

یادمان


